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aşa cum era de aşteptat, la cumpăna între 
ani, la Serviciul Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi s‑a înregistrat un număr dublu 

de solicitări faţă de perioadele obiş nuite. După 
cum ne‑a declarat, ieri, directorul S.J.A., dr. Mihai 
Polinschi, ambulanţele au fost solicitate la 102 
cazuri pe 31 decembrie şi la 120 de cazuri pe întâi 
ianuarie. Dintre acestea, sâmbătă nu mai puţin 
de 18 cazuri le‑au constituit intoxicaţiile etano‑
lice, iar duminică  ‑ 15. De menţionat cazul unui 

băiat în vârstă de numai 11 ani care, după ce fu‑
sese cu Pluguşorul, a fost găsit în comă etanolică 
în faţa uşii apartamentului în care locuia. Deşi nu 
în număr foarte mare, nu au lipsit nici colicile bi‑
liare şi cele abdominale şi nici victimele agresiu‑
nilor, printre acestea numărându‑se şi un tânăr 
în vârstă de 26 de ani, din localitatea Cruceanu, 
înjunghiat în condiţii pe care poliţia încearcă să le 
elucideze, la puţin timp după trecerea în noul an. 
Transportat cu ambulanţa, tânărul a fost internat 
la Spitalul din Târgu Bujor. 
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Nounăscuţii 
lui 2006

] Băieţii au început 
anul în forţă

În prima zi a noului an, 
la Galaţi s‑au născut şase 
băieţi şi o singură fată. Cel 
mai grăbit să iasă pe lume 
în 2006 a fost băieţelul de 
3,400 kilograme al Gabrielei 
Cealacu, în vârstă de 31 de 
ani care, aflată la a doua sar‑
cină, a născut taman la cum‑
păna între ani, la ora 0,02, 
la maternitatea din cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă. 
Tot la Spitalul de Urgenţă 
s‑au mai înregistrat apoi încă 
cinci băieţi, iar la ultima naş‑
tere de pe întâi ianuarie, la 
ora 20,15, s‑a consemnat, în 
fine,  şi o fetiţă, în greutate 
de 3,500 kilograme, mămi‑
ca fiind Cristina Neculai, în 
vârstă de 19 ani, aflată la 
prima naştere. Prima naştere 
din acest an la Maternitatea 
“Buna Vestire” s‑a înregistrat 
de‑abia ieri, pe 2 ianuarie, 
la ora 0,45, când Vasilica 
Daniela Lupu, în vârstă de 32 
de ani, din Galaţi, a adus pe 
lume un băieţel de 3,500 ki‑
lograme. După cum se vede, 
fetiţele se cam lasă aşteptate 
în acest an…

Viorel Mârza

Monden/7

] Mittal Steel, cel mai 
mare consumator din ţară 
] Contractul 
Combinatului cu Romgaz 
este unul special, spune 
Ion Ungureanu, director 
Întreţinere şi Energie 
] Gazul, scumpul de el, cu 
17 la sută majorat de la 1 
ianuarie ] În cazul unei 
întreruperi, populaţia nu 
ar fi afectată.

De Anul Nou

Sute de solicitări la salvare

La 
Mulţi 
Ani 
2006!

Din Siberia 
către Galaţi

Drumul 
gazelor

SocIal/8

aţi văzut cu toţii, prin filme americane, în‑
tâlniri secrete – de la membri Ku‑Klux‑Klan 
pânã la extratereştri strecuraţi în pielea 

omului, de la vampiri cu gâtlejul foarte uscat pânã la 
spioni sovietici cu aerul cel mai paşnic american din 
lume... Ei bine, toţi, dar  toţi,  lucrau sub acoperire 
la lumina zilei, fiind oameni recunoscuţi 
pentru civism, pentru competenţă, pen‑
tru morală, pentru dăruire faţă de socie‑
tatea în care trăiau! Vă închipuiţi c‑o să 
prindeţi vreun vampir mergând pe două 
cărări pe stradă? Sau pe un spion sovie‑
tic conducând peste  viteza legală? nu! 
abia în taina nopţii, când nimeni nu e cu bunghiul pe 
ei, când la redacţiile ziarelor se stinge lumina şi vecina 
cea curioasă sforăie încetişor, vampirul îşi lustruieşte 
colţişorii, extratereştrii îşi rulează într‑un sertar, până 
a doua zi, pielea sintetică, umană (presară şi ceva talc 
pe deasupra), sovieticul îşi pune „Pobeda” cu sistem 
de localizare la mână, iar fiorosul membru al K.K.K. îşi 

îmbracă mantaua şi îşi potriveşte cagula, gluga ţuguia‑
tă, ca să iasă la vânătoare de negri...

tot aşa, nu‑mi imaginez că, brusc şi dintr‑odată, 
odată cu ordonanţa de urgenţă a Cabinetului tăriceanu 
care stabileşte că, începând de alaltăieri, prefecţii nu 
mai sunt oameni politici, ci devin înalţi şi independenţi 

funcţionari publici (ori, dacă vor să rămână membri de 
partid, trebuie să îşi dea  demisia) inima de prefect  se 
va decolora complet. Ea va continua să mai bată cel 
puţin o vreme (eventual, cât un mandat...) în „culorile” 
partidului care l‑a înscăunat – credem noi. E ca şi cum, 
ajuns şef de scară, fiul se preface a nu şti că părinţii 
săi îl găzduiesc pe vărul Pantelică, fără să‑l treacă şi la 

cheltuielile de întreţinere. Doar oameni suntem!
Şi până acum a fost greu de delimitat unde sfârşeş‑

te moşia partidului şi de unde începe parcela statului: 
maşinile instituţiei – başca benzina/motorina oficială, 
funcţionarii din subordinea unor şefi ai organelor ale‑
se, faxurile, telefoanele, mobilele/mobilurile oficiale 

au zbârnâit deseori în interes de partid la 
alegeri, la vizite semioficiale, la tot felul 
de pomeni şi pomeniri politice... De ce‑ar 
face excepţie „noii” prefecţi, deveniţi acum 
înalţi, funcţionari de stat, intangi bili, nu‑i 
aşa, la politicul corupt, doar după ce‑au 
urmat câteva luni, în weekend, o înaltă 

şcoală de studii administrative?! 

contInuare în PagIna 2

Secrete 
de familie

Noua 
mahmureală

Fiţe de oraş

contInuare în PagIna 5

Tg.Bujor

Petreceri la 
Hotelul „Plăpumioara”

Urătorii ascultaţi de mine, la Primărie, în dimineaţa ultimei zile din anul 
trecut, sau ferit de Pluguşoare cu  „iarnai grea, / omătù  mare”  spre a 
nu fi, din perspectivă climatologică, ridicoli. 

varIa/5

La cumpăna 
dintre ani, 
creştinii 
au petrecut 
duhovniceşte
Rugă pentru un 
an mai bun
] La Catedrala 
Episcopală, PS Episcop 
Casian a binecuvântat 
credincioşii

Muzeul de Artă 
Vizuală  în top
] Gălăţenii iubesc arta 

”revelionul” 
pompierilor

]Flăcări la Galaţi, la 12 şi un minut 
]Incendiu şi pagube de Munteni 
]Mult fum, la Tecuci, la ora 1,18
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Iniţiative 
legislative în 2005
50 de proiecte 
pentru 13 
parlamentari
] Palmaresul aleşilor 
gălăţeni, între individual 
şi semnătură de grup 

Parlamentari 
plecaţi deacasă
]Tribuna şi tribunul 
dnei Buruiană ] Costel 
Gheorghiu:  Exportat în 
NATO

Practică 
studenţească în 
străinătate
Zece pentru 
Grecia şi Polonia
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Poate că unii îşi vor arăta 
un pic, dar numai puţin   muş‑
chii  către fostul lor lider de 
partid, simţindu‑se măguliţi şi  
răzbunaţi  să‑l ţină în picioare  
la vreo audienţă. Poate că alţii, mai 
cu obraz vor încerca să pară  ace‑
iaşi oameni, la fel de prietenoşi şi 
vor găsi cuvinte frumoase pentru a 
refuza cererile pur politice... Dar 
prefecţii, ale căror afaceri, transfe‑
rate familiei, depind şi de hotărâri‑
le organelor alese, îşi vor păstra cu 

siguranţă simpatiile politice. E greu 
de crezut şi că  prefecţii care au 
intrat în partid chiar pentru doc‑
trina acestuia şi nu pentru ciolan 
vor renunţa la politică.  Şi totuşi, 
trei prefecţi din întreaga ţară – doi 
de la PNL şi unul de la PD, au re‑
nunţat la funcţia de prefect pentru 
a rămâne credincioşi partidului! 
Restul ar trebui să se transforme în 
stană de piatră pentru a rezista la 
presiunile politicului. 

Sunt sigur că declaraţiile de 
independenţă nu se vor lăsa mult 
aşteptate. La lumina zilei... Ce se 
va întâmpla însă în conversaţiile  

intime cu partidul, la telefon, la de‑
punerile de coroane, la întâlnirile 
de la dineuri sau, în taina nopţii, 
la câte o agapă discretă de partid? 
Cât de independenţi  vor rămâne 
aceşti  prefecţi numiţi de un guvern 
care aparţine unor formaţiuni poli‑
tice? Şi  ce culoare va avea puterea 
pe care Guvernul o dă sau o lasă 
prefecţilor? În ultimii ani, tot mai 
pregnant, toate lucrurile sunt din 
ce în ce mai politizate în România! 
Apa de la robinet, mersul trenuri‑
lor, Moş Crăciun – toate sunt poli‑
tizate! Doar prefecţii vor fi depoli‑
tizaţi. Cel puţin ziua...

urmAre din PAginA 1

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Tragedie 
în judeţul 
Bistriţa

Un copil de trei ani, 
din satul bistriţean 
Rebrişoara, a murit du‑
minică seara, în incendiul 
care a cuprins casa fami‑
liei sale. Potrivit dispe‑
cerului de serviciu de la 
Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Bistriţa‑Năsăud, incen‑
diul a izbucnit în prima zi 
a anului 2006, în jurul orei 
20.30, în locuinţa familiei 
Săplăcan. Echipaje ale 
pompierilor din Năsăud 
au fost trimise pentru a 
stinge flăcările însă, când 
autospecialele au ajuns 
la locul producerii sinis‑
trului, au găsit copilul, 
carbonizat, într‑una din 
cele două camere afec‑
tate de incendiu. Poliţia 
Bistriţa‑Năsăud a început 
o anchetă pentru a stabi‑
li cauzele producerii in‑
cendiului şi împrejurările 
în care a murit copilul.

Înecaţi 
în ajun 
de Anul Nou

Două persoane care 
consumaseră băuturi al‑
coolice în exces, o femeie 
şi un bărbat, s‑au înecat, 
pe 31 decembrie, în ajun 
de Anul Nou. Maria Ucă, 
în vârstă de 43 de ani, din 
comuna Păuşeşti‑Otăsău, 
a fost găsită de câţiva lo‑
calnici înecată în apele 
râului Otăsău. Femeia era 
cunoscută ca fiind alcoo‑
lică şi, din când în când, 
făcea şi crize de epilep‑
sie. Florian Ghiţă, şeful 
Serviciului de Medicină 
Legală Vâlcea a preci‑
zat, în urma autopsiei, 
că Maria Ucă avea apă şi 
nisip în stomac şi în plă‑
mâni. O altă persoană 
decedată a fost găsită 
într‑un şanţ cu apă, pe 
raza localităţii Lădeşti, pe 
31 decembrie. Ion M., în 
vârstă de 44 de ani, chiar 
din localitate, era băut şi 
a căzut pe marginea dru‑
mului, într‑un şanţ care 
era plin cu apă şi s‑a îne‑
cat. Cadavrul nu prezenta 
urme de violenţă şi a fost 
transportat la morga spi‑
talului din Lădeşti pentru 
efectuarea necropsiei.

Preşedintele Traian 
Băsescu s‑a aflat, în 
noaptea de Revelion, 

la petrecerea organizată de 
Primăria Capitalei în Piaţa 
Universităţii, el mulţumind ro‑
mânilor, în discursul său de câ‑
teva minute, pentru eforturile 
pe care le‑au făcut şi le vor face 
şi în 2006, pentru ca România să 
adere la UE. Traian Băsescu s‑a 
aflat în Piaţa Universităţii timp 
de aproximativ jumătate de oră, 
la miezul nopţii. Discursul preşe‑
dintelui a fost precedat o serie 
de recitaluri, pe scena instala‑
tă pe peluza din faţa Teatrului 
Naţional urcând apoi, printre 
alţii, Hara, Akcent, Mandinga, 
Direcţia 5, Iris, Vama Veche, 
Holograf, Voltaj şi Sensor.

În discursul său de câteva 
minute, preşedintele a arătat 
că speră ca, la Revelionul viitor, 
românii să se adune în Piaţa 
Universităţii pentru a sărbători 
nu doar începerea unui nou an, 
ci şi faptul că România ajunge 
acolo unde îi este locul, el re‑
ferindu‑se astfel la aderarea la 

Uniunea Europeană. El a mulţu‑
mit totodată românilor pentru 
eforturile pe care le‑au făcut în 
2005 şi pe care le vor face şi în 
anul 2006, pentru ca România 
să devină, în 2007, membru al 
Uniunii Europene. Preşedintele 
a preluat apoi numărătoarea in‑
versă, iar la ora 0.00 a urat “La 
mulţi ani“ românilor din piaţă 
şi a deschis o sticlă de şam‑
panie. Băsescu a părăsit apoi 
Bucureştiul pentru a se îndrepta 
spre Sinaia. În centrul Capitalei 
s‑au aflat câteva zeci de mii 
de oameni, care au urmărit nu 
doar concertul, ci şi focurile de 
artificii. Lansate din mai multe 
locaţii, artificiile au început îna‑
inte de ora 0.00, dar au culminat 
la miezul nopţii, când au fost 
declanşate instantaneu atât de 
pe faţada Universităţii Bucureşti 
‑ în perdea de artificii ‑, cât şi din 
imediata apropiere a Spitalului 
Colţea.  Artificiilor li s‑au adău‑
gat petardele pe care cei sosiţi în 
piaţă le‑au adus cu ei şi care au 
fost lansate atât din mulţime, cât 
şi de pe şosea ori de pe scuarele 

Autorităţile de frontieră un‑
gare au interzis, ieri, intrarea pe 
teritoriul ţării a mijloacelor de 
transport rutier neechipate de 
iarnă, în condiţiile căderilor ma‑
sive de zăpadă din ultimele zile, 
informează Poliţia de Frontieră 
Română.

Potrivit sursei citate, interdic‑
ţia pentru maşinile neechipate 
cu lanţuri de zăpadă, nisip, lopeţi 
etc., a intrat în vigoare în 2 ianua‑
rie, la ora 1.00. În acest context, 
pentru a preîntâmpina apariţia 
unor situaţii neplăcute, Poliţia 
de Frontieră Română a lansat un 
apel către participanţii la traficul 

rutier care vor să tranziteze grani‑
ţa, să‑şi echipeze corespunzător 
autovehiculele.  Reprezentanţii 
instituţiei au luat toate măsurile 
necesare pentru ca, în această 
perioadă, în punctele de trecere 
a frontierei române să nu se în‑
registreze eventuale aglomerări, 
iar traficul să se desfăşoară în 
mod fluent şi civilizat.

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, MTI transmitea că traficul ru‑
tier a fost îngreunat iar trenurile 
circulau cu întârzieri din cauza 
ninsorilor care au căzut în vestul 
şi centrul ţării.

Alte două dinamitări ale ver‑
santului de pe Valea Oltului au 
avut loc, ieri, în încercarea de 
stabilizare a căderii de stânci 
pe DN 7, în dreptul localităţii 
Câineni, unde circulaţia rutieră 
şi feroviară a fost blocată la mij‑
locul săptămânii trecute. În noua 
tentativă de deblocare a căilor 
de circulaţie, realizată de an‑
gajaţii Companiei Naţionale de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale, 
artificierii au folosit încărcători 
de câte 30 de kilograme de di‑
namită, dar cantitatea de rocă 
dislocată nu a fost mare. 

„Am făcut două împuşcături, 
dar cantitatea de bolovani care 
s‑a prăbuşit nu e mare. Acum 
analizăm să vedem dacă au pi‑
cat toate stâncile care trebuiau 
să cadă, după care vom şti dacă 
vom continua sau oprim dina‑
mitarea versantului”, a decla‑
rat Eugen Mănescu, şeful secţiei 
Râmnicu Vâlcea a CNADN. 

Ieri‑dimineaţă, înainte de 
dinamitare, continuau să cadă 

stânci, iar tunelul care fusese de‑
blocat în mare parte, acum două 
zile, a fost astupat.

Traficul rutier pe Valea Oltului, 
în judeţul Vâlcea, precum şi tra‑
ficul feroviar au fost blocate, 
miercurea trecută, în dreptul 
localităţii Câineni, după ce bu‑
căţi de stâncă s‑au prăbuşit de 

pe versanţi, pe şosea şi pe calea 
ferată. Câteva zeci de tone de 
stânci s‑au prăbuşit, a doua zi, pe 
DN 7 şi pe calea ferată, după ce 
artificierii au detonat o primă în‑
cărcătură explozivă pe versantul 
ce trebuia aruncat în aer pentru 
deblocarea traficului rutier şi fe‑
roviar pe Valea Oltului.

Numărul persoanelor răni‑
te de petarde a doborât toate 
recordurile de Revelion când, 
numai la camera de gardă a trei 
spitale din Bucureşti, în zilele de 
31 decembrie şi 1 ianuarie, au 
ajuns aproape o sută, în pofida 
restricţiilor privind utilizarea ma‑
terialelor pirotehnice.

La fel s‑a întâmplat în toate 
localităţile ţării. Foarte multe 
persoane au fost rănite, iar altele 
chiar şi‑au pierdut viaţa din cau‑
za acestui gen de distracţie.

Chiar cu câteva ore înainte 
de trecerea în 2006, fiul buliba‑
şei din satul ilfovean Sinteşti a 
fost ucis de explozia unui dis‑
pozitiv pirotehnic artizanal, cu 
câteva ore înainte de trecerea 

în noul an, în timp ce îşi serba 
ziua de naştere. În oraşul Ocna 
Mureş, o femeie şi‑a pierdut via‑
ţa din cauza focului de artificii 
aprins de Revelion, în faţa hote‑
lului unde sărbătorea trecerea 
dintre ani. Victima accidentului, 
Adriana Maria C., de 54 de ani, 
care a suferit o fractură deschisă 
de maxilar superior şi hemoragie 
puternică, a fost transportată la 
Spitalul orăşenesc, apoi la Clinica 
de chirurgie Maxilofacială Cluj 
‑ Napoca, unde a decedat. Din 
primele cercetări a rezultat ca 
femeia suferea de trombocito‑
penie idiopatică, o boală care se 
caracterizează prin aceea că nu 
permite coagularea sângelui în 
cazul unei hemoragii.

Pierdut 
pe mare

] Un marinar 
român este dat 
dispărut în 
Marea Mânecii

Nava Otello, aparţi‑
nând companiei france‑
ze CMA‑CGM, a pierdut 
în mare un marinar ro‑
mân, în largul coastelor 
dintre regiunile Manche 
şi Bretania, din vestul 
Franţei, a anunţat, dumi‑
nică, prefectura mariti‑
mă din Brest. „Apa are 10 
grade Celsius, vântul su‑
flă cu 80 de kilometri pe 
oră şi şansele de supra‑
vieţuire sunt relativ mici”, 
a declarat un purtător de 
cuvânt al prefecturii ma‑
ritime. 

Reprezentantul pen‑
tru România al Federaţiei 
Internaţionale a Trans‑
por ta torilor, Adrian 
Mihălcioiu, a declarat că 
marinarul dispărut este 
tulceanul Marius Cutoi, 
timonier pe vasul Otello. 
În noaptea de Revelion, 
în jurul orei 2,20, Cutoi 
i‑a telefonat soţiei sale, 
după care s‑a retras în ca‑
mera lui. În jurul orei 8.00, 
când se făcea schimbul 
de echipaj, unul dintre 
colegi a remarcat lipsa ti‑
monierului din cabină, a 
adăugat Mihălcioiu. Nava 
a făcut cale întoarsă, în 
încercarea de a‑l găsi pe 
marinar. Un avion Falcon 
50 al serviciilor franceze 
de salvare şi un avion 
Nimrod al serviciilor bri‑
tanice de intervenţie au 
participat la operaţiunile 
de căutare, desfăşurate 
pe întreg parcursul zi lei, 
însă marinarul nu a fost 
găsit.

Nava Otello urma să 
acosteze Malta, unde 
autorităţile portuare vor 
deschide o anchetă în 
acest caz. 

Otello, construit de 
şantierele navale sud‑co‑
reene Hyundai, a fost 
repartizat, la sfârşitul 
lunii noiembrie, pentru 
ruta French Asia Line a 
companiei CMA‑CGM, 
cea de‑a treia ca mărime 
din lume în acest sector, 
Având o lungime de 334 
de metri şi putând atinge 
viteza de 25 de noduri, 
nava are un echipaj for‑
mat din 28 de ofiţeri şi 
marinari. Echipajul vasu‑
lui‑container Otello este 
format din 15 marinari 
români şi 13 francezi.

Salariaţii instituţiilor publice 
implicaţi direct în aplicarea pre‑
vederilor privind retrocedarea 
imobilelor confiscate vor bene‑
ficia de un spor lunar de dificul‑
tate de până la 50% din salariul 
de încadrare, pe o perioadă de 
doi ani, a decis Guvernul printr‑o 
ordonanţă de urgenţă din ultima 
şedinţă. Actul normativ mai sta‑
bileşte că, la cererea evaluatori‑
lor, deţinătorii bunurilor imobile 
confiscate pentru care se acordă 
despăgubiri trebuie să permită 
accesul acestora la bunurile res‑
pective, pentru lucrările de eva‑
luare. În caz de refuz, intrarea în 
domiciliul sau în reşedinţa per‑
soanei fizice se face cu autoriza‑
rea instanţei judecătoreşti. Dacă 
evaluatorul consideră necesar, 
organele de poliţie, jandarmerie 

sau alţi agenţi ai forţei publice 
sunt obligaţi să‑i acorde concur‑
sul pentru obţinerea datelor ne‑
cesare, se arată în document.

Actul normativ se referă şi la 
Fondul Proprietatea destinat 
despăgubirii foştilor proprietari 
ale căror imobile naţionalizate 
nu pot fi retrocedate în natură, 
stabilind că la acest fond vor 
fi virate, pe măsura încasării, şi 
un procent de 20% din sume‑
le provenite din privatizarea 
Romtelecom, precum şi procen‑
tul de 9,9% din sumele provenite 
din privatizarea CEC.

Guvernul a adoptat recent, 
prin ordonanţă de urgenţă, o se‑
rie de măsuri pentru accelerarea 
procesului de restituire a propri‑
etăţilor şi înăsprirea sancţiunilor 
pentru acele persoane care ob‑

strucţionează aplicarea lor. 
În urma controalelor realizate 

în ultimele luni în teritoriu de că‑
tre Autoritatea Naţională pentru 
Restituirea Proprietăţilor au fost 
constatate mai multe probleme, 
cum ar fi tergiversarea notifică‑
rilor şi a soluţionării dosarelor 
depuse de către persoanele în‑
dreptăţite.

Primarii sau, după caz, con‑
ducătorii entităţilor investite cu 
soluţionarea notificărilor de res‑
tituire sunt obligaţi să afişeze lu‑
nar, în termen de cel mult 10 zile 
calendaristice calculate la sfârşi‑
tul lunii precedente, un tabel cu 
bunurile disponibile şi/sau, după 
caz, serviciile care pot fi acorda‑
te în compensare. Măsurile au 
drept scop creşterea transparen‑
ţei în procesul de retrocedare.

Revelionul preşedintelui

din Piaţa Universităţii. În plus, or‑
ganizatorii au aprins un foc de ta‑
bără, tot în zona din faţa Teatrului 
Naţional, nu la mare distanţă de 

scenă.Spectatorii ‑ români, dar 
şi mulţi străini ‑ au ocupat nu 
doar trotuarele şi spaţiul verde 
din faţa Teatrului Naţional, ci şi 

o parte din intersecţie, circulaţia 
fiind blocată pe o porţiune situa‑
tă între troiţa din piaţă şi strada 
Dem Dobrescu. 

Pentru funcţionarii implicaţi în retrocedări

Spor salarial lunar 

Ungurii nu ne 
primesc neechipaţi

Victimele petardelor

Pe Valea Oltului 

Noi dinamitări ale versantului 

Minoră violată de Revelion
O fată de 16 ani, din municipiul Râmnicu Vâlcea, a fost racolată din 

faţa blocului şi violată de trei indivizi, în noaptea de Revelion. Minora 
este elevă la Grupul Şcolar “Oltchim” din Râmnicu Vâlcea şi, în noap‑
tea trecerii dintre ani, a ieşit împreună cu o prietenă în faţa blocului 
din cartierul Ostroveni, să vadă focul de artificii din stradă. În timp ce 
privea artificiile, a fost luată cu forţa din faţa blocului de trei indivizi, 
care au dus‑o într‑un apartament din apropiere şi au violat‑o. Tânăra 
s‑a prezentat ieri la Serviciul de Medicină Legală Vâlcea, pentru a se 
constata violul.

„OZN”‑ul de la Târgu Jiu
În seara de 1 ianuarie, mai mulţi gorjeni au sunat la numărul 112, 

pentru a anunţa apariţia pe cer a unui obiect necunoscut care emitea 
o lumină foarte puternică, pe care o văzuseră din mai multe locuri de 
la marginea oraşului Târgu Jiu. Poliţiştii au identificat destul de repe‑
de sursa luminii. Era vorba de fapt despre proiectorul unei discoteci 
situate la câţiva kilometri de oraş. Cu toate acestea, zeci de curioşi 
s‑au adunat în cartierul Drăgoieni şi în satul Bucureasa, din comuna 
Dăneşti, pentru a vedea ciudatul „carusel” de lumini. 

Premierul Călin Popescu‑ 
Tăriceanu a decis să‑i convoace, 
la Palatul Victoria, pe miniştrii 
şi şefii autorităţilor implicate în 
gestionarea problemei ener‑
getice, pentru a analiza situaţia 
aprovizionării cu gaze naturale, 
a declarat purtătorul de cuvânt 

al Guvernului, Oana Marinescu. 
La întâlnire, programată pen‑
tru astăzi la sediul Guvernului, 
au fost convocaţi ministrul 
Economiei şi Comerţului, Codruţ 
Şereş (foto), ministrul de stat 
Gheorghe Pogea şi preşedin‑
ţii Autorităţii de Reglementare 
a Gazelor Naturale, Autorităţii 
de Reglementare a Energiei şi 
Autorităţii pentru Conservarea 
Energiei. „Va fi analizată situaţia 
aprovizionării cu gaze naturale şi 
vor fi identificate soluţii pentru 
ca furnizarea de gaze către po‑
pulaţie să nu fie afectată şi pen‑
tru ca întreprinderile să funcţio‑
neze, din acest punct de vedere, 
la parametrii normali”, a precizat 
Oana Marinescu.

Livrările de gaze importate 
din Rusia au scăzut cu aproxima‑
tiv 25 la sută, la solicitarea com‑
paniei Gazprom.

La finele anului tre‑

cut, Ministerul Economiei şi 
Comerţului a transmis autorităţi‑
lor ruse o scrisoare oficială în care 
preciza că se aşteaptă ca Rusia 
să respecte contractele privind 
livrările de gaze către România, 
conform înţelegerilor din luna 
noiembrie. În document se pre‑
ciza că ministrul Şereş a primit 
confirmări din partea Gazexport 
(divizia de export a Gazprom) că 
firma rusă va face tot posibilul să 
respecte contractele de livrare 
pe care le are cu România.

România are încheiate două 
înţelegeri pentru livrarea de 
gaze naturale din Rusia, dintre 
care un contract de bază în‑
cheiat cu compania ruso‑ger‑
mană Wintershall şi un contract 
al Transgaz, pentru efectuarea 
serviciilor de tranzitare prin 
România a gazelor naturale din 
Rusia către ţările sud‑est euro‑
pene.

Criza  gazelor

Miniştri convocaţi la Guvern
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Muzeul de Artă Vizuală a 
avut, în 2005, cu 20 la sută mai 
mulţi vizitatori decât în anul pre‑
cedent: 15.726 faţă de 12.463. 
Ceea ce înseamnă fie că 3.263 de 
persoane au descoperit, în anul 
care a trecut, muzeul de lângă 
Grădina Publică, fie că, dintre cei 
care îl ştiau deja, atâţia gălăţeni 
au simţit nevoia să‑l viziteze mai 
des. Oricum,  e un bilanţ pozitiv. 

Evenimente au fost mul‑
te, diverse şi bine organizate. 
Tabăra de creaţie „Arta ca viaţă” 
– ediţia a doua, simpozionul de 
acuarelă, acţiunile reunite sub 
genericul Interferenţe plastice, 
expoziţia grupului AXA,  „Ioan 
Simion Mărculescu – între pop 
art şi abstracţionism”, „Opţiuni 
paralele” – în cadrul căreia şapte 
plasticieni ieşeni au fost invitaţi 
să expună la noi, duplexul Galaţi 
– Ploieşti, Misiunile culturale la 

Viena şi Istanbul, acţiunea uma‑
nitară „Arta dăruieşte viaţă” sunt 
numai câteva dintre evenimen‑
tele culturale din 2005 pe care 
le datorăm celor de la Muzeul 
de Artă Vizuală. Şi dacă mai 
adăugăm câteva nume de refe‑
rinţă –  Grigore Patrichi Smulţi, 
Mircea Roman, Costin Neamţu 
‑ ale căror lucrări de sculptu‑
ră şi, respectiv, pictură, au fost 
prezente pe simezele muzeului 
gălăţean sau expoziţia deschi‑
să la finele lunii noiembrie de 
muzeograful şi criticul de artă 
Mariana Tomozei Cocoş – „Valori 
patrimoniale”, care reuneşte lu‑
crări ale celor mai semnificativi 
plasticieni români şi care este 
în continuare deschisă ‑ credem 
că nu mai sunt necesare alte co‑
mentarii. 

În luna ianuarie, după cum 
ne‑a asigurat directorul insti‑

Cumpăna dintre ani i‑a gă‑
sit pe mulţi dintre gălţeni, ase‑
meni nenumăraţilor români, în 
Sfintele Biserici. Rostind nume‑
le Mântuitorului şi rugându‑L 
pe El pentru zile mai bune. În 
Eparhia Dunării de Jos, sfintele 
locaşuri au fost arhipline. La fel 
Catedrala Episcopală a  Galaţilor 
care a devenit neîncăpătoare, 
în noaptea dintre 31 decembrie 
2005 şi primele ore ale zilei de 1 
ianuarie 2006. „Am ales să fiu la 
Catedrală, ne‑a spus Mihai, pen‑
tru că nu m‑a tentat o petrecere 
zgomotoasă şi cu multă risipă 
de energie...” 

Cu speranţă, cu nădejde 
într‑un an  mai bun şi cu dra‑
goste faţă de Hristos, gălăţenii 
au fost alături, în rugăciune, de 
Arhiereul de la Dunărea de Jos. 
Şi în vreme ce, afară, petardele 
dădeau impresia unui real bom‑
bardament, în Sfânta Catedrală 
– care în 2006 împlineşte o sută 
de ani ‑   rugăciunea şi lumina 
sfântă au îmbiat inimile la  pace 
şi linişte. 

Şi ce gânduri erau mai nime‑
rite la trecerea din anul 2005 
la Noul An 2006 decât cele de 
speranţă şi mai bine. De apel la 
solidaritatea umană, în nume‑
le credinţei în Hristos. „Ştim cu 
toţii că anul 2005  a fost anul 
încercărilor, a spus între alte‑
le Prea Sfinţitul Părinte Casian. 
Am fost martorii suferinţelor 
semenilor noştri din mai multe 
localităţi afectate de inundaţii: 
Cosmeşti Vale, Torceşti, Tudor 
Vladimirescu, plus cele din 
Brăila. În acelaşi timp, anul pe 
care tocmai l‑am petrecut a fost 
unul al solidarităţii sociale cu gă‑
lăţenii, cu brăilenii, cu bănăţenii, 
în general, cu românii încercaţi 
de ape, de nevoi...”

Şi fireşte, la început de Nou 

An, după atâtea încercări,  ce 
gânduri şi  ce năzuinţe pot fi mai 
la îndemână, decât speranţa şi 
nădejdea în mai bine. Nu soco‑
tindu‑ne după puterea noastră 
omenească, ci  raportându‑ne 
mereu la ajutorul şi dragostea 
în Mântuitor.  „Fie ca  Noul An 
în care păşim  să  ne învăluie în 
lumina sfântă a Domnului Iisus, 
lumină care să ne izbăvească 
de rele, să ne îndrepte atenţia 
spre fapta cea bună, lucrătoa‑
re... Mulţumind tuturor celor 
care, în 2005,  au fost în Biserică, 
prin rugăciune şi prin fapta cea 
bineplăcută Domnului, vă bine‑
cuvântez pe toţi şi vă doresc un 
An Nou cu sănătate, cu belşug 
pe masă şi în casă. Holde bogate 
în satele noastre şi, pentru toţi 
‑  mulţi şi fericiţi ani!...”

După rugăciune, Gazda ‑ Prea 
Sfinţitul Episcop Casian ‑  a con‑
tinuat petrecerea duhovniceas‑
că, învitându‑i pe creştini să 
guste din colăceii şi vinul fiert, 
oferite pe esplanada Catedralei 
Episcopale. Bucate tradiţionale 
şi alese făcute de maicile de la 
Centrul Eparhial al Dunării de 
Jos. Artificii, petarde zgomo‑
toase şi luminoase, urări de să‑
nătate, îmbrăţişări, ciocniri de 
pahare şi toate cele bune au fost 
gesturi fireşti, pe care gălăţenii 
creştini le‑au făcut la  cumpăna 
dintre ani. Ocazie cu care, fie‑
care credincios  a mers şi a urat 
Păstorului locului ‑ Prea Sfinţitul  
Părinte Casian ‑ sănătate, spor 
şi lumina Mântuitorului în lu‑
crarea duhovnicească, începută  
la Dunărea de Jos, cu 15 ani în 
urmă. Desigur nu a lipsit urarea 
tradiţională de „La mulţi ani!”, 
răsplătită cu arhiereşti bine‑
cuvântări şi cuvinte de întărire 
pentru creştini. 

Maria Stanciu     

Sfârşitul anului 2005 şi prima 
zi a lui 2006 a fost o perioadă 
încărcată pentru tinerele de la 
Aşezământul Filantropic „Sfântul 
Vasile cel Mare” din Galaţi, înfiin‑
ţat cu binecuvântarea şi purtarea 
de grijă a Prea Sfinţitului Episcop 
Casian. Dat în folosinţă  la cum‑
păna dintre milenii, aşezămân‑
tul aparţine Centrului Episcopal 
al Dunării de Jos şi, astăzi,  arată 
ca o floare, graţie unui  frumos 
şi rodnic parteneriat cu Primăria 
şi Consiliul Municipal Galaţi.  
Pentru că ocrotitorul spiritual al 
instituţiei este Sfântul Vasile cel 
Mare, prăznuit pe 1 ianuarie, de 
acest hram, fetele nu au aşteptat 
da ruri. Ele însele au făcut  daruri 
şi surprize copiilor de vârsta lor. 
Până în anii din urmă, în această 
zi, tinerele petreceau împreună 
cu orfanii din centrele de pla‑
sament din Galaţi. Însă, în acest 
an, fetele maicii stareţe Ieronima 
Bitere  şi‑au îndreptat atenţia în‑
spre copii din satul Torceşti, lo‑
calitate care a fost încercată şi di‑
strusă de ape, în 13‑14 iulie 2005. 

Sub semnul dragostei frăţeşti 
a Mântuitorului,  sărbătoarea din 
acest nou an a început ‑ cu spri‑
jinul şi implicarea directă a pă‑
rintelui capelan Cristian Podaşcă 
‑ încă din 30 decembrie... În acea 
zi ‑ când tot românul alerga după 
şampanie şi pişcoturi pentru a 
trece în 2006 ‑  o misiune de ca‑
ritate, pe care am însoţit‑o şi noi, 
a ajuns în satul Torceşti. Zi când, 
asistatele au dus daruri copiilor 
din Torceşti ‑ îmbrăcăminte şi ali‑
mente, între care sărmăluţe cal‑
de. Totodată, tinerele au lansat  
invitaţia copiilor din amintita lo‑
calitate să petreacă trecerea din‑
tre ani, la Galaţi,  în Marea Casă a 
Sfântului Vasile cel Mare.

Cum invitaţia a fost onorată,  
vă închipuiţi ce petrecere duhov‑
nicească, tinerească, a fost la cum‑

păna dintre ani,  la Aşezământul 
Filantropic din Galaţi. Între 30 şi 
40 de copii s‑au alăturat celor 25 
de  tinere care au casă şi masă la 
amintita instituţie bisericească 
de ocrotire socială.  

Pe fondul ineditei petre ceri 
duhovniceşti, s‑a sărbătorit 
şi praznicul Sfântului Vasile ‑ 
Marele Vasile, unul dintre  cei Trei 
Capadocieni, care a pus bazele 
primelor aşezăminte de sănătate 
şi ocrotire socială, încă din secolul 
IV.  După Sfânta Liturghie săvârşi‑
tă de părintele capelan Cristian, 
deosebită a fost întâlnirea copii‑
lor cu Prea Sfinţitul Dr.  Casian 
– Episcop al Dunării de Jos, după  
slujba de la Catedrala Episcopală. 
Încă de la înfiinţare, an de an, în 
această zi sfântă, Prea Sfinţitul 
Părinte Casian este ală turi de 
copiii aşezământului. În prima zi 
a lui 2006, a fost întâmpinat cu 
flori, cu sorcove, cu urări.

Cu rugăciunea către „Tatăl nos‑
tru”, petrecerea duhovnicească 
a continuat la masa dragostei. 
Ocazie cu care tinerii oaspeţi au 
vorbit despre cât de frumos este 
Aşezământul de la Galaţi al celor 
25 de fete, despre cât de mare a 
fost şansa lor de a avea un acope‑
riş sigur. „Nu am văzut ceva mai 

frumos ca aici, ne‑a spus Ciprian 
din Torceşti, în vârstă de 14 ani. 
Mi‑au plăcut obiectele lucrate de 
fete în atelierele de aici...”  „Mie 
mi‑a plăcut la Revelion, când am 
dansat şi am privit focurile de ar‑
tificii, ne‑a mărturisit unul dintre 
(cei trei) fraţii Tonu. A fost frumos 
şi la rugăciune şi ne‑ar plăcea 
dacă am mai veni, pe aici...”

Cuvinte de apreciere au adus 
şi domnişoarele de la Centrul 
Filantropic „Sfânta Maria” din 
Galaţi, dar şi tinerii de la Centrul 
de Plasament de pe Traian. 

Stând alături de tinerele de la 
Aşezământul Filantropic „Sfântul 
Vasile cel Mare” nu poţi trece cu 
vederea generozitatea, altruis‑
mul lor, dorinţa de a‑i ajuta pe 
alţii. „Aşa cum am fost noi cres‑
cute şi ajutate de maicile de la 
Mănăstirea din Galaţi, cu binecu‑
vântarea Prea Sfinţitului Părinte 
Casian, la fel am înţeles să  proce‑
dăm şi  noi; să‑i ajutăm pe cei care 
sunt mult mai neajutoraţi decât 
noi”, ne‑a mărturisit Mihaela, 
una dintre asistatele de la amin‑
titul Aşezământ Filantropic. E un 
semn acesta că munca maicilor 
nu este zadarnică... 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

"Revelionul" 
pompierilor
Incendiu şi pagube 
de Munteni

Noaptea de Revelion nu 
a adus momente prea feri‑
cite pentru familia Stratulat 
Gudană, din Munteni, Galaţi. 
Din cauza unui scurtcircuit 
la nivelul instalaţiei electrice 
de Sărbători, aflată în exte‑
riorul mansardei, la ora 12,25 
s‑a produs un incendiu de 
proporţii, în care au ars 130 
de metri pătraţi de acoperiş, 
100 de metri pătraţi de tavan 
de scândură, nouă uşi, 10 fe‑
restre, 100 de scaune, şapte 
saltele Relaxa, un automobil 
Dacia, mai multe electronice 
şi electrocasnice. Intervenţia 
pompierilor a durat până la 
ora 5,35 dimineaţa, iar pen‑
tru stingerea flăcărilor au 
fost folosite patru autospe‑
ciale. Se estimează că valoa‑
rea pagubelor depăşeşte un 
miliard de lei. 

Flăcări la Galaţi

La ora 12 şi un minut, 
în momentul în care toată 
lumea ciocnea o cupă de 
şampanie şi împărţea u rări, 
alarma a început să sune la 
unitatea de pompieri din 
Galaţi. În magazia unui bar 
din oraş au ars patru navete 
pline cu sticle, intervenţia 
pompierilor şi a celor două 
autospeciale  împiedicând 
propagarea flăcărilor. 

Mult fum, la Tecuci

...de fapt, acasă la 
Ana‑Maria Teodor, din 
Tecuci. La ora 1,18, în prima 
zi a Noului an, pompierii 
au fost alertaţi că locuinţa 
femeii este în flăcări. În in‑
cendiul care a durat până la 
ora 1,50 au ars 12 metri pă‑
traţi de acoperiş de magazie, 
materiale de construcţie şi 
ambalaje PVC. Cercetările 
continuă pentru depistarea 
cauzelor care au declanşat 
incendiul.

Elena Parapiru Stoica

An Nou 
însângerat:

Crimă odioasă 
la Şiviţa

În prima zi a Noului An, la 
ora 12, F.A., în vârstă de 15 
ani, elevă, a anunţat Postul de 
Poliţie din Tuluceşti despre 
faptul că Frumuzache Crina, 
de 31 de ani, este agresată, 
în urma unei certe, în locuin‑
ţa lui Ştefan N., de 70 de ani, 
din Şiviţa, comuna Tuluceşti. 
În momentul în care repre‑
zentanţii legii au ajuns la faţa 
locului, bărbatul, de curând 
ieşit din închisoare (unde îşi 
ispăşise pedeapsa pentru 
omorârea primei soţii), o lo‑
vise de mai multe ori în cap 
pe femeia de 31 de ani, cu to‑
porul. Femeii i se făcuse milă 
de bătrânul singur şi se gân‑
dise să‑i ducă acestuia ceva 
de mâncare. Fostul infractor 
a violat‑o bestial în schimbul 
mărinimiei ei, iar când fe‑
meia a îndrăznit să pretindă 
o anumită sumă de bani, pe 
care bărbatul se pare că i‑o 
datora, acesta s‑a înfuriat şi a 
omorât‑o cu toporul. În urma 
examinării medico‑legale s‑a 
stabilit că moartea victimei 
se datorează unui trauma‑
tism facial şi cranio‑cerebral, 
cu fractură complexă de pira‑
midă nazală, maxilară şi orbi‑
tală stângă. Criminalul, care 
a recunoscut la audiere că a 
întreţinut raporturi sexuale 
cu victima, împotriva voinţei 
ei şi că a lovit‑o repetat cu 
toporul, este arestat preven‑
tiv pentru 29 de zile, pentru 
omor deosebit de grav şi 
viol.

Elena Parapiru Stoica 

Prin parcările Galaţiului

De‑a datul prin 
gropi 

Mai sus de bănci, cum urci 
pe strada Brăilei pe partea 
stângă,  de fapt între BCR şi 
Palatul Telefoanelor, cineva 
a înfiinţat, de foarte multă 
vreme, o... parcare. Acolo, 
unde zic, e un spaţiu în care 
cei care au treabă prin zonă 
vin şi‑şi „trag” maşinile. E bine, 
e bună ideea cu acel spaţiu 
de parcare, dar problema e 
că dacă te aventurezi acolo 
trebuie să probezi şi curajul  
de a trece prin gropile care 
se cască  peste tot. 

Probabil că acel cineva ‑ nu 
mai spunem cine, pentru că 
am mai făcut‑o în alte ocazii 
şi cel (cei) în cauză a (au) 
sărit de fund în sus afirmând 
sus şi tare că obiectivul nu 
le‑ar aparţine – nu mai are 
mijloacele necesare cu care 
să ducă la capăt lucrarea sau 
poate că a uitat de ea, cine 
ştie. Vrem doar să spunem 
că tare ar fi bine dacă acea 
parcare ar fi amenajată 
măcar cu ceva pietriş (balast) 
care să umple  gropile. Poate 
că e vorba de un provizorat. 
Spun asta cu gândul că n‑ar 
fi exclus că acea bucată 
de teren, cu plasament de 
importanţă zero, ţinând 
seamă de zona de interes, 
să fie destinată mai târziu 
vreunei construcţii "măreţe". 
Mă rog, nu noi hotărâm 
destinele urbanistice şi 
arhitectonice ale unei urbe 
în care s‑a construit de‑a 
lungul anilor  mai urât decât 
şi‑ar fi închipuit oricine, 
deocamdată noi eram doar 
cu  picioarele pe pământ, 
adică în gropile din acea 
parcare şi ne gândeam că 
dacă tot e numai parcare, 
măcar atât să fie, pentru că 
iată, până una, alta, a mai 
trecut un an de dat prin 
gropi.

Ştefan Dimitriu

Îl cheamă Ionel Ciubucciu şi 
a ajuns la respectabila vârstă 
de 79 de ani, după o viaţa cum‑
pătată, cu multă muncă, dar şi 
suferinţă deopotrivă. Este loco‑
tenent‑colonel în rezervă, ase‑
muirea numelui său cu al unui 
mare “chiabur” al vremurilor 
apuse aducându‑i numai neca‑
zuri. Astăzi însă, se declară un 
om mulţumit. Mulţumit pentru 
că i‑a dat Dumnezeu sănătate şi 

un copil bun – fata domniei sale 
este medic în Bucureşti. Dar 
mulţumit şi pentru că are posi‑
bilitatea de a‑şi ajuta semenii în 
necaz. Şi cine a avut în acest an 
mai multă nevoie de ajutor de‑
cât sinistraţii cărora apele le‑au 
măturat agoniseala de‑o viaţă? 
“Eu mă descurc bine cu pensia 
pe care o am, ne‑a spus domnul 
Ciubucciu. Şi m‑am gândit să 
ajut aceşti oameni năpăstuiţi, 

chiar dacă sunt pensionar. Bieţii 
oameni nu pot aştepta sprijin 
numai de la autorităţi, fiecare 
dintre noi ar trebui să ne gân‑
dim cum putem să le facem via‑
ţa mai uşoară.”

Din pensia de opt milioane, 
Ionel Ciubucciu a reuşit să pună 
câţiva bănuţi deoparte, pentru 
zile mai puţin bune. Şi de acolo 
a dat şi sinistraţilor din Salcia şi 
Torceşti – localităţile cele mai 

afectate de inundaţii. Cu spri‑
jinul primăriei, aproape 60 de 
milioane de lei a împărţit oame‑
nilor care aveau cea mai mare 
nevoie. 17 familii au primit câte 
trei milioane, iar alte 11 câte un 
milion de lei. “Am văzut pe aco‑
lo saci cu lucruri vechi, murda‑
re, a mai adăugat interlocutorul 
nostru. Lucrurile de genul aces‑
ta nu mai au valoare. Oamenii 
au nevoie de bani ca să plăteas‑

că zidarul, maistrul, dulgherul şi 
m‑am gândit că banii nu le vor 
strica. Acum nu vreau să spun 
că eu am dat, ci faptul că oricine 
dintre noi poate ajuta!”.

Demn de toată lauda este 
gestul domnului Ciubucciu, 
gest care merită măcar o clipă 
de reflecţie… 

Petrica Paţilea   

Căţelul Floppy este mascota Muzeului de Artă Vizuală. Se 
numeşte aşa pentru că e foarte „flexibil”, după cum ne‑a expli‑
cat Anca Tofan. Cât e de suplu se poate vedea foarte bine din 
imagine. Anca ţine la Floppy ca la ochii din cap. Mai mult, în 
ediţia din 2005 a taberei de creaţie „Arta ca viaţă”, lui Floppy  
i‑a fost dedicată o lucrare de sculptură în metal, tridimensio‑
nală, de către bucureşteanul Vlad Andrei Gherghişanu, care a 
fost realmente fascinat de simpaticul căţel. Toate modelele din 
lume au pălit în faţa lui Floppy. 

Mascota Floppy

A.Ribinciuc
Foto: (evident) Anca Tofan 

De‑a datul 
în gropi

Foto: Vasile Caburgan

Din pensie, pentru sinistraţi 

Muzeul de Artă Vizuală 
‑ în top

tuţiei, Dan Basarab Nanu, se 
va deschide o expoziţie dedi‑
cată memoriei lui Ioan Simion 
Mărculescu (care ar fi împlinit, 
pe 12 ianuarie, 63 de ani) şi par‑
tea a doua a expoziţiei „Valori 

patrimoniale”.
Ne‑am bucura să putem con‑

semna, la finele lui 2006, un nu‑
măr record de vizitatori la Muzeul 
de Artă Vizuală. Noi vă reamin‑
tim  adresa: strada Domnească, 

numărul 141. Restul depinde de 
dumneavoastră, pentru că eve‑
nimente care să merite  atenţia 
vor fi, cu siguranţă.

Angela Ribinciuc
Foto: Viorel Dudău

[ Gălăţenii iubesc arta 

La cumpăna dintre ani, creştinii au petrecut duhovniceşte

Rugă pentru un an 
mai bun

[ La Catedrala Episcopală, prea Sfinţitul 
Episcop Casian a binecuvântat credincioşii 

Oaspeţi din Torceşti, la 
Aşezământul Filantropic 

„Sf. Vasile cel Mare” din Galaţi
[ Prea Sfinţitul Casian, întâmpinat cu flori şi sorcove

Opiniile vârstei 
a treia
[ Pensiile de la „cât de 
mult” la „numai atât”

"Când e vorba de a da o su‑
tă‑două de mii de lei (vechi) 
la o pensie, toţi cei mai tineri, 
care comentează şi scriu, se  
plâng de efortul financiar pe 
care‑l fac ei, ca să ne asigure 
nouă bătrâneţea.

În ziarul «Viaţa liberă» 
(14 decembrie a.c.), la pag. 
12 (dreapta sus) se arată că 
„ultima etapă de recalculare 
înseamnă un efort de 10 mi-
liarde de lei vechi! În acela‑
şi ziar (pag. 2, stânga jos) se 
spune că personalul (tânăr, 
desigur) care a muncit pe 
bani la recalcularea pensiilor 
va putea fi premiat în decem‑
brie 2005 doar în limita unui 
fond maxim de 35 miliarde 
de lei vechi. Cu alte cuvinte 
– uite, domnule, cât de mult 
le dă hârţogarilor (deşi aceş‑
tia sunt cei mai tineri), iar noi, 
care am muncit (pe bani, ce‑i 
drept) suntem recompensaţi 
la limită, doar de trei ori mai 
mult decât o etapă de reco‑
relare. Domnule preşedinte, 
parcă ne‑aţi adresat urarea 
«Să trăiţi bine!»" 

M. Răduţ, 
pensionară
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Cartele PrePay: COSMOTE 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Pachet 5 Euro - 21 RON

Cartela PrePay 5 Euro - 22 RON

cart_cosmo.ai
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Parlamentari plecaţi de‑acasă Tg.Bujor

 „Rata şomajului 
este de 12 la sută”

Ce‑şi doresc 
gălăţenii de la 
primar

‑ Staţia de autobuz din 
faţa ICEPRONAV a fost 
mutată mai departe de 
vechea staţie, unde era 
şi acoperiş pentru vreme 
rea. De ce?

‑ Se va prelungi bule‑
vardul Dunărea pentru le‑
gătura cu str. Stadionului 
(zona Turn TV ‑ Uzina de 
apă)? Această variantă 
ar degreva considerabil 
traficul “greu” de pe str. 
Oţelarilor.

‑ Încă mai circulă prin 
oraş  autobuze  de  tip  
vechi marca «Autobuzul», 
groaznic de poluante, 
atât prin emisia de gaze 
de eşapament, cât şi prin 
zgomot. În plus, aceste 
mijloace de transport 
sunt practic inutile, pen‑
tru că de regulă circulă 
aproape goale…

Smulţi

Cu Feteasca 
regală, tot 
înainte!
‑ interviu 
cu dl ing.  Mihai 
Julei,  şeful Unităţii de 
Vinificaţie  „Prodvinalco” 

Iniţiative legislative în 2005

50 de proiecte 
pentru 13 parlamentari

(www.domnuleprimar.ro)

] Palmaresul aleşilor gălăţeni, între individual şi semnătură de grup 
După un an de activitate par‑

lamentară, aleşii gălăţeni, 13 la 
număr – patru senatori şi nouă 
deputaţi – şi‑au pus semnătura 
pe 50 de iniţiative legislative. 
Ce‑i drept, cele mai multe din 
iniţiativele cu pricina au drept 
“părinţi” legislativi grupuri, gru‑
puleţe de parlamentari. Însă, la 
o adică, fie şi sprijinul moral se 
cheamă a fi tot o contribuţie la 
bunul mers al ţării. 

Subiecte cu greutate

Parlamentarul gălăţean cu 
cele mai multe iniţiative în pal‑
mares este senatorul PRM, Carol 
Dina. Domnia sa s‑a arătat preo‑
cupat de subiecte cu greutate, 
precum cianurile şi industria mi‑
nieră de la Roşia Montana, dar 
şi de unele mai uşurele – fondul 
special pentru drumurile publi‑
ce sau construirea unor biserici 
pentru comunităţile româneşti 
din străinătate. Cât a fost contri‑
buţia dlui Dina la aceste proiec‑
te este totuşi greu de spus, dat 
fiind faptul că ele sunt semna‑
te in corpore de parlamentarii 
PRM… Mai clare sunt lucrurile în 
cazul senatoarei, PSD Adriana 
Ţicău, în dreptul căreia nu figu‑
rează nicio iniţiativă legislativă! 
Probabil tânăra parlamentară a 
fost prea ocupată în activitatea 
de secretar al Comisiei pentru 
egalitatea între sexe… Pentru 
PSD recuperează însă Ştefan 
Viorel. Senatorul are la activ 
şase iniţiative, dintre care trei 
au devenit deja literă de lege. 
Subiectele: piaţa de capital, 
fondul de garantare a depozi‑
telor bancare, bursele de măr‑
furi. De partea puterii, senatorul 
PNL, Paul Păcuraru are la activ 
două proiecte. Primul dintre ele 
este ceva mai subţire – se refe‑

ră la “Semnul onorific Răsplata 
Muncii în Serviciul Public”. Al 
doilea însă, este, într‑adevăr, un 
proiect important, vizând Codul 
electoral. Conform documentu‑
lui, printre altele, parlamentarii 
ar urma să fie aleşi prin vot uni‑
nominal pe un “sistem propor‑
ţional cu selecţie personalizată”. 
De asemenea, ar urma să fie 
crescută şi norma de reprezen‑
tare a parlamentarilor. 

Poziţie şi Opoziţie

La Camera Deputaţilor, po‑
ziţia în… Opoziţie nu i‑a împie‑
dicat pe Aurel Nechita şi Dan 
Nica să aibă o activitatea parla‑
mentară destul de susţinută, cu 
şapte şi, respectiv, şase proiecte 
legislative. Aurel Nechita s‑a con‑
centrat, cum era de aşteptat, pe 
domeniul medical. Am remarcat 
proiectul referitor la vaccinarea 
antigripală a categoriilor de per‑
soane cu risc. Documentul a fost 
depus în octombrie, iar acum 
se află la Senat. Cum sezonul 
de gripă la români ţine cam din 
octombrie până în aprilie, ar mai 
fi poate timp pentru un vot care 
să ne scape cel puţin de o par‑

te din viruşii de anul acesta. În 
ceea ce‑l priveşte pe Dan Nica, 
semnătura sa se află pe o serie 
de proiecte ce vizează modifi‑
carea unor prevederi ce ţin de 
controlul averilor demnitarilor 
şi combaterea corupţiei. Însă 
social‑democratul nu a uitat nici 
de prima dragoste, domeniul 
tehnologiei informaţiei şi tele‑
comunicaţiilor. 

Deputatul PRM, Liviu 
Codârlă nu a urmat exemplul 
dat de Carol Dina în Senat. 
Peremistul are doar o singură 
iniţiativă la activ, una vizând 

Emil 
Strungă

Galaţiul a  avut, de‑a lungul 
timpului, şi parlamentari care, 
după ce au răsărit şi au strălucit 
în judeţul lor şi în Parlament, au 
imigrat spre alte judeţe…

Tribuna şi tribunul dnei 
Buruiană

Daniela Buruiană Aprodu 
s‑a născut la Brăila, dar a urmat 
Facultatea de Mecanică la Galaţi 
şi aici s‑a căsătorit. A trecut pe 
la mai multe locuri de muncă: 
şi pe la Tipografie  şi pe la IMNG 
înainte ca valul Revoluţiei să o 
ridice până în balconul judeţe‑
nei de partid, recte Prefectura 
de astăzi. Împreună cu soţul său 
a scos o gazetă a FSN Galaţi (în 
scriptele Parlamentului din 1996 
figurează, ca ultim loc de mun‑
că: „ziaristă, Dep.  Administraţiei 
Publice Locale”), apoi a făcut… 
lobby pentru revoluţia „atacată” 
de studenţi în Piaţa Universităţii. 
Minerii au fost însă mai ageri cu 
mobilizarea… Din 1990 devi‑
ne deputat al Frontului Salvării 
Naţionale  de Galaţi. Şi dă‑i front! 
Dar ceva mai echilibrat, căci a fost 
membru în Comisia de echilibru 
economic. Au urmat „cutremu‑
rele” din industria incipient capi‑
talist‑sălbatică. Deputatul a făcut 
parte din mai multe grupuri de 
prietenie, că prietenia e mare: cu 
Austria (secretar al grupului), cu 
Spania, Canada, Venezuela, chiar 
şi Belgia. Aceste ţări au continuat 
să aibă o economie înfloritoare şi 
de atunci în acolo. 1996 – 2000, 
preşedinte al ţării,  profesorul 
Emil Constantinescu, geolog. 
Pentru că începe să se arunce 
cu pietre (metaforic vorbind) în 
CDR, deputatul gălăţean, trecut 
acum la Partidul România Mare, 
intră în Comisia pentru Sănătate 
şi Familie. 

Dar, din decembrie ´96, devi‑
ne membru al vestitei Comisii de 
control al SRI. Cine pe cine con‑
trolează? Din câte se vede, de‑
putatul Buruiană critică SRI,  dar 

directorul SRI, Virgil Măgureanu, 
nu o critică pe deputată. Atât i‑ar 
trebui, căci doamna are verb! 
Nicicând „tribunul” Corneliu 
Vadim Tudor, preşedintele parti‑
dului, nu a avut o artilerie verba‑
lă mai tare!

Adăugăm şi un loc de secretar 
al Comisiei privind evenimentele 
din decembrie 1989.  Chiar, cine 
o fi tras în noi? 

Între timp, lista grupurilor de 
prietenie scade la două nume: 
Filipine, unde preşedinte este tot 
o femeie, şi Brazilia cea fierbinte.

Mandatul 2000 – 2004 o sta‑
torniceşte pe aleasa gălăţenilor/ 
românilor mari în Comisia SRI. 
Este vicepreşedinte al grupu‑
lui parlamentar de prietenie cu 
Brazilia (ţară cu care se împriete‑
nise încă din mandatul trecut) şi 
are în grijă şi Panama. Între timp, 
la Galaţi nimeni nu poate să dea 
amănunte despre deputata care 
nu mai este în relaţii bune cu 
conducerea locală a partidului, 
care se fereşte însă să o critice pe 
faţă. Câţiva consilieri PRM gălă‑
ţeni trec la PNL. Daniela Buruiană 
propune trei iniţiative legislative 
înainte de încheierea manda‑
tului şi participă la un scandal 
televizat cu gruparea disidentă 
Ciontu. 

Poate fi văzută în apropie‑
rea „tribunului”, de nedespărţit. 
Începe anul 2004, dar de acum 
nu ne mai interesează: brăilean‑
că prin naştere, Daniela Buruiană 
(şi Aprodu, după soţ) devine 
deputat PRM de Brăila. Oraş pe 
care, ce‑i drept, până şi orbul l‑a 
nimerit. Este membră a Comisiei 
de Apărare şi a unei comisii pen‑
tru egalitatea şanselor între băr‑
baţi şi femei. Eu zic, nu spun, că 
nu are şanse niciun bărbat în faţa 
dnei Buruiană...

Costel Gheorghiu:  Exportat 
în NATO

Destul de longevivul senator 
Costel Gheorghiu (două man‑

date, din 1992 ‑  2000) şi‑a în‑
ceput cariera parlamentară ca 
deputat de Galaţi al Frontului 
Salvării Naţionale, în primul 
Parlament al Ţării. 

Scânteia Revoluţii l‑a tri‑
mis pe tânărul inginer gălă‑
ţean (absolvent al Facultăţii de 
Electrotehnică din Iaşi) de la 
Electrica Galaţi, unde lucra, la 
Bucureşti, în Comisia de politică 
externă a Senatului. 

În timpul guvernării CDR, 
Gheorghiu este ales senator. Din 
1993, când FSN se transformă prin 
fuziune în Partidul Democrat, se‑
natorul devine, odată cu partidul 
său,  democrat. 

Ca o… rimă politică, pentru 
că dl Gheorghiu făcea acum 
parte din Comisia de Apărare 
a Senatului, putem spune că 
n‑avea de ce se teme din partea 
americanilor: democratul Bill 
Clinton îi succeda republicanului 
Bush „bătrânu´”… 

Următorul mandat l‑a prins 
tot senator de Galaţi. Activ în  
Comisia de Apărare, Ordine 
publică şi Siguranţă naţională, 
a fost şi membru al Delegaţiei 
Parlamentului la Adunarea 
Parlamentară a NATO. În 2000, 
într‑o atmosferă încinsă în filiala 
partidului, din care câteva nume 
grele din conducere (Alexandru 
Nicolau, Eugen Renea, apoi 
Eugen Chebac etc.) pleacă la 
PSD, Costel Gheorghiu nu mai 
candidează la Parlament. 

Auzim însă numai de bine: 
devine consilier politic în cadrul 
OSCE, face naveta la Kosovo fără 
să se teamă de represalii, ba 
duce întăriri prietenilor de acolo: 
vreun deca de vin strămoşesc, 
protejat de imunitatea diploma‑
tică. Astăzi, Gheorghiu este în 
patronatul Electrica şi conferen‑
ţiază la Centrul de studii NATO. 
România a ţinut cont de acest 
lucru şi s‑a grăbit să adere la or‑
ganizaţia nord‑atlantică…

Victor Cilincă

Om dintr‑o bucată, cu 
existenţa împărţită între Tg. 
Bujor, oraşul unde are domici‑
liul şi Smulţi, unde îi e slujba 
la împărăţie,  dl Mihai Julei e 
înainte de orice inginerul în 
care au încredere viile nobile.  
Profesional, nu le‑a trădat ni‑
ciodată.

‑ Confirmaţi‑mi, vă rog, 
domnule Julei, că dumnea‑
voastră, cei de la Smulţi, 
aţi pus mâna pe un proiect 
PHARE,  unul din acelea 
dorite, cel puţin aşa cred 
eu,  de toţi producătorii 
de vinuri importanţi din 
România.

‑ Da, sunt în măsură să vă 
spun că zona viticolă Smulţi – 
ca parte a Podgoriei Dealurile 
Bujorului – e pe cale de a se 
redefini prin înfiinţarea unei 
plantaţii model, pe 50 de hec‑
tare. Proiectul câştigat de noi 
are ca puncte esenţiale de 
sprijin prestigiul vinurilor no‑
bile de Smulţi, faptul că sun‑
tem autorizaţi să producem 
pentru export şi terenurile 
– le‑aş zice că au consacrare 
de la Dumnezeu – bune pen‑
tru a fi plantate cu viţă‑de‑vie. 
Când consumatorii dintr‑o 
ţară  vest‑europeană cer să li 
se toarne în pahar un vin de 
Smulţi,  înseamnă că ştiu de 
ce fac o asemenea alegere. 
Chiar aş vrea să discutăm, cu 
sinceritate, despre calităţile 
vinurilor superioare de la noi.

‑ De acord.  Până atunci,  
însă,  vă propun să ne oprim 
la bani.

‑ Foarte bine!  Valoarea 
proiectului e de 50 de miliar‑
de de lei, sumă ce corespunde 
suprafeţei înscrise în proiect.  
De la înfiinţare până la intra‑
rea pe rod a unui hectar de 
nobilă se cheltuie un miliard 
de lei.  Trebuie să demon‑
străm – şi o vom face ingine‑
reşte – că, acceptându‑ni‑se 
proiectul, nu s‑a greşit.

‑ Aţi pus ochii pe terenul 
cel mai convenabil,  în care 
să se merite să investiţi 50 
de miliarde de lei?

‑ Suntem în căutarea so-
luţiei potrivite. Discutăm cu 
Primăria Smulţi să preluăm  
50 ha pentru 49 de ani, în tot 
cazul, vom bate palma pentru 
suprafaţa cu cea mai bună 
expunere la soare, o pantă 
compatibilă cu pretenţiile 
soiurilor noastre reprezenta‑
tive: Feteasca regală,  Aligote 
şi Cabernet.

‑ Trecerea la derularea 
proiectului vă permite să 
spuneţi că aţi pus,  apăsat ,  
piciorul în Europa. Lumea o 
să vă urmărească …

‑ Până la urmă asta şi vrem.  
Calităţile vinurilor noastre 
meritau luate în considerare, 
proiectul a trecut nu pentru 
că am avea noi ochii fru moşi. 
Feteasca regală de Smulţi, 
domnul meu, e puţin altfel 
decât Feteasca regală produ‑
să în alte părţi. Suma amintită 
ne‑a fost acordată în numele 
unor vinuri cu personalitate.  
Mai avem în vedere, pentru a 
duce lucrurile până la capăt, 
retehnologizarea instalaţiei 
de vinificaţie.  Cea de până 
acum şi‑a trăit traiul, i‑a ve‑
nit vremea să treacă la odih‑
nă.  O vom înlocui cu utilaje 
fabricate ori în Germania, ori 
în Franţa, acestea sunt ţările 
acreditate pentru a produce 
aşa ceva.  Vom alege din ofer‑
ta lor – gândiţi‑vă, că nu e de‑
loc greu, la strălucirea niche‑
lului şi la operaţiuni tehnice 
dirijate şi controlate prin mij‑
loace într‑adevăr moderne, 
cerute de normativele UE.

Ion Trif Pleşa

‑ interviu cu dl Ştefan Arfire,  primarul oraşului ‑

‑ La mulţi ani,  domnule pri‑
mar,  şi‑un buget local pentru 
2006 mai zdravăn decât cel 
din anul trecut!

‑ Mulţumesc.  Pentru a realiza 
ceea ce îi revine anului 2006 din 
programul nostru pe 2005‑2008 
contăm pe un sprijin mai mare 
din partea Consiliului Judeţean 
Galaţi.  Aş dori ca banii pentru 
echilibrarea bugetelor locale să 
nu mai fie repartizaţi pe criterii 
politice, aşa cum s‑a întâmplat în 
2005 când unităţile teritorial ‑ad‑
ministrative cu primari de la PNL 
şi PD au primit fonduri deosebit 
de mari dacă e să le raportăm 
la mărimea reală a localităţilor 
respective şi la numărul de lo‑
cuitori.

‑ S‑a terminat repararea 
Corpului  „B” de la Grupul 
Şcolar  „Eremia Grigorescu”?

‑ Nu. Dar aici putem spune că 
situaţia e clarificată.  Guvernul 
a dat O.K.‑ul pentru Proiectul  
„Reabilitarea infrastructurii şco‑
lare”,  componenta 3 B urban, 
după cum rezultă din ce s‑a pu‑
blicat luna trecută în Monitorul 
Oficial nr. 1108.  În listă suntem 
nominalizaţi şi noi cu trei miliar‑
de de lei.

‑ Partea dumneavoastră de 
contribuţie?

‑ E de 1,5 miliarde.  Din aceşti 

bani, până acum, avem înregis‑
trate lucrări efectuate de noi, cu 
forţe proprii, în 2005, de aproxi‑
mativ 700 de milioane – săpături, 
montarea canalizării… Jumătate 
din cofinanţare este cheltuită. 

‑ Între blocuri,  domnule pri‑
mar,  chiar în centrul oraşului,  
avariile la instalaţia de distri‑
buire a apei se ţin lanţ.

‑ Ne confruntăm, într‑adevăr, 
cu necazuri de acest gen ‑ săp‑
tămâna şi avaria... Fiind ruginită, 
conducta pocneşte, obligân‑
du‑ne să întrerupem furnizarea 
apei, producându‑le neplăceri 
familiilor de la blocurile din zonă. 
Pentru înlăturarea  deranjamen‑
telor ‑ n‑au cum să ne convină 
nici nouă, avariile ne hărţuiesc şi 
pe noi ‑ , vom înlocui reţeaua de 
distribuire pe 150 de metri.  Altă 
ţeavă!  Avem materialele deja 
procurate… După ce vom scăpa 
de avarii vom reface şi strada, 
cum îi zicem noi, Aleea Pieţei.  În 
funcţie de credite, sperăm să‑i 
turnăm un covor asfaltic.

‑ În ce măsură veniturile 
proprii pot ajuta la a face din 
2006 un an mai de Doamne 
ajută decât cel abia încheiat?

‑ Cu ceea ce strângem noi 
nu  reuşim să  asigurăm nici 
măcar cheltuielile de funcţiona‑
re a Autorităţii Publice Locale.  

Fundamentarea bugetului nos‑
tru pentru 2006, transmis la ju‑
deţ, s‑a făcut, aşa credem, în mod 
realist. Galaţiul, ca judeţ,  are 
ceva parale primite de la Guvern 
prin Legea nr. 379. Suntem în‑
dreptăţiţi să sperăm că ni se va 
da, pentru început, măcar o par‑
te din sumele solicitate.

‑ Aveţi posturi neocupate 
în schema de funcţionare a 
Administraţiei Publice Locale?

‑ Avem… Nu e un secret pen‑
tru nimeni că resimţim lipsa unor 
cadre de specialitate.  La serviciul 
de Urbanism ne trebuie arhitect;  
ne mai  „lovim”, în acelaşi timp, 
de lipsa unui consilier juridic.  

‑ Trecând de la una la alta,  
aveţi idee,  domnule primar,  
de cât de mare este rata şoma‑
jului la nivelul oraşului dum‑
neavoastră?

‑ E de 12 la sută,  vă spun pre‑
cis,  şi cu tendinţa de a urca spre 
13, situaţie ce ne îngrijorează 
foarte mult… Am mai putea di‑
minua nivelul ratei actuale prin 
intrarea Fabricii de Confecţii pe 
un făgaş normal.  Semne bune 
există,  unitatea poate absorbi 
muncitoare mai multe, femei 
care acum  îngroaşă rândurile ce‑
lor  „abonaţi”  la ajutorul social.

Ion Trif Pleşa

modificarea Legii educaţiei fizi‑
ce şi sportului. Bună şi asta, dacă 
în total semnatarii nu ar fi în nu‑
măr de… 101! Printre ei şi gălă‑
ţenii Iulian Bârsan, Aurel Nechita 
şi Constantin Petrea. Acesta din 
urmă mai are un proiect în plus, 
referitor la modul de autorizare 
a lucrărilor de construcţii, o ini‑
ţiativă de grup a deputaţilor PD. 
Printre iniţiativele mai inedite 
se numără cele două ale ecolo‑
gistului Petru Lificiu. Prima se 
referă la modul de reglementare 
a utilizării deşeurilor din meta‑
lurgie – în particular a zgurii, a 
doua la administrare a spaţiilor 
verzi. Niciuna nu a apucat să 
vadă lumina legii, dar Lificiu, în 
calitate de unic iniţiator, are încă 
speranţe. La capitolul iniţiative 
individuale se remarcă deputa‑
tul PNL, Emil Strungă, cu patru 
astfel de proiecte. Unul dintre 
ele se referă strict la Galaţi. Este 
vorba de transferarea a 22 de 
hectare de teren din administra‑
ţia Galaţiului în cea a comunei 
Smârdan, lege menită să facili‑
teze construcţia de locuinţe. O 
propunere interesantă este cea 
legată de Legea partidelor, prin 
care liberalul vizează prevenirea 

înscrierii simultane a unei per‑
soane în mai multe partide, aşa 
cum se întâmplă în prezent, mai 
ales în mediul rural. Ideea ar fi că, 
la schimbarea formaţiunii politi‑
ce, cetăţenii să prezinte şi o de‑
misie din vechiul partid din care 
au făcut parte. Legea a ajuns la 
Senat şi are toate şansele de a fi 
aprobată. 

Fiecare cu „calul” lui

Fără îndoială, deputaţii au ţi‑
nut cont şi de înclinaţiile lor pro‑
fesionale. Deputatul PD, Iulian 
Bârsan, şi‑a concentrat atenţia 
pe temele învăţământului, cele 
cinci proiecte semnate de el 
fiind în acest domeniu. Dintre 
acestea, unul a devenit lege 
– cel referitor la posibilitatea 
transferării studenţilor cu taxă la 
cei fără taxă şi invers, în funcţie 
de rezultatele şcolare. Deputatul 
PC, Bogdan Ciucă şi‑a pus la bă‑
taie capacităţile de jurist în patru 
proiecte, cele mai importante 
referindu‑se la Statutul deputa‑
ţilor şi senatorilor, precum şi la 
modul de alegere a celor două 
Camere. Nu în ultimul rând, de‑
putatul UDMR, Levente Csaba 
Szekely şi‑a văzut visul cu ochii, 
unul dintre cele trei proiecte la 
care este iniţiator referindu‑se la 
Legea calului. Privit cu ironie de 
unii, proiectul a fost aprobat, aşa 
că udemeristul speră că pe viitor 
creşterea cailor se va face după 
principii europene. Una peste 
alta, cele 50 de proiecte repre‑
zintă “zestrea” parlamentarilor 
gălăţeni din anul 2005. În fine, 
unele se împart, prieteneşte, cu 
colegii de partid din alte judeţe. 
Dar aşa este în politică. Cât des‑
pre lege, nu‑i tocmeală. Poate 
doar în Parlament...

Ovidiu Amălinei

Sateliţii ‑ „spioni” ai fiscului
Inspectorii fiscali iau în considerare posibilitatea de a folosi fotografii 

din spaţiu pentru a urmări eventualele îmbunătăţiri aduse proprietăţilor, 
care să îi ajute în stabilirea taxelor şi impozitelor. Mai multe ziare britani‑
ce au relatat, duminică, că planurile de a folosi fotografii făcute din spa‑
ţiul aerian sau imagini surprinse de sateliţi pentru a identifica noile sere, 
garaje, piscine şi anexe ale proprietăţilor sunt detaliate într‑un ghid al 
taxelor locale editat de o agenţie guvernamentală care se ocupă de eva‑
luări.  

(MEDIAFAX G.C.)

Adriana 
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Practică studenţească în străinătate

Zece pentru Grecia şi Polonia

Apartament spart la Tecuci
Agenţii de Siguranţă Publică, din cadrul Poliţiei municipiului 

Tecuci, i‑au prins în flagrant pe localnicii Florin C., Jan Farcaş, Andrei 
Ovidiu C., toţi în vârstă de 19 ani şi pe Gheorghe E., de 17 ani, în timp 
ce băieţii escaladau balconul concitadinului Cezar B., din casa căruia 
vroiau să plece cu îmbrăcăminte în valoare de 120 RON. Prejudiciul a 
fost recuperat şi restituit păgubaşului, iar cei patru sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt calificat.

Elena Parapiru Stoica

Beat la volan
Gălăţeanul Gabriel‑Daniel C., în vârstă de 32 de ani, fără ocupaţie, 

a fost surprins de lucrătorii Serviciului de Poliţie Rutieră în timp ce 
conducea Dacia 1310 GL 51 GAB, pe strada Drumul Viilor din Galaţi, 
având o îmbibaţie alcoolică în sânge de 1,1 la mie. Bărbatului i‑a fost 
întocmit dosar penal.

Elena Parapiru Stoica

Din când în când, oamenii mor uite‑aşa, 
să avem de cine să ne aducem aminte.
Unii stau la rând, stau cuminţi, dar alţii
se grăbesc, se bagă în faţă şi mor înainte,
de parcă n‑ar fi destulă moarte pentru toţi,
de parcă moartea ar fi un fel de salvare,
un fel de balsam necunoscut şi râvnit
toată viaţa, până la naşterea următoare.

Dacă domnul Anatole France are dreptate
când spune: trebuie să trăim astfel încât
moartea să fie un act foarte important! ‑ 
înseamnă că oamenii fug de singurătate,
nu suportă să‑şi atârne frânghia de gât,
unul este mai deştept decât celălalt,
dar toţi, absolut toţi, sau relativ toţi,
ştiu unde este începutul şi sfârşitul unei roţi.

Un deceniu 
francez pentru 
Constantin 
Frosin

Slivna

Anul  2006  a  venit  
printre  oi

Tg.Bujor

Petreceri la 
Hotelul  „Plăpumioara”

De Anul Nou

O “Secătură” a început 
de ceva vreme să umble 
prin Galaţi şi Brăila… Ba 
chiar şi prin alte zări. Este 
o revistă lunară de sati‑
ră şi umor şi se cheamă 
chiar aşa, “Secătura”. 

În spiritul de casă, ea 
se autoprezintă ca apă‑
rând “neregulat şi se vin‑
de cu doi bani la boieri şi 
la golani”. 

Revista, reactualizând 
o “firmă” foarte veche 
(revista cu acelaşi nume 
fondată în oraşul vecin 
pe la 1887), este editată 
de SC World Service SRL 
Brăila şi îl are ca promo‑
tor pe Teodor Potecă, 
“cetăţean român de me‑
serie anticar pe post de 
secătură şef”, după cum 
glăsuieşte caseta tehni‑
că. 

Principalul textier al 
numărului 20 din decem‑
brie a.c. este (Cam)Ion 
Zimbru (“Mascalţone”, 
“O, ce veste minuna‑
tă!”, “Mistreţul cu păr 
ondulat”), iar  carica‑
tura este servită de 
nume la fel de celebre: 
Constantin Veluda, 
Mihai Stănescu, Ciosu, 
Chiril, Crăiţă‑Mândră 
Vasile, precum şi Robert 
Szecowka (Germania), 
Toso Borkovic (Serbia), 
ceea ce demonstrează că 
“Secătura” este (şi) inter‑
naţională. 

Următorul număr, la 
anul şi la mulţi ani…

Ion Manea

Între 1995 şi 2005, profe‑
sorul universitar Constantin 
Frosin, de la Universitatea 
“Danubius”, scriitor şi  cu‑
noscut traducător în limba 
franceză, a  fost  de pa‑
tru ori încununat cu lauri 
în spaţiul francofon, de 
trei ori la Paris şi o dată la 
Strasbourg.  Este o  per‑
formanţă greu de egalat, 
nu numai în Galaţi, ci şi în 
întreaga Românie, dar cât 
se poate de firească pen‑
tru un promotor pasionat 
şi consecvent al limbii lui 
Voltaire, prin tot ceea ce a 
scris şi tradus, mai ales prin 
tălmăcirea clasicilor şi con‑
temporanilor noştri, cum 
este Constantin Frosin. 

Prima distincţie avea să i 
se confere, în 1995, cu prile‑
jul Bienalei “Mittel Europe”, 
la Strasbourg, unde a deve‑
nit Laureat al Parlamentului 
European,  primind Medalia 
de Merit pentru artă, ştiinţă 
şi cultură. Constantin Frosin 
intrase deja în Parlamentul 
European… Trei ani mai 
târziu, în 1998, el a deve‑
nit Laureat al Renaşterii 
Franceze, pentru promo‑
varea culturii, distincţie 
acordată prin decret sem‑
nat de preşedintele Franţei, 
Jacques Chirac. Anul 2000 
avea să‑i aducă una dintre 
cele mai înalte recunoaş‑
teri, Constantin Frosin de‑
venind Cavaler al Ordinului 
Naţional al Artelor şi 
Literelor al Republicii 
Franceze, conferit de ace laşi 
preşedinte. Sfârşitul anului 
trecut i‑a mai adus un ordin 
: Gradul de Ofiţer în Ordinul 
Laurilor Academici, confe‑
rit de Ministerul Educaţiei 
din Franţa. Laureat, Ofiţer 
şi Cavaler al limbii france‑
ze, Constantin Frosin a do‑
vedit şi că, la Galaţi, “pro‑
feţii” sunt luaţi în seamă 
chiar la ei acasă, el fiind, în 
2005, onorat cu Diploma 
de Excelenţă oferită de 
Consiliul Judeţean, precum 
şi cu diplome şi premii din 
partea Centrului Cultural 
“Dunărea de Jos”.  

Un deceniu de excepţie 
pentru un gălăţean care 
poartă bine drapelul ro‑
mânesc pretutindeni unde 
limba franceză este la ea 
acasă…

Ion Manea

Din când în când
(întru memoria lui Gheorghe Grigoruţă)

Urătorii ascultaţi de mine, la 
Primărie, în dimineaţa ultimei 
zile din anul trecut, s‑au ferit de 
Pluguşoare cu  „iarna‑i grea, / 
omătù  mare”  spre a nu fi, din 
perspectivă climatologică, ri‑
dicoli.  Zi ca pentru cucoane!  
Sfârşit de toamnă târzie, început 
de primăvară?  Câte puţin din 

amândouă. Marea absentă de la 
Revelion – zăpada. 

Primarul Ştefan Arfire, la 
post.  Pe o masă lungă, în biroul 
său, colăcei  proaspeţi şi pahare 
pregătite pentru a fi umplute cu 
vin alb.  Dinspre Spitalul Teritorial 
începuse să se audă alaiul, Plugul 
cel Mare de la Umbrăreşti… 

Spectacol cuviincios, cu pocni‑
turi reuşite din bice, brazi rotofei 
ancoraţi pe o căruţă trasă de cai 
ţesălaţi înainte de ora 5.00, un 
adolescent cu mască de gaze 
aplicată pe figură şi urătorul nr.1, 
Anton Tecuceanu, ca deschiză‑
tor de pârtii imaginare.  A fost 
frumos, fără să se atingă, însă, 

starea emoţională din anii ante‑
riori.  Pesemne că pe măsură ce 
ne apropiem de Europa mai pier‑
dem câte‑un clopoţel, câte‑o 
teleancă… 11 urători au expe‑
diat spre etajele superioare ale 
blocurilor din preajmă mesajul 
lor de bine şi sănătate către bu‑
joreni şi primarul lor în exerciţiu.  
Acesta din urmă, dl Ştefan Arfire, 
a fost din nou gazdă ospitalieră.  
Mulţumind pentru Pluguşor,  i‑a 
invitat în Primărie pe urmaşii din 
Umbrăreşti ai lui Bădiţa Traian, 
omenindu‑i. Câte‑un pahar 
cu vin şi câte‑un colăcel, iar la 
urmă, după regula nescrisă de 
la Tg. Bujor, bani ‑ 1,5 milioane 
de lei.  Anton Tecuceanu, cu că‑
ciulă legată la mijloc cu pangli‑
că roşie, proprietarul a 88 de oi: 
„Domnule primar, a zis cu cu‑
raj, daţi‑ne şi nouă o orgă şi‑un 
acordeon cu tot cu acordeonist, 
de la Casa de Cultură, să facem  
bal la Umbrăreşti, cum se făcea 
odată, să nu ne mai scoată ochii 
consătenii că umblăm cu  Plugul 
prin tot Bujoru fără să fim în 
stare să organizăm şi noi un bal 
pentru lumea care nu agreează 
discotecile.  Ne‑am mai înviora 
puţin cu o orchestră de muzică 
populară şi hore de‑ale noastre, 

din bă trâni.  La Umbrăreşti, a 
ţinut să mai adauge, degeaba 
e Anul Nou dacă nu‑i bal în sat, 
cu muzică populară şi băutură 
la maxim.”  Tecuceanu, paznic la 
Staţiunea de Cercetări Viticole, 
era nevoit, bietul om,  să ureze 
fiindcă  investise bani în Plug şi 
trebuiau recuperaţi. 

Brazii, hârtia creponată folo‑
sită la împodobit, panglicile… 
Ştia pe dinafară adresele bujore‑
nilor  înstăriţi: a urat‑o pe dna  dr. 
ing. Cristina Simion, directoarea 
Staţiunii,  mai ceva decât a urat la 
Galaţi, la Festivalul Obiceiurilor 
de Iarnă.  

N‑a vrut să‑mi spună câţi bani 
i‑a dat ( „Lăsaţi‑mă în pace, vreţi 
să mă dea şefa afară din servi‑
ciu?”).  În schimb, ne‑a spus câţi 
bani primise de la omul de afa‑
ceri Emil Dobre: 120.000 de lei.  
Punând întrebarea, în dreapta 
şi‑n stânga, „Unde  aveţi de gând 
să petreceţi Revelionul?”, de par‑
că ar fi fost vorbiţi între ei, mai 
mulţi bujoreni au  răspuns iden‑
tic: „La Hotelul  Plăpumioara”.  
Adică acasă, intraţi  pentru o 
noapte în pielea de clienţi totali 
ai emisiunilor tv. 

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Pe Ghiţă P. Berechet, deşi are 
84 de ani, nu‑l interesează me‑
dicii, nici popa.  E din Meria.  În 
ziua de Anul Nou era cu oile, le  
„plimba” prin ce a mai rămas din 
fosta livadă de vişini spanioli de 
la Slivna.  Făcut binişor, cum a 
dat cu ochii de mine m‑a luat în 
primire de la distanţă: 

‑ Mi‑aţi adus ceva de băut?
‑ Trebuia să vă fi adus o sti‑

clă cu bere, dar n‑am fost ins‑
pirat.

‑ Aţi făcut rău venind la mine 
cu golul.  Totuşi o să vă strâng 
mâna…

Şi mi‑a strâns‑o cât a putut el 
de tare.  În apropierea sa,  păs‑
când în bună înţelegere, oi şi 
vreo 30 de capre.  Sub tălpi,  în‑
gheţ la sol. Omul meu, Ghiţă P. 
Berechet,  nu‑şi aminteşte să fi 
avut tihnă la vreun An Nou, din 
cauza oilor.  Trebuie hrănite,  
purtate,  adăpate… Forţând pu‑
ţin nota, l‑am întrebat:

‑ De ce nu sunteţi acum 
acasă,  domnule Berechet,  la 
petrecere, că doar n‑o să trăiţi 
cât lumea.

‑ Să stau acasă, eu, Ghiţă P. 
Berechet?  Nu pot…  M‑am ri‑
dicat din pat la ora 4.00 şi ştiţi 
ce‑am făcut după ce m‑am îm‑
brăcat?  M‑am dus la doi ciobani 
şi i‑am urat, stricându‑le somnul.  
Mai arătaţi‑mi mie pe cineva 
care să aibă 84 de ani şi să alerge 
cât îl ţin picioarele după oi.  Urc 
dealul şi‑l cobor mai ceva ca un 
flăcău. La mine, anul 2006 a venit 
printre oi.

‑ Cred că vă alimentaţi 
bine.

‑ Nu‑mi lipseşte carnea.  Am 
tăiat un viţel din care mi‑au ieşit, 

curate, 140 kg de carne.  Spata 
mi‑am oprit‑o mie,  iar restul,  la 
vânzare, nene, să mai mănânce 
şi alţii.

‑ Scuzaţi‑mă, dar bătrânii 
de seama dumneavoastră,  
cei cu picioarele zdravene, au 
fost astăzi la biserică.  Lumea 
se roagă, dom’ Berechet, mai 
reduce din păcate.

‑ Foarte bine face. La fel ca 
oamenii despre care vorbiţi, am 
şi eu credinţă în mine, şi ştiţi un‑
de‑o ţin?  Sub limbă, numai eu 
ştiu de ea.

‑ V‑aţi gândit că într‑o bună 
zi oile dumneavoastră ar pu‑
tea rămâne singure?

‑ Adică să mor?
‑ Se poate întâmpla şi asta,  

deşi arătaţi bine.
‑ Problema se pune aşa: vreau 

să mai trăiesc măcar doi‑trei ani.  
Am 12 nepoţi numai buni pentru 
a‑i învăţa şcoala vieţii.  Ai de vân‑
dut caş de oaie în Piaţa Mare din 
Galaţi?  Trebuie să ştii să te des‑
curci… Eşti în vreo încurcătură 
cu Poliţia?  La fel, trebuie să ştii 
cum să ieşi basma curată.  Vrei să 
obţii o semnătură de la Primărie?  
Trebuie să ştii cum să le dai celor 
de‑acolo bună ziua.

‑ Cât vin beţi într‑o zi?
‑ Nu pun pe limbă decât vi‑

nuri naturale.  Dacă mâncarea e 
de vin,  „usuc”  un litru.

‑ Ce bucurie aveţi în suflet 
în prima zi din 2006?

‑ Mai degrabă e vorba de un 
necaz.  Pădurarul s‑a apucat şi 
mi‑a împuşcat căţeluşa – era atât 
de ascultătoare încât  gândin‑
du‑mă la ea îmi dau lacrimile.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

Zece studenţi de la Facultatea 
de Ştiinţe Economice a  
Universităţii „Dunărea de Jos” au 
făcut stagii de practică în Grecia 
şi în Polonia, în cadrul unui pro‑
gram Leonardo da Vinci, în peri‑
oada 5 septembrie – 3 decembrie 
2005 (contractul nr. RO/2004/PL 
93057/S).

Obiectivele mobilităţilor au 
fost de a facilita pregătirea pro‑
fesională a studenţilor în institu‑
ţiile financiar‑bancare din Grecia 
şi Polonia, de a completa pregă‑
tirea teoretică a studenţilor prin 
punerea în practică a cunoştin‑
ţelor obţinute la universitatea 
gălăţeană, de a spori interesul 

tinerilor participanţi pentru o 
piaţă de muncă europeană ex‑
tinsă, într‑un mediu de afaceri 
european.

Selecţionaţi în baza unor cri‑
terii ca media multianuală, cu‑
noştinţele de limbi străine, expe‑
rienţa profesională şi activitatea 
ştiinţifică, studenţii, coordonaţi 
de către conf.dr. Doiniţa Ariton, 
au întocmit proiecte de dezvol‑
tare profesională. După apro‑
barea acestora de către Agenţia 
Leonardo da Vinci, ei au plecat în 
străinătate unde au studiat do‑
cumente bancare şi categorii de 
credite utilizate de către agenţii 
economici din ţările‑gazdă, au 

întocmit dosare de creditare, au 
participat la managementul cre‑
ditelor acordate, le‑au analizat şi 
le‑au controlat etc.

Pentru activitatea lor, în final 
au primit un  certificat de desfă‑
şurare a stagiului, emis de între‑
prinderea în cadrul căreia bene‑
ficiarul a efectuat stagiul practic 
şi un certificat de atestare a cu‑
noştinţelor lingvistice (greacă şi 
poloneză), care atestă nivelul cu‑
noştinţelor de limbă, dobândite 
în urma cursurilor efectuate pe 
perioada plasamentelor.

N.Crânganu

Sute de solicitări 
la salvare

În timp ce ambulanţele nu 
au fost solicitate la nicio victi‑
mă a petardelor, doi tineri au 
ajuns internaţi la Spitalul Clinic 
de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei” 
– unul la Oftalmologie şi altul 
la Chirurgie Plastică, după ce au 
fost răniţi de petarde care le‑au 
explodat – primului – în faţă, iar 
celui de al doilea – în mână. Pe la 
Urgenţe au mai trecut un bărbat 
de 37 de ani şi o tânără de 27 de 
ani care prezentau traumatisme 
şi arsuri după ce, întârziind să 

arunce petardele, acestea le ex‑
plodaseră în palmă. Cei doi nu 
au necesitat internarea. Medicii 
care au fost de gardă la camera 
de stabilizare în prima zi a noului 
an nu s‑au putut plânge de lipsă 
de activitate, la triaj fiind înregis‑
traţi luni nu mai puţin de 120 de 
pacienţi, cu o patologie extrem 
de diversificată de boli – cardia‑
ce sau pulmonare, colici (biliare, 
abdominale sau renale), ulcere, 
neoplasme ş.a.
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Trãsnaia Zilei

Anual, Ucraina produce  20 miliarde mc de gaze naturale, 
cumpără 36 miliarde mc din Turkmenistan, 17 miliarde mc  
obţine de la ruşi în schimbul tranzitării gazoductului pe 

teritoriul ucrainean spre ţările europene. Practic, Ucraina mai are ne‑
voie să mai cumpere de la ruşi (sau din altă sursă!) doar de 6 până la 8 
miliarde mc – aflăm din ediţia de ieri a cotidianului basarabean “Flux”.  
BBC ne informează însă că ruşii ştiu cum să facă presiuni economice: 
măresc oferta de cumpărare de gaz din Turkmenistan, ca să împiedice 
astfel Ucraina să‑şi acopere necesarul de import.

Situaţia este groasă rău! După ce Gazprom a ameninţat că între‑
rupe furnizarea gazului chiar de Anul Nou, regimul de la Kiev nu s‑a 
lăsat intimidat. “Flux” face o legătură între hotărârea cu care preşe‑
dintele Iuşcenko a arătat că îşi întoarce complet faţa de la Moscova şi  
întâlnirea din 16 decembrie  între preşedinte şi directorul CIA, Porter 
Goss. Şi… “coincidenţă”: în conferinţa sa de presă de marţi, Iuşcenko 
a vorbit apăsat despre ceea ce ziarul numeşte “alungarea” Flotei ru‑
seşti din Sevastopol! 

“Răspunsul” Moscovei a venit cu aceeaşi duritate: viceministrul 
Apărării Federaţiei Ruse, Grigori Karasin, s‑a deranjat să intre în legă‑
tură cu organizaţiile pro‑ruse din Krimeea. Dacă vă amintiţi, în timpul 
alegerilor furtunoase de anul trecut, candidatul pro‑rus la preşedinţie 
obţinuse sprijinul populaţiei din estul Ucrainei, unde liderii locali au 
ameninţat chiar că, în cazul victoriei lui Iuşcenko, vor obţine indepen‑
denţa teritoriului; desigur, cu faţa spre Kremlin…

De altfel, “Flux” scrie că la Kiev “ameninţarea care planează asupra 
integrităţii teritoriale a Ucrainei” este prezentă. Situaţia este deci in‑
flamată – grav pentru întreaga zonă!

Războiul gazelor 
a început!

Bilanţ tragic
Un total de 5.713 

de irakieni, dintre care 
peste 4.000 civili, au 
murit în Irak în urma 
actelor de violenţă în‑
registrate pe parcursul 
anului 2005, conform 
statisticilor oficiale, pri‑
mele de acest gen date 
publicităţii la Bagdad 
de la invazia ţării, în 
martie 2003. Numărul 
răniţilor a fost de 8.378, 
dintre care 6.065 civili.

Seism 
puternic 
în Atlantic

Un puternic seism, 
cu magnitudinea es‑
timată la 7,5 grade pe 
scara Richter, s‑a pro‑
dus, ieri, în Atlanticul 
de Sud, în largul coas‑
telor Insulelor South 
Sandwich, a anunţat 
agenţia meteorologică 
niponă. 

„În general, un cu‑
tremur de pământ cu 
o asemenea magni‑
tudine poate gene‑
ra un tsu nami, dacă 
are loc într‑o zonă la 
mică adâncime”, afirmă 
agenţia niponă pe si‑
te‑ul său internet.

Epicentrul cutre‑
murului, care s‑a înre‑
gistrat la ora 6.10 GMT 
(8.10, ora României), 
a fost localizat la 10 
kilometri sub nivelul 
apei şi la 345 de kilo‑
metri sud‑est de Insula 
Bristol, din Arhipelagul 
Sandwich, teritoriu 
britanic situat în largul 
coastelor argentiniene.

Deocamdată nu au 
fost semnalate victime 
sau pagube materiale.

Eliberaţi 
de americani

Trupele americane 
şi afgane i‑au eliberat, 
duminică după‑amia‑
ză, pe corespondentul 
Al Jazeera în Kabul, ca‑
meramanul acestuia şi 
şoferul care îi însoţea, 
după câteva ore de de‑
tenţie. 

Potrivit site‑ului 
Reuters.com, televi‑
ziunea arabă a anunţat 
că cei trei angajaţi ai 
săi nu ştiau că există 
restricţii cu privire la 
difuzarea de informa‑
ţii din capitala afgană, 
unde au fost reţinuţi 
şi intero gaţi. Totodată, 
Al‑Jazeera a citat un 
comunicat de presă, 
transmis de forţele mi‑
litare americane, po‑
trivit căruia corespon‑
dentul şi cameramanul 
încercau să filmeze în 
câteva locaţii „de se‑
curitate”, în apropie‑
rea comandamentului 
trupelor americane în 
Afganistan.

Născut 
la înălţime

O tânără a născut singură, 
în noaptea de Anul Nou, în 
toaleta unui avion al com‑
paniei Air Austral, care efec‑
tua o cursă între Lyon şi La 
Réunion, au anunţat surse 
din cadrul companiei. După 
cum informează site‑ul 
Yahoo!News, un stewart 
al avionului care decolase 
de pe aeroportul din Lyon 
a observat că o pasageră 
de origine mayotă a rămas 
pentru mult timp în toale‑
tă. După ce s‑a apropiat şi‑a 
dat seama că femeia era pe 
punctul să nască.  “Era 22.10. 
Ne aflam deasupra Etiopiei. 
Nu‑mi venea să cred ochilor. 
Copilul deja ieşise”, a decla‑
rat comandantul de bord 
Jean‑Christophe Durieux în 
momentul în care a aterizat 
pe aeroportul din Réunion.  
O stewardesă a luat copilul şi 
l‑a învelit într‑o cuvertură, iar 
un medic prezent la bordul 
avionului a tăiat cordonul 
ombilical. Potrivit acestuia 
atât mama, în vârstă de 25 
de ani, cât şi copilul sunt să‑
nătoşi. Ei au fost transportaţi 
la spitalul din Bellepierre. 

Dorinţa lui Churchill

Hitler, prăjit pe 
scaunul electric

Fostul premier britanic 
Winston Churchill era de 
părere că Adolf Hitler tre‑
buia executat fără proces, 
în cazul în care ar fi fost cap‑
turat de britanici, la sfârşitul 
celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, relatează presa 
britanică. Acest punct de 
vedere nu era împărtăşit 
însă de aliaţii Marii Britanii, 
ruşii şi americanii conside‑
rând că soarta liderului na‑
zist trebuia hotărâtă în urma 
unui proces. Churchill a sus‑
ţinut cu tărie, în şedinţele 
Cabinetului de război din 
1942, că un astfel de proces 
ar fi fost o „farsă”, fiind inutil 
din moment ce era evident 
că Hitler reprezenta „izvorul 
răului”, scrie The Observer în 
ediţia electronică.

Potrivit unor documente 
inedite date publicităţii de 
Arhivele Naţionale, Churchill 
ar fi dorit chiar ca Hitler să fie 
executat pe scaunul electric, 
chiar dacă metoda de exe‑
cuţie din acea perioadă în 
Marea Britanie era spânzura‑
rea. El era însă de părere că 
în cazul lui Hitler trebuia im‑
portat echipamentul cu care 
erau executaţi gangsterii în 
Statele Unite, susţine Sky 
News.

Gazprom şi‑a încetat, 
duminică, după cum 
promisese, livrările de 

gaze naturale către Ucraina, stâr‑
nind îngrijorarea europenilor 
cu privire la propria lor aprovi‑
zionare. De îndată ce şi‑a încetat 
livrările de gaze naturale către 
Kiev, compania rusă Gazprom 
a acuzat, duminică, Kievul că se 
foloseşte ‑ într‑o proporţie pe 
care nu a precizat‑o ‑ de fluxul 
care continuă să tranziteze te‑
ritoriul ucrainean către pieţele 
europene.  Ieri, compania Gaz‑
prom şi‑a reluat acuzaţiile de 
furt la adresa Ucrainei, furnizând 
şi cifre precise. „Volumul de gaze 
sustrase de Ucraina din gazoduc‑
tul care traversează ţara cu desti‑
naţia Europa a fost, la 1 ianuarie, 
de aproape 100 de milioane de 
metri cubi, ceea ce înseamnă o 
valoare de peste 25 de milioa‑
ne de dolari la preţul pieţei”, a 
declarat Aleksandr Medvedev, 
vicepreşedinte al Gazprom, citat 
de agenţia Itar‑Tass. 

La rândul său, Ucraina a dez‑
minţit, ieri, că s‑a folosit de gazul 
destinat Europei, dar a ameninţat 
că o va face.  Încă de duminică, 
Ministerul ucrainean al Afacerilor 
Externe a reacţionat vehement la 
acuzele Moscovei, afirmând că 
Rusia încearcă să „destabilizeze 
economia Ucrainei” printr‑o de‑
cizie „iresponsabilă”. 

Contractele cu europenii 
vor fi respectate

Gazprom şi‑a asigurat, ieri, 
clienţii europeni, afectaţi de cri‑
za intervenită între Moscova şi 
Kiev, că vor fi reaprovizionaţi cu 
gaz începând cu această seară, 
au anunţat agenţiile ruse. „Am 
luat toate măsurile indispensa‑

bile pentru a aproviziona Europa 
cu gaz, respectându‑ne contrac‑
tele. Mâine seară (astăzi ‑ n.r.), 
livrările de gaz către Europa 
vor fi total restabilite, în confor‑
mitate cu prevederile acestor 
contracte”, a declarat vicepre‑
şedintele Gazprom, Aleksandr 
Medvedev, citat de agenţiile ruse 
RIA‑Novosti şi Interfax. Ministrul 
austriac al Economiei, Martin 
Bartenstein, a cărui ţară deţine 
preşedinţia Uniunii Europene 
de la 1 ianuarie, a confirmat că 
Gazprom garantează parteneri‑
lor europeni aprovizionarea cu 
gaz în decurs de 24 de ore.

Mai multe ţări europene 
s‑au plâns, ieri, de o scădere a 
livrărilor de gaz din Rusia, după 
ce compania rusă a decis, la 1 
ianuarie, să sisteze furnizarea 
gazului către Ucraina, ţară prin 
care trece gazoductul ce aprovi‑
zionează Europa. „Dacă anunţul 
Gazprom intră în vigoare, ne pu‑
tem aştepta la o detensionare a 
situaţiei”, a declarat Bartenstein, 
citat de agenţia APA.

Strategie electorală?

Chiar dacă Moscova vrea să 
demonstreze Kievului depen‑
denţa faţă de gazul rus, Viktor 
Iuşcenko ar putea întoarce si‑
tuaţia în favoarea sa, pentru 
a‑şi consolida puterea şi chiar a 
accelera apropierea ţării sale de 
NATO, consideră unii analişti.

Aparent, Kremlinul pare să 
vizeze o dublă lovitură ‑ Rusia ar 
putea încasa câteva miliarde de 
dolari în plus pentru gazul furni‑
zat, al cărui preţ se plânge că e o 
moştenire a epocii postsovietice 
şi nu este aliniat la economia de 
piaţă, iar apoi l‑ar putea desta‑
biliza pe Iuşcenko şi pe partidul 

acestuia, o revanşă la aproape un 
an de la „revoluţia portocalie”.

Politologul  rus Serghei 
Markov, un apropiat al 
Kremlinului, susţine însă contra‑
riul. „Criza este foarte comodă 
pentru Iuşcenko, pentru că, dacă 
ar fi desfăşurat o campanie elec‑
torală în condiţii normale, parti‑
dul său ar fi pierdut alegerile, iar 
reforma constituţională tocmai 
i‑a slăbit prerogativele” preşe‑
dintelui. Markov, care îi consilia‑
ză pe adversarii politici proruşi ai 
lui Iuşcenko, merge şi mai depar‑
te, afirmând că „războiul gazului 
este o strategie electorală” a lui 
Iuşcenko.

„Statul‑major al campaniei 
sale electorale a inventat o 
strategie a rupturii, a refuzului 

unui compromis, pentru a obli‑
ga Gazprom să sisteze furniza‑
rea gazului şi să provoace o is‑
terie antirusă” în Ucraina, afirmă 
el. Acelaşi punct de vedere este 
împărtăşit şi de Ministerul rus al 
Afacerilor Externe, care a acuzat, 
duminică, Ucraina că încearcă să 
construiască Moscovei o imagi‑
ne de „duşman”.

Un alt politolog rus, Viktor 
Kremeniuk, de la Institutul pen‑
tru Statele Unite şi Canada, crede 
totuşi că preşedintele ucrainean 
doreşte de fapt să provoace o 
creştere a tensiunii cu Moscova, 
pentru că acest lucru i‑ar fi de fo‑
los strategiei sale pe termen lung, 
mai ales în ceea ce priveşte apro‑
pierea de NATO. „Ceea ce stân‑
jeneşte această apropiere este 

acordul dintre Ucraina şi Rusia 
referitor la portul Sevastopol 
(unde staţionează Flota rusă a 
Mării Negre) şi cooperarea din‑
tre uzinele militare ucrainene 
şi ruse”, explică analistul. „Dacă 
situaţia se agravează şi devine 
dramatică, Iuşcenko ar putea in‑
voca ostilitatea Moscovei faţă de 
Ucraina pentru a denunţa acor‑
dul privind Sevastopolul”, a de‑
clarat Kremeniuk.  În plus, chiar 
dacă Ucraina s‑ar folosi de o par‑
te a gazului rus destinat Europei, 
care îi tranzitează teritoriul, ea 
nu riscă reacţii negative din par‑
tea Occidentului, este de părere 
analistul. „Europa va fi plină de 
compansiune pentru sărmana 
Ucraina. 

Ploile abundente au cauzat 
inundaţii importante în oraşele 
din nordul Californiei. Un bărbat 
în vârstă de 63 de ani a fost ucis, 
sâmbătă, în urma prăbuşirii unui 
copac dărâmat de rafalele puter‑
nice de vânt care au însoţit fur‑
tunile din California. Aversele 
au cauzat creşterea debitelor 
râurilor şi inundaţii în regiunea 
Napa şi în alte oraşe aflate la nord 
de San Francisco. Inundaţii de 
mai mică amploare erau aştep‑
tate de‑a lungul râurilor Napa şi 
Russian, începând de luni. 

Localitatea Guerneville din 
Sonoma County, cea mai mare 
staţiune de pe malurile râului 
Russian, a fost lovită de inunda‑
ţii masive, case şi magazine fiind 
acoperite în întregime de ape. 
„Populaţia nu vrea să părăsească 
regiunea din apropierea cursului 
apei, situaţia fiind îngrijorătoare, 
mai ales dacă ploile vor conti‑
nua”, a afirmat Jean Alves, purtă‑
tor de cuvânt al Centrului pentru 
Urgenţe din Sonoma County.

În localitatea Forestville, 
un drum care făcea legătura 
cu Guerneville se afla, dumini‑
că, sub ape, ca şi o serie de străzi 
ale oraşului. Populaţia din zonă 
şi‑a reluat activităţile obişnuite, 
în ciuda faptului că autorităţile 
au fost nevoite să salveze o serie 
de persoane din apele revărsate 
ale râului.

Incendii în Oklahoma 
şi Texas 

Pe de altă parte, incendii ali‑
mentate de valori termice ridi‑
cate şi de rafale puternice de 
vânt au devastat, duminică, mai 
multe locuinţe din Oklahoma 
City şi au determinat evacua‑
rea a 15‑20 de familii, conform 
autorităţilor. Aceste incendii au 
izbucnit în  statele Oklahoma şi 
Texas în condiţiile unei secete 
care durează de mai multe luni şi 
ale unor temperaturi deosebit 
de ridicate pentru acest sezon. 
Şeriful din Oklahoma County, 
John Whetsel, a declarat că de‑
partamentul său a participat la 
stingerea sau limitarea a 19 in‑
cendii. 10.120 de hectare de te‑
ren au căzut pradă flăcărilor în 
ultima săptămână în acest stat, 
100 de locuinţe au fost distru‑
se sau afectate, iar o persoană 
a murit, miercuri. Guvernatorul 
statului Oklahoma, Brad Henry, a 
afirmat că i‑a cerut preşedintelui 
George W. Bush să declarare de 
urgenţă stare de dezastru, pen‑
tru a putea beneficia de ajutor 
federal. Şi statul Texas a trebuit 
să facă faţă unei serii de incen‑
dii, inclusiv unul care a ars 90 de 
locuinţe în oraşul Cross Plains, 
situat în partea central‑nordică a 
statului. Cel puţin trei persoane 
şi‑au pierdut viaţa, au declarat 
autorităţile.

Biroul premierului israelian a 
anunţat oficial că Ariel Sharon va 
fi spitalizat joi dimineaţă, timp de 
24 de ore, pentru a fi supus unei 
angioplastii cardiace, în urma 
unui defect congenital al inimii, 
informează site‑ul cotidianului 
Yediot Aharonot. Intervenţia 
chirurgicală va fi efectuată la spi‑
talul Hadassah Ein Karem, unde 
premierul va rămâne circa 24 de 
ore, urmând să fie externat vineri 
după‑amiază. Echipa de medici 
va fi condusă de profesorul Haim 
Lotan, directorul Institutului 
Cardiologic. Oficialii israelieni 

pregătesc deja aranjamentele 
necesare de securitate pe durata 
spitalizării premierului. Nu a fost 
luată încă decizia cine îi va ţine 
locul lui Ariel Sharon pe durata 
spitalizării sale. Purtătorul de 
cuvânt al lui Sharon a declarat că 
decizia unei eventuale înlo cuiri 
temporare a premierului va fi 
luată după consultări cu procu‑
rorul general Menachem Mazuz 
şi cu doctorii.

Medicii au declarat, săptămâ‑
na trecută, că angioplastia cardi‑
acă presupune doar o anestezie‑
re uşoară, operaţia fiind destina‑

tă închiderii unui orificiu conge‑
nital existent între două părţi ale 
inimii cu ajutorul unui mecanism 
asemănător unei umbrele, care 
va fi introdus printr‑un cateter.

Acest defect congenital ar fi 
cauzat, se pare, accidentul ce‑
rebral minor suferit de premier 
în urmă cu două săptămâni. 
Defectul a fost descoperit după 
un test consecutiv atacului ce‑
rebral. Specialiştii apreciază că 
Sharon va fi apt de muncă ime‑
diat după angioplastie şi nu va 
avea nicio problemă de sănăta‑
te.

Un român în vârstă de 20 de 
ani a fost împuşcat mortal, du‑
minică dimineaţă, la Madrid, 
într‑un apartament din cartierul 
Carabanchel, după ce a izbucnit 
o ceartă la încheierea petrecerii 
de Revelion, a anunţat direcţia 
generală a poliţiei. Românul 
petrecuse Revelionul împreu‑
nă cu familia. Glonţul l‑a nime‑
rit drept în piept. Poliţia nu a dat 
alte detalii în legătură cu acest 

caz. Alţi doi bărbaţi au murit în‑
junghiaţi, duminică dimineaţă, 
în Spania, la încheierea petrecerii 
de Revelion. Una dintre victime 
a fost înregistrată la Bilbao, în 
nord, iar cealaltă la Cordoba, în 
sud, au precizat surse din cadrul 
poliţiei. La Cordoba, un tânăr al‑
gerian a murit înjunghiat în ab‑
domen în timpul unei încăierări 
izbucnite în cartierul barurilor şi 
discotecilor din oraşul andaluz. 

Un copil tratat de sâmbătă 
pentru simptome asemănătoare 
cu cele ale gripei aviare a murit 
duminică seara la spital, în timp 
ce alte cinci persoane primesc 
îngrijiri pentru simptome simila‑
re la aceeaşi instituţie medicală 
din estul Turciei. Muhammet Ali 
Kocyigit, în vârstă de 14 ani, origi‑
nar din localitatea Dogubeyazit, 
aflată în apropierea graniţei cu 
Iranul, fusese internat în spitalul 
oraşului Van împreună cu trei 
fraţi şi surori. Copilul „a decedat, 
în pofida tuturor eforturilor noas‑
tre” de a‑l salva, a declarat, fără 
a da alte detalii, medicul‑şef al 
spitalului din Van, Huseyin Avni 
Sahin. Copiii, cu vârste cuprinse 
între 6 şi 15 ani, consumaseră 

carne de pui. Efectivele de la 
crescătoria de unde proveneau 
păsările respective fuseseră eli‑
minate după ce au prezentat, în 
urmă cu 15 zile, simptome de 
gripă aviară, a precizat docto‑
rul Sahin. „Aveau febră, tuşeau 
şi prezentau sângerări ale cavi‑
tăţii bucale”, declarase medicul, 
fără a se putea pronunţa dacă 
bolnavii, aduşi la spital de către 
părinţii lor speriaţi, suferă de gri‑
pă aviară sau de o simplă gripă.

Un funcţionar cu rang înalt 
de la Ministerul turc al Sănătăţii 
a anunţat, ieri, că adolescentul 
mort duminică şi alte trei per‑
soane spitalizate cu suspiciunea 
de gripă aviară nu erau purtă‑
tori ai virusului mortal H5N1. 

Criza ruso‑ucraineană

Gazprom a tăiat gazul

Sharon va fi operat joiApa şi focul devastează SUA 

Inundaţii 
în California

Român ucis la Madrid

Panică în Turcia
] Un copil suspect de gripă aviară a decedat

Ultima oră

Şi moldovenii au rămas fără gaz
Autorităţile de la Chişinău au anunţat, ieri, că Rusia a întrerupt,  fără 

niciun avertisment prealabil, furnizarea gazului către Republica Moldova 
începând de duminică, de la ora 10.00, odată cu sistarea livrărilor de gaz 
către Ucraina. Preşedintele moldovean, Vladimir Voronin, şi‑a întrerupt 
vacanţa şi a creat o celulă de criză. El a vorbit la telefon cu omologul său 
ucrainean, Viktor Iuşcenko, şi cei doi preşedinţi s‑au înţeles ca Ucraina să 
furnizeze gaz  Republicii Moldova.

Ameninţaţi cu execuţia
Răpitorii a cinci turişti italieni, luaţi ostatici duminică, în Yemen, au 

ameninţat, ieri, că îi vor ucide în cazul unui asalt al forţelor de ordine 
asupra bazei lor, care este încercuită de militari. „Răpitorii ameninţă 
că îi vor ucide pe turiştii italieni, dacă forţele guvernamentale vor lua 
iniţiativa de a le bombarda adăpostul sau de a da asaltul”, a declarat 
o sursă tribală apropiată răpitorilor.
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Fii cu ochii pe 
EXPRESS TV!

De la 1 ianuarie 2006, programele 
EXPRESS TV pot fi recepţionate 
pe un   canal separat, în reţelele 

AstralTelecom, Genius şi ConySat. 

Dacă eşti profesor doctor uni‑
versitar în fizică, nu înseamnă 
că te pricepi şi la cratiţă. Mirela 
Praisler, că despre ea e vorba, se 
declară un dezastru în bucătărie: 
“Multe lucruri am înţeles eu pe 
lumea asta, dar întotdeauna 
m‑au depăşit expresii de genul 

«se pune făină cât cuprinde». 
Adică? Un gram,  zece, o sută, un 
kilogram. Ce‑i aia «cât cuprin‑
de?»”. În casa Mirelei Praisler, se 
mănâncă în fiecare zi ceva nou.  
Reţeta dnei profesoare este ur‑
mătoarea: se deschide frigiderul, 
se iau cât mai multe dinăuntru, 

se amestecă într‑o mare salată 
şi gata masa! “Culmea, ce iese e 
foarte bun”, spune dna Praisler. 
Dificultatea apare atunci când 
fiica vrea ce a mâncat acum două 
zile pentru că nu‑şi aminteşte 
nici ce, nici cât a pus!

Anca Melinte

Să râdem 
cu medicii

Oricât ar fi de serioşi, 
uneori doctorii spun lu‑
cruri... trăsnite. Iată cele 
mai haioase declaraţii fă‑
cute de reputaţi medici. 
„Din punct de vedere con‑
jugal sunt o victimă a ser‑
viciului”, spune cu umor dr. 
Nicolae Bacalbaşa care şi‑a 
cunoscut soţia în Spitalul 
Judeţean. Şi continuă cu 
sinceritate: „Acasă eu sunt 
un parazit total. Sunt exact 
ca acele animale de peşteri 
cărora li s‑au atrofiat toa‑
te organele, sunt albi, fără 
ochi. Eu nu pun mâna pe 
absolut nimic, sunt parazi‑
tul cu stiloul în mână, care 
nu a cerut niciodată să i se 
facă un anume fel de mân‑
care, n‑a emis nici un fel de 
pretenţii. Mai duc gunoiul 
ca să nu înţepenesc...” 

Ginecologul Cosma 
Ţapliuc susţine că „şahul e 
joc de inteligenţă, de aia eu 
nu‑l joc”. Ce poate face un 
ginecolog să zâmbească? 
“Soţia unui prieten a născut 
o fetiţă şi acum este din nou 
însărcinată. Văzând că bur‑
tica mamei creşte de la o zi 
la alta, curioasă, cea mică 
a întrebat‑o ce are în bur‑
tă. «O am pe surioara ta», 
a lămurit‑o mămica. «Sper 
că n‑ai înghiţit‑o!», s‑a în‑
grijorat cea mică”, ne‑a po‑
vestit dr. Cosma Ţapliuc. Şi 
încheiem cu un banc spus 
de dr. Emil Popa: „Se spu‑
ne că sunt trei categorii de 
doctori: chirurgi, internişti 
şi epidemiologi, adică de 
la Sanepid. Chirurgii nu ştiu 
nimic, dar fac totul, inter‑
niştii ştiu totul, dar nu fac 
nimic, iar epidemiologii nu 
ştiu nimic, nu fac nimic, dar 
nici nu lasă pe alţii să facă 
ceva!”.

Anca Melinte

Oglindă, 
oglinjoară...

Singura doamnă de la 
conducerea Consiliului 
Judeţului, liberala 
Marcela Sighinaş, este 
nepoata celei care a fost 
Miss Timişoara în 1939. 
“Eu n‑am pus mare preţ 
pe frumuseţea fizică, dar 
mă bucur că am o înfăţi‑
şare plăcută. Consider că 
a fi îngrijit şi a te îmbră‑
ca în mod corespunză‑
tor este un respect faţă 

de tine însuţi şi faţă de 
semeni. Nu am afectat 
extraordinar de mult 
timp aspectului exterior, 
şi, dacă ar fi după mine,  
coaforul ar da faliment 
pentru că merg destul de 
rar. Am avut proasta ins‑
piraţie să‑mi faci de două 
ori părul permanent şi 
m‑am lecuit”, ne‑a măr‑
turisit dna Sighinaş des‑
pre care domnii, indife‑
rent de opţiuni politice, 
trebuie să recunoască 
faptul că e o… doamnă 
bine! 

Democratul Mihai 
Turcu e înnebunit după 
pantofi: “Am ce pantofi se 
poartă, cei mai fru moşi, 
de firmă! De curând, 
mi‑am luat două pe rechi, 
chiar dacă nu aveam ne‑
voie de ei, dar mi‑au plă‑
cut atât de mult! Nu port 
prea mult o pereche de 
pantofi şi prefer după 
aceea să îi dau cuiva, ca 
să nu aduc stocuri aca‑
să. Se întâmplă de multe 
ori să‑mi iau pantofi pe 
care să nu‑i încalţ decât 
o dată şi să nu îmi mai 
placă şi să‑i abandonez!”, 
mărturiseşte Turcu. 

Anca Melinte

Cine nu e mahmur să 
ridice mâna. Cum, chiar nu 
ridică nimeni mâna? Oare 
ce căutăm atunci la servi‑
ciu? Nimeni nu are chef de 
nici o fiţă, oboseala e tota‑
lă, petrecerea a fost straş‑
nică, dar, ca toate lucrurile 
frumoase, s‑a terminat 
re pede. A fost doar o sâm‑
bătă şi‑o duminică şi ceva 
luni, dar noi, românii, eram 
o bişnui ţi cu ceva mai multe 
zile de dulce leneveală. 

Toată lumea şi‑a as‑
cultat în prima zi a anului 
horoscopul pe 2006 (iată 
o fiţă!). Unii s‑au deprimat 
complet, alţii s‑au înveselit 
brusc. Stelele sunt de trea‑
bă şi anul acesta? Planetele 
sunt aliniate cum trebuie? 

Pentru prima oară în 
acest an, ieri nu a divorţat 
nimeni, pentru că a fost 
închis la Tribunal. Azi, în 
schimb, ei bine, azi e deja 
coadă, deja e listă de aş‑
teptare, că în trei zile libere 
oamenii au avut vreme să 
se despartă şi să îşi împartă 
oalele şi covoarele. 

Pentru prima oară 
ne‑am trezit dimineaţa şi 
am zis: e un nou început, 
dar pentru unii e deja un 
nou sfârşit, dar chiar şi‑aşa 
ar însemna că după un sfâr‑
şit ceva‑ceva tot trebuie să 
înceapă, aşa că să o luăm 
de la capăt. 

Suntem în 2006. Alte fiţe, 
altă modă, alte prezentări, 
alte maşini, alte mondeni‑
tăţi, alte bârfe, alte femei 
şi alţi bărbaţi, acelaşi peisaj 
local dunărean.   

Încă e mahmureală pe 
străzi, încă se rumegă mici 
amintiri cu confetti şi trom‑
peţele şi dansuri bestiale, 
cum să munceşti în condi‑
ţiile astea? 

Cine mănâncă?
Creier de maimuţă, caracatiţă, şarpe. Le‑aţi vedea poposind pe 

farfuria dumneavoastră în chip de delicatese? Ei bine, consilierul 
local PSD Florin Pâslaru s‑a delectat cu aceste minuni culinare… şi 
când te gândeşti că unii susţin că eşti ceea ce mănânci…

Anca Melinte

Noua 
mahmureală

Secrete de familie
Un an întreg v‑am destăinuit secretele de familie ale personalităţilor oraşului. 

Vă invităm acum să savuraţi cele mai frumoase şi picante istorii:

Scriitorul Vasile Ghica a avut 
condiţii să analizeze „la rece” 
pasul decisiv pentru că şi‑a pe‑
trecut noaptea dinaintea nunţii 
în arest: „Mi‑am invitat colegii la 
nuntă, dar n‑am primit răspuns. 
Stăteam la soră‑mea la Tecuci. 
Mă trezesc pe la zece seara cu un 
coleg venit cu viitoarea lui soţie 
de la Roşiori de Vede. A doua zi 
aveam nunta. I‑am lăsat în ca‑
mera mea, după ce am mai stat 
două ore de vorbă. Am dat te‑
lefon unui văr care stătea într‑o 
cameră într‑o casă naţionalizată. 
El mi‑a zis că pleacă de acasă, 
dar îmi lasă cheia într‑o gaură în 
peretele casei. Mă duc pe la unu 

noaptea să mă culc la el. Intru în 
curte, caut gaura, dar până să 
ajung la ea au început să latre 
câinii şi de‑odată aud: «Stai!». 
Doi miliţieni: «Ce‑i cu dumneata 
aici? Actele!» Nu aveam nimic la 
mine. M‑au dus la miliţie. Le‑am 
spus că sunt profesor, că am nun‑
tă! «Lasă, că toţi pungaşii spun 
aşa! Ce căutai în curtea omu‑
lui?». Am stat noaptea pe scaun, 
într‑o încăpere cu uşă cu gratii... 
nu era chiar celulă. Dimineaţa a 
venit unul mai isteţ, i‑am expli‑
cat situaţia şi mi‑au dat drumul. 
Obosit ca un lăutar, m‑am dus la 
nuntă!” 

Întorşi din luna de miere, ac‑
torul Lică Dănilă şi soţia au găsit 
acasă o depeşă: să se prezinte la 
Starea Civilă cu actele. „«Primul 
nume al soţiei dvs. este Ortansa. 
Aici o cheamă doar Daniela»”, 
mi‑a spus funcţionarul care a 
scris pe certificatul de căsătorie 
«anulat». Eu: «Staţi, ce se întâm‑
plă?! Mâine pot să mă însor cu 

altcineva?» «Bineînţeles!»”, isto‑
riseşte Lică. S‑a dus la Tribunal, 
a dat în judecată Starea Civilă, 
a plătit taxe şi avocat... a apărut 
decizia, i s‑a făcut un nou cer‑
tificat de căsătorie, buletine. 
Se putea să nu se strecoare o 
greşeală!? Nu! Aşa se face că în 
satul dobrogean, unde e năs‑
cut Lică, autorităţile i‑au înre‑
gistrat căsătoria pe numele de 
familie al soţiei, adică Apostol, 
ca şi cum actorul s‑ar fi măritat. 
Veselie mare dacă îşi scoate ca‑
zierul, îl dă pe numele de dom‑
nişoară al nevestei. Diavolul bi‑

rocratic şi‑a mai strecurat o dată 
coada! S‑au trezit bombardaţi 
cu invitaţii la Miliţie! Motivul? 
Cineva nu operase modificările 
şi în actele miliţiei Lică figura ca 
fiind căsătorit în acelaşi timp cu 
două femei: Daniela Apostol şi 
Ortansa‑Daniela Apostol. Bine 
că n‑avea trei nume!

Aproape toate fetele de care 
s‑a îndrăgostit Sergiu Tofan 
purtau numele “Carmen”. Prima 
dragoste a lui Sergiu a fost o 
fetiţă de la grădiniţă pe care o 
chema Carmen Moscu. După, 
a fost Carmen Bujoreanu, în 
primele clase, şi ulterior Carmen 
Vintilă, actuala soţie: “Ne‑am 
cunoscut la practica agricolă, 

la depănuşat. Ea era a IX‑a, eu 
într‑a X‑a. Atunci eu eram atras 
mai mult de o prietenă de‑a ei. 
Terminasem de făcut grămada 
cu colegul meu şi, ducându‑mă 
să iau apă, am fost extrem de fla‑
tat când ea, viitoarea mea soţie, 
m‑a invitat: «Eşti drăguţ să mă  
ajuţi!»”.

În 34 de ani de căsnicie, 
doctorii Daniela şi Nicolae 
Gogulescu nu s‑au despăr‑
ţit decât o singura dată şi 
atunci... ea a intrat în comă. 
Purta în pântece  copilul 
lor: „Daniela făcea naveta 
la Brăila; s‑a îmbolnăvit de 
hepatită. A venit la Galaţi. 
Eu eram a doua zi de gar‑
dă. Am decis să plecăm la 
Bucureşti. Nu am spus de 
ce plec, ci că e o problemă 
importantă şi dacă poate 
să‑mi facă cineva garda. Nu 
mi‑a făcut. Am ajuns mai 
târziu la Bucureşti, am lă‑
sat‑o la Spitalul Colentina, 
eu am plecat acasă şi ne‑
vastă‑mea a intrat în comă 
în după‑masa respectivă. 
S‑a pus problema dacă se 
întrerupe sarcina sau nu, 

profesorul Alexandrescu a 
spus că depinde de noroc 
dacă face sau nu face hepa‑
tită copilul, dacă are sau nu 
malformaţii”, povesteşte 
tatăl. Au avut noroc. Băiatul 
lor s‑a născut în aceeaşi zi 
cu căsătoria lor religioasă. 
I‑au spus Bogdan (cel do‑
rit de Dumnezeu) Adrian. 
Într‑un concediu, medicii 
au fost la Soci. La întoar‑
cere, pe el l‑au dat jos în 
gară la Ungheni  şi l‑au luat 
la întrebări acuzându‑l de 
spionaj industrial. Ce se în‑
tâmplase? Fiul avea nevoie 
de ierbar şi strânseseră 
tot felul de frunze presân‑
du‑le. Numai că din analiza 
frunzelor se putea deduce 
ce industrie chimică există 
în zona respectivă... 

Actorul Vlad Vasiliu a 
crezut că e blestemat să 
se recăsătorească din zece 
în zece ani, dar uite că a 
treia cununie a rupt lanţul 
şi Dana – fericita soţie – îi 
este alături de 15 ani. Poate 
şi faptul că a treia oară a 
avut două rânduri de naşi, 
pe Eugen Popescu şi pe 
Varujan Vozganian, a rupt 
lanţul căs(z)niciilor eşua‑
te. Artistul îşi aminteşte 
de prima dragoste: „Prima 
dată m‑am îndrăgostit 
pe la cinci ani. M‑a prins 
tata într‑un fel de coteţ de 
găini cu fetiţa respectivă – 

Cristina o chema, n‑am să 
uit niciodată. Eu simţeam 
c‑am făcut ceva rău, dar nu 
ştiam ce”, povesteşte cu 
umor Vlad Vasiliu. Trebuie 
spus că în vara aceea fu‑
sese la mare şi suferise o 
conjunctivită cruntă. Tatăl 
i‑a explicat frumos că în 
timpul „jocului” acela cu 
fetiţa „poate să‑i fugă un 
cheag de sânge de jos, în 
ochi şi iar face conjuncti‑
vită”. „Şi  pe chestia  asta 
mul ţi ani am răbdat dorin‑
ţa de fată… Aveam vreo 17 
ani!”, mărturiseşte actorul 
de azi. 

Cum e să ai şedinţă de partid 
chiar în ziua în care te însori şi să 
trebuiască să faci parte şi din co‑
mitetul de întâmpinare a şefului 
mare de la Bucureşti? Ghinion! Şi 
dacă eşti finul lui Eugen Durbacă? 
Ei, parcă dracul nu e chiar aşa de 
negru. Răzvan Avram a trecut 
cu brio prin aceste încercări. 
A fost patron de sexy‑club, de 
sex‑shop şi acum se împarte 
între activitatea de consilier lo‑
cal PC, şefia Centrului Cultural 

şi misiunea de soţ şi tătic.  Chiar 
în ziua în care a spus “Da” în faţa 
lumii, liderul PC, Dan Voiculescu, 
s‑a aflat la Galaţi. “Pe la 12‑13.00 
eram la şedinţă în sala Sidex şi dl 
Bugeag tot spunea: “Băi, du‑te 
acasă, că te însori!”. Am stat! 
Acasă aşteptau băieţii, camera‑
manul. Nu s‑a terminat şedinţa, 
am plecat acasă, m‑am îmbrăcat 
în grabă şi ne‑am dus să‑l luăm 
pe naş. Terminase şedinţa, era 
cu domnul Voiculescu la masă. 

Când am intrat, i‑a spus: “Văleu, 
naşule, a venit ginerică după tine. 
Gata, plecăm” şi au pornit spre 
Bucureşti. Naşul s‑a schimbat 
în viteză acasă, am luat mireasa 
şi nunta a intrat în ritmul firesc. 
Am avut o nuntă extraordinar 
de frumoasă, unde chiar m‑am 
distrat. M‑au strâns pantofii în‑
grozitor, dar abia pe la 2 noaptea 
i‑am schimbat!”, spune Răzvan. 

Dilema din bucătărie

„La răcoare”

Lică a fost bigam
Lică Dănilă, 
victima birocraţiei 
matrimoniale

Depănuşând 
sentimente

Ghiciţi 
personajul! 
Este copilul 

Sergiu Tofan

Spionaj industrial

Pe trecerea interzisă, soţii Gogulescu

Recidivist în căsnicie

Hai cu nunta 
la partid!

Vlad Vasiliu la vârsta 
primei iubiri

Chit că îl 
strângeau 

pantofii, 
Răzvan Avram 

a dansat 
toată noaptea

Chirurg la cratiţă
Bărbaţii sunt cei mai buni bucătari, iar dr. Ştefan Chicoş nu face ex‑

cepţie. “Dacă vrei o iahnie de fasole, mai bună ca mine nu‑ţi face ni meni! 
Cârnaţi, pârjoale moldoveneşti, jambon, şuncă! Crăciunul înseamnă 
pentru mine bunătăţi germane: leberwurst, blutwurst, pe care numai 
eu ştiu să le fac”, ne‑a dezvăluit chirurgul. Vă închipuiţi ce festin a fost de 
Crăciun în casa familiei Chicoş! Apropo, dacă simţiţi că aveţi nevoie de 
ajutorul său… în calitate de medic  ‑ deşi nu vă dorim ‑ aflaţi că azi este 
zi de gardă, pentru că de Revelion a fost în concediu.

A.M.
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România, ţara şanţurilor?

Gazul, scumpul de el!

Războiul ruso‑ucrainean al gazelor naturale

Ochii roată

Flori linşate 
şi copii 
săraci... 
cu duhul!

În apropierea Revelio
nului, nimic nu te mai 
putea şoca pe străzile gă
lăţene: dacă nu săreai ca 
o minge ori de câte ori o 
pocnitoare îşi făcea vânt 
prin faţa ta (sau îţi explo
da în sacoşă, dibaci arun
cată, de puteai să zici că 
eşti terorist sinucigaş şi 
nu ştiai), atunci măcar 
puteai să te cruceşti liniş
tit în mijloacele de trans
port în comun alea mici 
– adică în maxitaxiuri: 
şoferilor li se întâmpla 
să oprească şi în staţie, 
dar trăgeau pe dreapta 
oricând şi oriunde... ca să 
răspundă la SMSuri! 

Cu o seară înainte de 
Rev, pe un 30 înnebu
nit de cumpărături, în 
Ţiglina, „pe partea cu flo
rile” cea mai tare fază de 
la inventarea scărilorru
lantecarenusemişcă 
încoace – zice cumpără
torul: „Cinci cale, vă rog!”; 
vânzătorul, cam negru, 
dar de o hărnicie deţi 
jucau ochii în cap: „Sigur! 
Ce culoare?”; cumpără
torul, cam mirat, se uită, 
se gândeşte, se scarpină 
dubitativ cu două deşte 
în şapcă şi zice amuzat de 
poantă: „Trei roşii şi două 
albe!”; „Gata, uiteacum 
vi le dau!”. Cu o dexterita
te cum nam văzut decât 
la Nemuritorul când sco
tea sabia din parpalacul 
ăla de ploaie, negriciosul 
agită odată din mâna 
dreaptă şi apare un spray 
cât trei tuburi de   Raid
contramuscaeţanţare. 
Florile sunt gazate întro 
clipită, vopseaua strălu
ceşte ca sângele eroilor 
din Troia hollywoodiană, 
iar parfumul de DUCO, îţi 
sparge olfactivul delicat 
cu care tea înzestrat na
tura. 

Năuc, bezmetic, omul 
plăteşte, se uită la flori, le 
ţine cum ţii pisica moartă 
şi aruncă grăbit însoţi
torului său: „Hai, bă, să 
mergem, da’ pastea le 
pun în portbagaj, altfel 
zic oamenii cam avut 
gândaci în maşină...”. Pe 
lângă asta, faza cu băia
tul de vreo 40 de ani care 
zbiera la maicăsa de 
vreo 60, în autobuzul 9, 
că de ce nu a lăsat moş
tenire casa cui trebuie 
şi că din cauza ei este el 
un milog cu doar patru 
apartamente, e chiar fără 
sare şi piper. Dar dacă tot 
am făcut ochii roată, am 
consemnato şi peasta...

Elena Parapiru 

Atenţie, căţei!
[ Cine taie coada câinelui ia 20 de milioane amendă

O veste îngrijorătoare pentru ciobani şi posesorii de câini care obişnuiesc să 
scurteze coada patrupedului: de la 1 ianuarie 2006 acest obicei ancestral constitu
ie contravenţie! Carevasăzică, proverbul cum că trebuie să scurtezi coada câinelui 
dintro singură lovitură devine şi el caduc. Potrivit normelor europene, procedeul 
este considerat barbar, iar amenda aplicată celor care se dau la coada patrupede
lor cu securea poate ajunge la 20 de milioane de lei. Scump, dom’le, scump!

Costel Crângan

Sociologul de serviciu

Mittal Steel 
Galaţi ‑ cel mai 
mare consumator

Pe teritoriul judeţului nos
tru se află cel mai mare consu
mator de gaze din România. 
După discuţiile iscate de în
treruperea furnizării gazelor 
naturale de către Rusia pentru 
Ucraina, gălăţenii se întreabă, 
justificat, nu numai ce se va 
întâmpla cu România, dar 
mai ales ce va fi cu Galaţiul, 
deoarece la noi “acasă“ se 
află combinatul, cel mai mare 
consumator de gaze din ţară. 
Declaraţiile guvernamentale 
privind situaţia creată la în
ceputul acestui an de decizia 
Rusiei sunt fără echivoc: în 
caz de urgenţă, marii consu
matori vor fi primii decuplaţi, 
pentru a se asigura necesarul 
pentru populaţie. Cu toate că 
sau dat asigurări că vom tre
ce iarna fără restricţie de gaze 
naturale, neliniştea rămâne. 
O eventuală situaţie de criză 
ar afecta direct siderurgiştii 
ce lucrează pe platformă şi, 
evident, întregul judeţ Galaţi. 
Iată de ce am luat ieri legătura 
cu Ioan Ungureanu, director 
executiv Întreţinere şi Energie 
din Mittal Steel pentru ai 
cunoaşte opinia privitor la 
situaţia creată. Acesta nea de
clarat:  “Contractul pe care îl 
are Mittal Steel cu Romgazul 
este unul cât se poate de se
rios, am putea spune chiar 
unul special. Ştiţi probabil că 
România are rezerve serioase, 
dat fiind că doar aproximativ 
40 la sută din gazul natural 
vine dinspre ruşi, restul şil 
asigură din rezerve proprii. 
Aşa că putem spera că vom 
face faţă chiar unor eventu
ale probleme. Niciodată până 
acum combinatul nu sa lovit 
de o astfel de situaţie şi ne e 
greu să credem că sar putea 
întâmpla săi oprească cineva 
furnizarea de gaz… Însă, în 
condiţiile în care Ucraina nu 
mai primeşte… habar nu am 
ce sar putea întâmpla, în ziua 
de azi e posibil orice… Dar, 
dacă totuşi se întâmplă ceva, 
e o problemă a statului ro
mân… Însă, noi nu credem că 
vor fi probleme, ar fi de neac
ceptat.” Domnul Ungureanu 
a ţinut, în final, să asigure 
din nou gălăţenii că Mittal 
Steel este asigurat printrun 
contract “absolut special” cu 
Romgaz… Umblă vorba că 
ucrainenii au început deja să 
umble la conducte, iar euro
penii să reclame presiunea 
scăzută. Şi gerul încă na ve
nit la noi…

A.S.

„Populaţia nu ar fi afectată”
Federaţia Rusă a hotărât să 

stopeze livrările de gaze natura
le către  Ucraina, după ce respec
tivul stat a cerut ca 15 la sută din 
cantitatea tranzitată pe teritoriul 
ei săi revină. Respectiva decizie 
poate afecta toate statele eu
ropene, inclusiv România, care 
este dependentă în proporţie de 
40 la sută de livrările de gaze din 
Federaţia Rusă. 

Ucraina reprezintă unul din
tre statele prin care are loc ex
portul de gaz rusesc. Ministrul 
Economiei şi Comerţului, Codruţ 
Şereş, a adresat o scrisoare ofi
cială Federaţiei Ruse, prin care 
cere respectarea contractelor 
privind livrarea de gaze către 
România. El a precizat că a primit 
confirmări din partea Gazexport 
(divizia de export a Gazprom) că 
România va primi cantităţile de 
gaze contractate. 

Ţara noastră are încheia
te două contracte în legătură 
cu livrări de gaze naturale din 
Rusia: un contract de bază în
cheiat cu compania rusoger

mană Wintershalle şi un contract 
al Transgaz pentru efectuarea 
serviciilor de tranzitare prin 
România a gazelor naturale din 
Rusia către ţările sudest euro
pene.

Deocamdată, doar scenarii...

Afirmaţia îi aparţine ingine
rului şef al Distrigaz Galaţi, ing. 
Cornel Marinescu, care nea 
declarat:”Romgaz, compania de 
stat, are înmagazinate rezerve de 
miliarde de metri cubi de gaz. Pe 
de altă parte, producţia internă 
acoperă 60 la sută din necesar, 
iar restul se asigură prin import. 
Chiar dacă prin absurd, sar ajun
ge în situaţia ca Ucraina să nu 
mai accepte tranzitarea gazului 
furnizat către România, Grecia şi 
Turcia,  consumul populaţiei nu 
ar fi afectat în această iarnă şi nici 
chiar în primăvară. Nu cred însă 
că se pune o astfel de problemă. 
Este adevărat  că, în iernile mai 
geroase, când presiunea gazu
lui înregistra scăderi notabile, se  

presupunea că ucrainenii prelu
au din conducta magistrală mai 
mult decât li se cuvenea. Ucraina 
importă din Rusia doar 17 la sută 
din necesarul de gaz, restul asi
gurândul din producţia proprie. 

Dacă acum, lipsiţi de import, 
ucrainenii ar prelua ilegal din ga
zul destinat nouă şi sar înregistra 
scăderi de presiune, nerespecta
rea condiţiilor contractuale ar fi 
semnalate imediat furnizorului 
rus. În orice caz, repet, popula
ţia nu ar fi afectată şi subliniez 
faptul că discutăm pe marginea 
unor scenarii.”

Sistarea exporturilor sau scă
derea presiunii prin preluare 
frauduloasă ar afecta însă cu si
guranţă industria românească. 
În situaţii de criză, pentru asigu
rarea gazului necesar populaţiei, 
se recurge la reducerea sau chiar 
oprirea capacităţilor de produc
ţie mari consumatoare de gaz. 

Marius Mototolea
Foto: Viorel Dudău

] Preţul gazelor naturale s‑a majorat, 
de la 1 ianuarie, cu 17 la sută

Noile preţuri la gazele natu
rale livrate populaţiei, instituţii
lor şi firmelor care nu au statut 
de consumator eligibil, valabile 
de la 1 ianuarie 2006, au cres
cut cu 17 la sută, conform valo
rilor comunicate de Autoritatea 
Naţională de Reglementare 
în Domeniul Gazelor Naturale 
(ANRGN) pe 14 decembrie 2005.

Astfel, consumatorii casnici 
din prima categorie de tarifare 

(consum de până la 2.400 metri 
cubi pe an) vor plăti  în jur de 800 
de lei pentru o mie de metri cubi. 
Tarifele nu includ TVA şi sunt cu 
mai mult de un ban (o mie de 
lei vechi) mai mari pe metru cub 
faţă de cele practicate în interva

lul octombrie  decembrie 2005.
Potrivit calculelor ANRGN, 

pentru un apartament sau o 
garsonieră, factura va creşte 
anul viitor cu 1,76 de lei (17.600 
de lei), la un consum mediu lu
nar de 15 metri cubi. Pentru un 

apartament cu o centrală termi
că şi aragaz, la un consum mediu 
lunar de 220 metri cubi, factura 
pe luna ianuarie va fi mai mare 
cu 25,79 de lei (257.900 lei ve
chi). Pentru o casă mare (cu un 
consum anual de peste 2.400 

mc/an) media consumului pen
tru o lună de iarnă este de 400 
mc.  Creşterea  în acest caz va fi 
de 50,22 RON (502.200 lei ve chi), 
de la 254,97 RON (2.549.700  
lei   ve chi) în luna decembrie la 
305,18 RON (3.051.800 lei vechi) 
în ianuarie 2006.

Ultima creştere a preţului ga
zelor naturale sa produs pe 1 
iulie 2005, când a avut loc o ma
jorare cu 10,2 la sută.

D.C.P.

] Ce aşteptaţi de la anul 2006?

Ing. Adrian Stănescu, Iteşti:  
„ Nu exclud şofrănelul”

 Trebuie să mă credeţi: nu 
vreau de la 2006  altceva decât să 
obţin, la ferma vegetală condusă 

de mine, de la Iteşti, din comu
na Vârlezi, a  Agrocomplexului 
Bârlad,  producţiile din anul tre
cut.  Vă spun de pe acum că mă 
voi mulţumi cu 5100 kg de grâu, 
3300 kg de rapiţă şi 4700 kg de 
orz la hectar… Sunt niveluri de 
recolte la care, vă daţi seama, nu 
s–a ajuns întâmplător.  Am mun
cit mult şi în acelaşi timp miam 
pus nădejdea şi în Dumnezeu, 
că dacă Gigi Becali declară peste 
tot că are în el credinţă, de ce să 
nu avem şi noi? 

 Cât grâu aveţi cultivat 
pentru a‑l da jos la vară?

 860 ha. Cu 200 mai puţin de
cât ar fi trebuit. La rapiţă, în loc 
de 800 ha am însămânţat numai 
400. Dacă vă mai amintiţi,  tim
pul a fost nefavorabil, bolovanii 
neau împiedicat să pregătim 
patul germinativ.  

Toată suprafaţa din fermă 
este arată – 2187 ha. La primăva
ră vom intra cu floareasoarelui, 
soia, porumb, rapiţă de primăva
ră… Nu exclud şofrănelul, chiar 
dacă lam mai cultivat întrun 
an şi seceta ia făcut felul, după 
ce fusesem asiguraţi că şofrăne
lul, planta, rezistă la secetă şi nu 

prea a fost aşa.
 Sunteţi mulţumit de câşti‑

gul obţinut în 2005,  ca şef de 
fermă?

 Da. Până la urmă, am muncit 
la patron şi acesta ma răsplătit, 
sunt mulţumit de cât am primit 
de la dl Adrian Porumboiu. Dar 
am şi muncit, să ştiţi!  La mine, în 
fermă, nu se taie frunze la câini.

 V‑aţi fi putut permite,  din 
banii de la primă,  să petreceţi 
Revelionul la Sinaia?

 Vaţi dus cu gândul prea de
parte… Nici chiar aşa, aţi ridicat 
ştacheta prea sus.

Ion Dodi: „În Băneasa, doar 
10 la sută  din familii o duc 
bine”

Administrator al S.C. Arena 
Prodcom S.R.L., dl Ion Dodi, om 
de rândul întâi la Băneasa,  între
bat în ce fel de culori  vede anul 
2006 şi ce ar dori dumnealui să 
se întâmple în ţara asta pentru 
ca agricultura – activitate eco
nomică în care este băgat până 
la gât – să meargă mai bine, nea 
răspuns:

 Fără discuţie, vreau un 2006 
diferit de 2005, mai bun.  Nu 
miar face plăcere să mă mai 
întâlnesc cu  „durerile” din anul 
precedent.

 Numiţi‑o pe una.
 Oscilaţiile preţurilor. Sunt în

nebunitoare!  Pe unii îi dezorien

tează, iar pe alţii îi îngroapă în 
belele.  Vrei să începi o treabă, îţi 
faci socotelile şi constaţi că între 
timp ai fost dat peste cap de mo
dificări în cascadă,  peste noapte,  
la preţuri. 

Băncile sunt tot mai mof
turoase, ofertele de preţuri la 
cumpărarea produselor noastre 
agricole, dea dreptul jignitoare. 
Produci doar că să fii luat de pia-
ţă peste picior.  Nu pot uita ce mi 
sa întâmplat mie, vara trecută, 
cu grâul, la Tg. Bujor. 

Am dat peste un achizitor 
care habar nare cum se trage o 
brazdă în câmp. 

Cum să mai prindă oamenii 
cheag, la Băneasa,  când din start 
ştiu că sursa  lor de câştiguri 
– munca în agricultură – e luată 
în derâdere?  Lasă şi ei pămân
turile pârloagă şi se bulucesc pe 
scările din faţa Primăriei, cerând 
ajutoare… 

Ar fi timpul ca statutul produ
cătorului agricol, fie el mare ori 
mic, să fie mai mult decât până 
acum în atenţia guvernanţilor. 

 Băneasa, comună cu bo‑
gaţi puţini.

 Din punct de vedere su-

fletesc, avem bogaţi numeroşi, 
sufleteşte se stă bine.  Material, 
însă, situaţia e de plâns.  După 
părerea mea, doar 10 la sută din 
familiile de la noi o duc bine, res
tul, Dumnezeu cu mila.

 Săracilor li s‑au dat în pri‑
mire şanţurile din Roşcani şi 
Băneasa.

 România, văzută din pers
pectivă rurală, e o ţară a şanţu
rilor – pe malurile acestora cei 
săraci sunt strigaţi la catalog.  Îi 
plătim ca săi vedem înşiraţi, în 
linie de trăgători, ca la război, 
să aibă de unde scoate un ban. 
Un ceas, două, muncesc efectiv,  
după care ziua trece.  Nam ni
mic cu ei, trebuie ajutaţi întrun 
fel, dar  ar fi cazul, cel puţin la 
Băneasa, să fie mai mult contro
laţi.  Ceva sa mişcat în comună, 
în bine, comparativ cu legislatu
ra 20002004, dar cu toate astea 
pedala nu trebuie slăbită.

 Ce v‑aţi mai dori?                      
 Sănătate, bineînţeles.  Şi  să 

naud că neau făcut ruşii vreo  
„figură” cu gazele.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

În apă e adevărul...
Mileniile au verificat 

valabilitatea latinescului “In 
vino veritas”, dar dacă studiem 
statisticile actuale privind 
consumul de apă potabilă la 
români – indicator de bază al 
calităţii vieţii – vom putea cădea 
de acord că adevărul poate fi şi în 
apă. Mai precis, în consumul de 
apă potabilă pe cap de locuitor.

România are un potenţial 
imens.  Orice ţară near putea in
vidia pentru cele 103,7 miliarde 

de metri cubi de apă care repre
zintă volumul mediu anual, din 
Dunăre, râuri, lacuri etc. 

Cu toate acestea, doar 11,3 
milioane de români beneficiază 
de apă potabilă în sistem centra
lizat. 

Din aceştia, 91,8 la sută sunt 
din mediul urban. La sate, izvorul 
şi fântâna străbat încă secolele. 
Să coborâm însă pe firul Dunării, 
până la Galaţi. 

Fluviul transportă anual pe 

lângă urbe nu mai puţin de 20 
de miliarde mc apă, cu un debit 
de 183,3 mc pe secundă. 

Locuim, practic, lângă un 
imens flux de apă, dar cât din el 
ajunge la robinetele noastre? Din 
comunicările  Direcţiei Judeţene 
de Statistică rezultă că, dacă în 
1990 apa potabilă consumată în 
judeţ, prin sistemul centralizat, a 
fost de aproximativ 86.000.000 
mc, la nivelul anului în curs, 
aceasta  este în prezent de doar 

puţin peste 30.000.000 de mc. 
Considerând populaţia judeţului 
la 600.000 de locuitori, ar reveni 
cam  50  de litri anual de fieca
re… Desigur, e doar un  indicator 
sintetic, el nu ia în calcul consu
mul tradiţional.  

Ca să ne dăm însă seama cât 
de puţin se consumă în medie,   
este suficient să notăm cantita
tea de vin consumată  de un lo
cuitor al României: aproximativ 
28 de litri pe an. Vinul aproape 

că egalează apa! În loc să creas
că, consumul de apă potabilă 
scade, una dintre explicaţii fiind 
raţionalizarea strictă, ca urmare 
a creşterii preţurilor şi a instalării 
în majoritatea apartamentelor a 
apometrelor. 

Dacă nivelul consumului 
acestui lichid vital, indispensa
bil civilizaţiei, indică standardul 
de  viaţă, putem spune că nu ne  
considerăm deloc mândri din 
acest punct de vedere. Şi că ade
vărul despre calitatea vieţii este, 
până la urmă,  în apă…

Ion Manea
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Goluri Goluri

Competiţii/
ştiri/rezultate

Tenis De masă

Cristocea, 
la Steaua

FOTBAL. Patronul for‑
maţiei Steaua, Gigi Becali, 
s‑a înţeles, în noaptea 
dintre ani, cu omologul 
său de la Farul, Gheorghe 
Bosânceanu, în privinţa 
transferului jucătoru‑
lui constănţean Vasilică 
Cristocea. Mijlocaşul va 
sosi în Ghencea din 8 
ianuarie, în schimbul su‑
mei de 250.000 de euro.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin Rapid 
Bucureşti a decis să dis‑
pute ambele partide din 
turul trei al Cupei Cupelor, 
în deplasare, pe terenul 
formaţiei elveţiene ZMC 
Amicitia Zurich. Meciul 
tur este programat pe 14 
ianuarie, iar returul se va 
juca a doua zi. În celelalte 
competiţii continentale, 
echipele feminine româ‑
neşti dispută meciurile: 
Union Ribarroja (Spania) 
‑ Oltchim Rm.Vâlcea şi 
Silcotub Zalău ‑ Ankara 
Havelsan (Turcia), în turul 
3 al Cupei EHF; Rulmentul 
Braşov ‑ Panellionios 
Lefkosias (Cipru), în turul 
3 al Challenge Cup.

TENIS. Echipa Olandei 
s‑a calificat la Cupa 
Hopman, turneu de te‑
nis la care participă opt 
reprezentative mixte, 
după ce a învins China, 
cu scorul de 2‑1, în me‑
ciul de baraj disputat la 
Perth. În meciul feminin 
de simplu, chinezoaica 
Peng Shuai a învins‑o, 
cu scorul de 6‑3, 4‑6, 6‑3, 
pe olandeza Michaella 
Krajicek, în timp ce la 
simplu masculin, olande‑
zul Peter Wessels l‑a în‑
vins, cu scorul de 6‑2, 6‑2, 
pe chinezul Sun Peng. 
Partida de dublu mixt a 
fost câştigată de pere‑
chea Michaella Krajicek / 
Peter Wessels, care a tre‑
cut, cu scorul de 6‑4, 6‑4, 
de cuplul chinez Peng 
Shuai / Sun Peng.

SCHI. Antrenorul ita‑
lian Severino Bottero, 
responsabil al echipei 
masculine de schi alpin 
a Franţei, a încetat din 
viaţă, ieri, în urma unui 
accident rutier. Aflat la 
volanul unui autoturism, 
Bottero (47 de ani) a ie‑
şit de pe autostradă, s‑a 
răsturnat şi apoi a căzut 
într‑o groapă.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu
(din surse Mediafax)

Jucătoare de locurile V ‑ VIIICa la englezi...

La Revelionul sportivilor

Fotbalul Gălăţean - la ora bilanţului 

ANGLIA. Rezultate înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 20‑a a campionatului Angliei: Aston Villa ‑ 
Arsenal 0‑0, Charlton ‑ West Ham United 2‑0, Chelsea 
‑ Birmingham 2‑0, Tottenham ‑ Newcastle 2‑0, 
Liverpool ‑ West Bromwich 1‑0 (foto), Manchester 
United ‑ Bolton 4‑1, Middlesbrough ‑ Manchester 
City 0‑0, Portsmouth  ‑ Fulham 1‑0, Sunderland 
‑ Everton 0‑1, Wigan  ‑ Blackburn 0‑3. În cursul serii 
de ieri (2 ianuarie), în Anglia s‑au jucat meciurile 
etapei a 21‑a!

ARABIA. Formaţia saudită Al Ittihad, pregătită 
de tehnicianul român Anghel Iordănescu, a fost 
eliminată din Cupa Coroanei Prinţului, după ce a 
pierdut, în sferturile de finală ale competiţiei, la 
penaltiuri, cu scorul de 5‑3, întâlnirea cu Al Ahly. 
După 90 de minute, scorul a fost egal, 1‑1.

D.C.Predescu

Faţă de ediţiile trecute, când 
Voinţa Galaţi domina prime‑
le două competiţii naţionale 
‑ Campionatul şi Cupa ‑ tenis‑
menele noastre au slăbit puţin 
ştrocul! Motivul principal este 
situaţia financiară, care a condus 
la slăbirea potenţialului de joc 
al echipei. Au plecat jucătoare 
de mare valoare, precum Ana 
Gogoriţă sau Mihaela Şteff, fiind 
aduse în schimb tenismene mai 
modeste, care nu s‑au ridicat la 
nivelul competiţiei în care acti‑
vează.

În  prima parte a Campio‑
natului Naţional, echipa CS 
ICMRSG ‑ Voinţa Galaţi a avut o 

comportare modestă, fapt ce 
a făcut să se claseze pe locul al 
treilea în serie (din care au mai 
făcut parte trei formaţii apar‑
ţinând CSS‑LPS Constanţa). În 
aceste condiţii, formaţia pregăti‑
tă de antrenorul Mircea Lazăr va 
juca în a doua parte a campiona‑
tului pentru locurile V‑VIII.

Iată şi jucătoarele care au re‑
prezentat clubul gălăţean şi pe 
care se va putea conta pentru 
finalul competiţiei naţionale: 
Mirabela Niţă, Iuliana Căluianu, 
Rodica Gogoriţă Herghelegiu, 
Olimpia Pascar şi Raluca Matei.

Gh.A.

Proiecte 
îndrăzneţe 
pentru Noul An!

Buchet de 
medalii pentru 
atleţii noştri

Practicanţii celei mai 
complexe discipline sporti‑
ve şi‑au desemnat laureaţii 
pe anul 2005. Realizările lor 
alcătuiesc un buchet consis‑
tent de performanţe ‑ me‑
dalii şi numeroase trofee 
‑ semn că anul acesta a fost 
unul fructuos.

În fruntea ierarhiei ju‑
deţene se află RAMONA 
ANDREI (CSS ‑ CSM Dunărea, 
antrenor Adrian Bratu). Ea a 
obţinut medalia de argint la 
Campionatul European de 
cros cu echipa de junioare 
a României. De asemenea, a 
cucerit două medalii de aur 
la Naţionalele de juniori (la 
5.000 m şi 10.000 m) şi o me‑
dalie de bronz la Naţionalele 
de tineret (5.000 m).

Locul al doilea este deţi‑
nut de o altă sportivă talen‑
tată, o mare speranţă a atle‑
tismului gălăţean. Este vorba 
despre Andreea Pleşu (LPS, 
antrenor Maricica Ciocan). 
Este dublă campioană balca‑
nică, la 3.000 m şi cu echipa 
de cros a României şi deţine 
medalia de bronz în proba 
de 3.000 m a Naţionalelor de 
juniori III.

3. Tiberiu Agoston (CSM 
Dunărea, antrenor Dumitru 
Văduvoiu) este medaliat cu 
aur şi campion naţional la 
săritura cu prăjina; Nicolae 
Istrate (CSM Dunărea 
‑ antrenor, D. Văduvoiu) 
‑ campion naţional la deca‑
tlon se niori; Alina Tecuţă 
Gherasim (CSM Dunărea, 
antrenor Dragoş Gherasim) 
‑ campioană naţională la 
maraton.

4. Ciprian Zota (CSS 
‑ CSM Dunărea, antrenor 
Iulian Bratu) ‑ medalie de aur 
la Naţionalele de juniori III 
‑ 300 m şi argint la 200 m.

5. Daniela Primac (LPS 
‑ CSU Galaţi, antrenor 
Laurenţia Goga) ‑ medalii de 
aur şi bronz la Naţionalele de 
juniori III, la cros şi 800 m.

6. Veronica Budileanu 
(CSU Galaţi ‑ Steaua, antre‑
nor Fiţa Lovin) ‑ medalie de 
argint la Naţionalele de se‑
niori ‑ 20 km marş.

7. George Râşcanu (CSS 
‑ CSM Dunărea, Adrian 
Bratu) ‑ medaliat cu argint la 
Naţionalele de cros ‑ juniori 
II.

8. Carmen Şerban (LPS 
‑ CSU, Laurenţia Goga) 
‑ două medalii de argint 
la Naţionalele de juniori III 
(3.000 m ‑ în sală şi aer liber).

9. Alina Istrate (LPS ‑ CSU, 
Laurenţia Goga) ‑ medaliată 
cu bronz la Naţionalele de 
juniori II ‑ 5.000 m.

10. Mihai Luciu (LPS, 
Ionel Măceacă) ‑ două meda‑
lii de bronz la Campionatul 
Naţional de juniori III (800 m 
şi 1.500 m).

11. Ancuţa Toma (CSS 
Galaţi, Genoveva Modiga) 
‑ medalie de bronz la 
Naţionalele juniori III (3.000 
m sală).

12. Echipa de cros a CSS 
Galaţi (antrenori Genoveva 
Modiga şi Adrian Bratu) ‑ 
medalie de argint la juniori II. 
Componenţa echipei: Elena 
Tudorache, Diana Bitire şi 
Andreea Lazăr.

Gh.Arsenie

Trecerea în Noul An a fost 
sărbătorită cum se cuvine şi de 
sportivi şi de oamenii care lu‑
crează în acest domeniu. Fiind 
un moment de referinţă în viaţa 
lor, aceştia şi‑au făcut bilanţul 
realizărilor, dar şi planuri îndrăz‑
neţe pentru 2006.

Valeriu Calancea ‑ cel mai bun 
sportiv gălăţean în 2005, an în 
care a devenit campion euro‑
pean ‑ şi‑a reproşat, totodată, 
că la Campionatele Mondiale 
de anul trecut nu a avut puterea 
şi inspiraţia de a se clasa pe po‑
dium, ratând un obiectiv pe cât 
de îndrăzneţ pe atât de realiza‑
bil.

Fotbaliştii ‑ puţinii fotbalişti 
care au mai rămas la Oţelul după 

„epurările” de luna trecută ‑ nu 
prea au avut motive de satisfac‑
ţie. Penultimul loc în Divizia A şi 
o zestre foarte săracă de puncte 
sunt, mai degrabă, motive de 
îngrijorare decât de satisfac‑
ţie. Căpitanul „oţelarilor”, Viorel 
Tănase, a petrecut Revelionul 
2006 cu prietenii apropiaţi. „Am 
avut o jumătate de sezon foarte 
slab. Va trebui să strângem rân‑
durile, să ne mobilizăm exem‑
plar în jurul domnului Grigoraş 
(n.n. ‑ noul antrenor), pentru a 
aduna punctele necesare eva‑
dării din zona fierbinte a clasa‑
mentului. Nu‑i totul pierdut. Mai 
avem un retur de campionat, în 
care se pot întâmpla multe”, ne‑a 
declarat, ieri, Tase.

Majoritatea „oţelarilor” ‑ foşti 
şi actuali  ‑ au  evitat sorcovitul. 
Motivul? Nu le‑ar fi căzut  deloc 
bine urarea de... „Tare ca fierul, 
iute ca Oţelul”!

Popicarii de la Voinţa ICMRSG 
‑ cei care au adus Galaţiului nu 
mai puţin de şase medalii de 
aur de la Campionatul Mondial 
‑ au fost mândria sportivilor gă‑
lăţeni în 2005. Ei şi‑au petrecut 
Revelionul alături de cei dragi 
‑ la Galaţi, Buzău sau Fieni, locu‑
rile lor de baştină. Cu toţii, însă, 
nu i‑au uitat pe cei care  le îndru‑
mă paşii spre înalta performan‑
ţă ‑ antrenorii emeriţi Apostol 
Anastasiu şi Ilie Băiaş.

Atleţii, voleibaliştii, baschet‑
baliştii, practicanţii artelor mar‑

ţiale şi‑au organizat după voie 
ultimele ore din 2005 şi trecerea 
în Noul An.

Nu l‑am uitat nici pe cele‑
brul nostru boxer Lucian Bute, 
cel care are la activ 15 victorii 
la profesionism ‑ toate prin KO. 
Anul care a debutat poate fi unul 
decisiv pentru Lucică al nostru, 
care va încerca să atace centura 
de campion mondial. 2006 l‑a 
găsit pe Lucian acasă, la Pechea, 
alături de familie, de părinţi şi de 

cele patru surori, dar şi de prie‑
tenii adevăraţi. El va mai rămâne 
în vacanţă până spre finele lunii, 
atunci când va pleca în Canada 
pentru a‑şi relua pregătirile. Vor 
urma sute şi sute de ore de an‑
trenamente ‑ fără de care nu se 
poate accede spre marea perfor‑
manţă. Mai ales în sportul pugi‑
latului, acolo unde trebuie să fii  
întotdeauna, mai bun decât ad‑
versarul său.

Gh.Arsenie

Tuturor cititorilor, colaboratorilor, sportivilor şi oamenilor 
de sport Departamentul „Sport” le urează sănătate, fericire 

şi numai împliniri în Anul Nou!

Meciurile din tur ale Oţelului
Etapa I: OŢELUL ‑ Dinamo Bucureşti 1‑4 (Bădescu 89’ / D.Munteanu 

26’ autogol, Bălţoi 37’, Zicu 72’, 75’)
Etapa a II‑a: Poli Iaşi ‑ OŢELUL 0‑1 (D.Munteanu 44’ penalti)
Etapa a III‑a: OŢELUL ‑ FCM Bacău 0‑0
Etapa a IV‑a: Steaua Bucureşti ‑ OŢELUL 4‑0 (Paraschiv 9’, N.Dică 

20’, V.Iacob 57’, Opriţa 75’)
Etapa a V‑a: OŢELUL ‑ Rapid Bucureşti 3‑3 (V.Tănase 42’, Aldea 44’ 

penalti, 67’ penalti / D.Niculae 11’, N.Constantin 20’, Buga 38’)
Etapa a VI‑a: Gloria Bistriţa ‑ OŢELUL 0‑0
Etapa a VII‑a: OŢELUL ‑ CFR Cluj 0‑1 (Coroian 76’)
Etapa a VIII‑a: Sportul Studenţesc Bucureşti ‑ OŢELUL 4‑0 (C.Lazăr 

60’, T.Bălan 65’, Mazilu 70’, 88’)
Etapa a IX‑a: OŢELUL ‑ Jiul Petroşani 0‑0
Etapa a X‑a: FC Vaslui ‑ OŢELUL 0‑0
Etapa a XI‑a: OŢELUL ‑ FC Argeş 0‑1 (Bilaşco 87’ penalti)
Etapa a XII‑a: FC Naţional Bucureşti ‑ OŢELUL 3‑2 (I.Savu 16’, Shroj 

49’, M.Savu 90’ / Macare 57’, Balauru 65’)
Etapa a XIII‑a: OŢELUL ‑ Poli Timişoara 0‑2 (G.Coman 40’, Silvăşan 

90’)
Etapa a XIV‑a: OŢELUL ‑ Farul Constanţa 0‑1 (T.Moldovan 84’)
Etapa a XV‑a: Pandurii Tg.Jiu ‑ OŢELUL 2‑2 (Disney 36’, Glişcă 40’ / 

Crăciun 55’, Ghidarcea 71’)

Mingea în plasă ‑ o sintagmă greu de rostit în vestiarul Oţelului 

“Oţelarii” în turul campionatului 2005‑2006

Goool! ‑ cea mai rară strigătură la Oţelul
[ Doar de nouă ori am exclamat cuvântul de mai sus în turul campionatului 2005‑2006 al Diviziei A, însă niciodată mai devreme de minutul 42 [ Statistica 

arată că fotbaliştii Galaţiului au fost knock‑out în prima repriză şi în ultimul sfert de oră al partidelor jucate până acum

Mai bine s‑ar fi apucat de 
altceva

Jucătorii care au populat ves‑
tiarul Oţelului în prima parte a 
campionatului 2005‑2006 au 
făcut‑o mai degeaba, ei reuşind 
să stabilească recorduri peste 
recorduri. Toate negative. Dacă 
ar fi prestat în alt domeniu, poa‑
te că ar fi avut un bilanţ fericit la 
final de an 2005: Zeciu putea fi 
baby‑sitter, graţie blândeţii “pă‑
rinteşti” cu care priveşte “chişca”, 
Bădescu ar fi avut mai multe şan‑
se dacă vindea ziare, Ghidarcea 
nu regreta dacă ar fi plecat la 
căpşuni în Spania, în timp ce cu‑

plul Balauru ‑ Marian Alexandru 
ar fi făcut carieră ca barmani‑os‑
pătari. Rămânând însă sub zodia 
mingii rotunde, “roş‑alb‑albaş‑
trii” de conjunctură au “confec‑
ţionat” cel mai slab tur din istoria 
de primă divizie a clubului dună‑
rean, devenind şi inegalabili de 
vreme ce nu au câştigat pe teren 
propriu într‑un tur întreg! În rest, 
linia de clasament vorbeşte de 
la sine: o victorie, şase egaluri, 
opt înfrângeri, golaveraj 9‑25 (9 
puncte acumulate).

Rupţi în „faţă” şi în „spate”

Am căutat explicaţii pentru 

traseul indigerabil din perioa‑
da august ‑ decembrie 2005 al 
“oţeliştilor”, cum inspirat le zi‑
cea un privitor de la peluză. 
Descompunând cele 15 meciuri 
jucate de subiecţii noştri, am 
descoperit o sterilitate agoni‑
zantă în avanposturi: niciun gol 
marcat de gălăţeni între minute‑
le 1 şi 41! În acelaşi timp, adver‑
sarii Oţelului au “perforat” de 
11 ori plasele porţii apărate pe 
rând de Barbu, Stanciu şi Urai. 
Handicapul a fost rareori depă‑
şit, meciul cu Rapidul (scor 3‑3, 
după 0‑3) fiind cea mai savu‑
roasă excepţie. Singurul interval 
în care jucătorii clubului local 

le‑au ţinut piept oponenţilor, 
minutele 46 ‑ 60, a fost dominat 
tot de alţii, raportul golurilor în‑
scrise fiind de 2 la 3. Apoi, între 
minutele 61 şi 75, de trei ori au 
marcat cei de la Oţelul şi de cinci 
adversarii lor, pentru ca finalul 
partidelor să fie bomboana de 
pe coliva grupării dunărene: scor 
general 1‑6!  Vasăzică, băieţii 
echipei gălăţene par să fi boico‑
tat prima repriză a întâlnirilor din 
turul campionatului (cu excepţia 
ultimelor două‑trei minute), au 
stat pe teren până s‑au încălzit şi 
apoi, în ultimul sfert de oră, i‑au 
“încălzit” alţii.

Cel mai tare marcator a 
înscris numai de la 11 metri

Lista marcatorilor Oţelului 

după păcătosul tur de campio‑
nat este şi mai sinistră. Culmea 
impotenţei ofensive ‑ să fii decla‑
rat golgeter deşi ai marcat numai 
de la punctul cu var ‑ tot la Galaţi 
îşi găseşte acoperire, Bogdan 
Aldea fiind liderul iernii cu două 
reuşite (ambele din 11 metri, cu 
Rapid). Daniel Munteanu îl ur‑
mează în ierarhia “puncheurilor”, 
cu un gol tot din penalti, iar ce‑
lelalte şase, toate din acţiune, au 
fost reuşite de Bădescu, Tănase, 
Macare, Balauru, Crăciun şi 
Ghidarcea. Dacă în retur nu vom 
exclama cât mai des “goool!”, 
clubul “roş‑alb‑albaştrilor” se va 
apropia de matineu. Este singu‑
rul caz în care ne dorim foarte 
mult răguşeala.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Ramona 
Andrei
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Psihoterapia cognitiv com‑
portamentală este o terapie 
de scurtă durată, focalizată pe 
rezolvarea problemelor, cu re‑
zultate evidente, centrate pe 
ameliorarea sau vindecarea unor 
simptome neuropsihice sau psi‑
hosomatice. Autoarea dezvoltă 
subiectul propus prin această 
carte în capitolele: • Evoluţia 
psihoterapiei cognitiv‑compor‑
tamentale • Metode şi tehnici de 
evaluare în terapia cognitiv‑com‑
portamentală • Stra te gii cogni‑
tiv‑comportamentale în psiho‑
terapia anxietăţii • Psihoterapia 
tulburării anxioase generalizate 
• Psihoterapia cognitiv‑compor‑
tamentală în tulburările fobice • 
Psihoterapia cognitiv‑compor‑
tamentală a agorafobiei şi a ata‑
curilor de panică • Psihoterapia 
cognitiv‑comportamentală în 
cazul tulburării obsesiv‑compul‑
sive • Psihoterapia cognitiv‑ com‑
portamentală în cazul tulburării 
hipocondriace • Terapia cogni‑
tiv‑comportamentală în depresii 
• Psihoterapia cognitiv‑compor‑
tamentală integrativă la pacienţii 
psihotici, consumatorii de alcool 
şi droguri • Detectarea precoce 
şi terapia cognitiv‑comporta‑

mentală la pacienţii cu risc psiho‑
tic • Psihoterapia cognitiv‑com‑
portamentală în stare de hipnoză 
• Psihoterapia raţional‑emotivă ‑ 
variantă a terapiei cognitiv‑com‑
portamentale. 

Psihoterapia cognitiv‑com‑
portamentală se poate utiliza 
atât în terapia individuală, cât şi 
în cea de grup.

Cartea se poate procura cu 
29,90 (299.000)  lei  de la Librăria 
"Costache Negri" (str. Domnească 
nr. 27).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Ştiinţelor 

Medicale, 2005, 602 p. 

O echipă formată din cercetă‑
tori britanici şi francezi crede că a 
descoperit modalitatea prin care 
persoanele în vârstă îşi pot păstra 
musculatura, fără ca aceasta să se 
degradeze în timp, relatează si‑
te‑ul BBC. Muşchii corpului uman 
se află într‑un continuu proces de 
creştere şi descreştere, în funcţie 
de alimentaţie şi activitatea fizică 
depusă de fiecare individ în par‑
te. În cazul persoanelor în vârstă, 
procesul de degradare a celule‑

lor musculare este unul mult mai 
puternic decât cel de construcţie 
a acestora.  În acest condiţii, s‑a 
ajuns la concluzia că suplimen‑
tarea dietei persoanelor în vârstă 
cu aminoacidul denumit leucină 
i‑ar putea ajuta pe aceştia să‑şi 
păstreze muşchii. Ei au precizat 
că cel mai bun mod de a mări 
nivelul de leucină din corp este 
consumarea unei cantităţi mai 
mari de carne.

P.P.

Consumul zilnic de una sau 
două ceşti de ceai verde sau ne‑
gru ar putea reduce riscurile de 
cancer ovarian, potrivit unui stu‑
diu al oamenilor de ştiinţă sue‑
dezi publicat recent în SUA. "Am 
constatat o diminuare cu 46 la 
sută a riscurilor de cancer ovarian 
la femeile care au băut una sau 
două ceşti de ceai zilnic în com‑
paraţie cu cele care nu au consu‑
mat deloc", spun autorii. "Fiecare 
ceaşcă de ceai suplimentară este 
însoţită de o reducere a riscurilor 
de cancer ovarian cu 18 la sută", 
au precizat cercetătorii sue dezi 
de la Institutul Karolinska din 
Stockholm. Studiul a fost realizat 
în Suedia între 1987 şi 1990, pe 
un eşantion de 61.057 de femei 

cu vârste cuprinse între 40 şi 76 
de ani. Participantele au trebuit 
să se supună unui chestionar ri‑
guros în legătură cu obişnuinţe‑
le lor alimentare, iar evoluţia lor 
medicală a fost urmărită timp de 
15 ani în medie, până în 2004. În 
această perioadă, 301 femei au 
dezvoltat un cancer ovarian. 

Cercetătorii suedezi nu le‑au 
separat în rezultatele lor pe fe‑
meile care au băut ceai verde 
de cele care au băut ceai negru. 
Aceste două varietăţi de ceai 
conţin polifenoli, antioxidanţi 
puternici care aparent protejează 
celulele şi împiedică dezvoltarea 
cancerului. 

P.P.

Din 2006,

Control 
la plante 
şi produse 
vegetale 

Producătorii şi comerci‑
anţii de produse agricole, 
persoane fizice sau juridi‑
ce, vor fi obligaţi să per‑
mită inspectorilor fitosa‑
nitari prelevarea de probe 
din plantele şi produsele 
vegetale proaspete, usca‑
te, prelucrate sau incluse 
într‑un aliment complex, 
destinate importului, ex‑
portului sau consumului 
intern, prevederea fiind 
inclusă într‑un proiect de 
lege adoptat săptămâna 
trecută de guvern. Acest 
proiect modifică şi com‑
pletează OUG nr.262/2000 
privind procedurile de sta‑
bilire a nivelurilor maxime 
de reziduuri de pesticide 
în plante şi produse vege‑
tale.

Noile reglementări ur‑
măresc prevenirea riscuri‑
lor pentru sănătatea publi‑
că prin asigurarea respec‑
tării nivelurilor maxime de 
reziduuri de pesticide la 
produsele vegetale desti‑
nate consumului uman şi 
animal. Se stabilesc şi mă‑
suri contravenţionale pen‑
tru faptele ce pot genera 
astfel de riscuri. Astfel, 
comercializarea plantelor 
sau produselor vegetale 
care au un conţinut de re‑
ziduuri de pesticide peste 
nivelurile maxime admi‑
se de legislaţia în vigoare 
constituie contravenţie şi 
se sancţionează cu amen‑
dă între 250 şi 2000 lei noi 
şi confiscarea bunurilor. 
Producătorii şi comercian‑
ţii de produse agricole 
care nu permit inspectori‑
lor fitosanitari prelevarea 
de probe din plante şi pro‑
duse vegetale vor fi sancţi‑
onaţi cu amendă cuprinsă 
între 250 şi 500 lei noi.

Actul normativ stabileş‑
te modalitatea de comuni‑
care a autorităţii compe‑
tente ‑ Agenţia Naţională 
Fitosanitară ‑ cu Comisia 
Europeană privind acti‑
vitatea de monitorizare a 
reziduurilor de pesticide la 
nivelul Uniunii Europene. 
Autoritatea competen‑
tă transmite Comisiei 
Europene programul na‑
ţional de monitorizare pe 
următorul an calendaris‑
tic: plantele sau produsele 
vegetale care urmează să 
fie controlate, numărul de 
controale ce vor fi efectua‑
te, reziduurile de pesticide 
care urmează să fie deter‑
minate.

P.P.

Pentru vârstnici,

Consumaţi multă 
carne!

Ceaiul verde reduce 
riscul de cancer 

ovarian

O carte pentru fiecare/Irina Holdevici:

Psihoterapia 
cognitiv 

comportamentală*
[ Managementul stresului pentru un stil de viaţă optim 

Ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, a anunţat că de la 1 
ianuarie 2006 Sănătatea va primi 
fonduri de ordinul a sute de mi‑
lioane de euro, inclusiv pentru 
investiţii în infrastructură. Eugen 
Nicolăescu a precizat că în pre‑
zent este în fază de negocieri 
pentru credite internaţionale. 

“Nu sunt vorbe mari, vom investi 
în infrastructura din Sănătate", a 
spus ministrul Nicolăescu, sub‑
liniind că pregăteşte o reformă 
profundă care să schimbe com‑
plet infrastructura. "Atât timp cât 
voi fi ministru, voi dori să asigur 
corpului medical o soartă mai 
bună. 

Rolul meu va fi să asigur con‑
diţii materiale necesare unei asis‑
tenţe medicale corecte, dar şi să 
susţin o politică sanitară pentru 
populaţie, pentru îmbunătăţirea 
stării de sănătate a acesteia,” a 
mai spus ministrul.

P.P.

În 2006,

Mai mulţi bani pentru Sănătate

Ştiaţi că...
… consumul excesiv de alcool este corelat cu 80 la sută dintre ca‑

zurile de sinucidere, 50 la sută din crime, 30 la sută dintre accidentele 
rutiere fatale şi 15 la sută din cazurile de înec? Este, de asemenea, 
unul dintre factori în unul din trei cazuri de divorţ şi unul din trei ca‑
zuri al molestării de copii. Alte “rele” produse de alcool sunt ciroza, 
cancerul de sân, cancerul gurii, al esofagului, al faringelui şi laringe‑
lui. Consumul mare de alcool are legătură şi cu performanţa sexuală 
slabă şi demenţa. 

P.P.

În continuare, atenţie la abuzuri!
Abuzul de alimente, în special cele grase, şi de alcool poate genera 

o pancreatită acută, afecţiune care se manifestă printr‑o durere foarte 
serioasă în abdomenul superior, greaţă, vărsături. Pentru a preveni toate 
aceste neplăceri trebuie mâncat raţional, iar la primele semne de dis‑
confort abdominal medicii recomandă două tablete de Triferment sau 
orice alt preparat similar care conţine enzime care pot ajuta procesul de 
digestie. Dacă simptomatologia persistă se impune un consult de spe‑
cialitate. 

P.P. 
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4915 Talon pentru  Curier juridic

I.J.P. Galaţi transmite:

În prezent, se 
fac cercetări în 
actele Asociaţiei 
251

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 7481 din 
2.12.2005, prin care ne‑aţi tri‑
mis spre verificare memoriul 
semnat de un grup de loca‑
tari, membri ai Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 251 din Galaţi, 
care solicită să li se comunice 
stadiul verificărilor în dosarul 
penal nr. 13196/2005, vă co‑
municăm rezultatul activită‑
ţilor întreprinse de organele 
de poliţie.

La 17.10.2005, un grup de 
locatari din cadrul Asociaţiei 
de Proprietari nr. 251 Galaţi, 
a formulat o plângere pe‑
nală împotriva  numiţi‑
lor Dănceanu Constantin 
‑ preşedintele asociaţiei şi 
Surugiu Mihaela ‑ adminis‑
trator, plângere care a fost 
adresată Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi şi 
înregistrată cu nr. unic 5978/
P/2005.

Plângerea a fost înregis‑
trată la I.P.J. Galaţi sub nr. 
13196 din 31.10.2005. În cau‑
ză, au fost ridicate documen‑
tele financiar‑contabile şi de 
gestiune ale asociaţiei şi a 
fost dispusă o verificare finan‑
ciar‑contabilă şi de gestiune 
pe aspectele sesizate la Biroul 
Central Financiar‑Contabil 
şi de Gestiune din cadrul 
Consiliului Local Galaţi, or‑
gan competent în astfel de 
cazuri.

În prezent, se efectuea‑
ză activităţi de cercetare, 
pentru a se stabili existen‑
ţa sau inexistenţa vreunei 
fapte penale.

După terminarea cercetă‑
rilor, precum şi a verificărilor 
financiar‑contabile, dosa‑
rul urmează să fie î naintat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi cu propu‑
nere legală.

Cu stimă,
comisar Vasilescu 

Felician, 
şeful Inspectoratului 

Judeţean de Poliţie Galaţi

Doamna Pământ 
nu poate primi 
ajutor social

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La adresa dvs. nr. 748/
2.12.2005, prin care solicitaţi 
analizarea situaţiei precare 
a doamnei Pământ Lucica, 
domiciliată în Galaţi, str. Alba 
Iulia nr. 1, bl. K2A, ap. 38, refe‑
ritor la acordarea unui ajutor 
social, vă comunicăm urmă‑
toarele:

Potrivit art. 1 din Legea nr. 
416/2001 privind acordarea 
ajutorului social, „familiile şi 
persoanele singure, cetăţeni 
români, au dreptul la un venit 
minim garantat ca formă de 
asistenţă socială. Venitul mi‑
nim garantat se asigură prin 
acordarea ajutorului social 
lunar, în condiţiile prevăzute 
de prezenta lege”.

Potrivit art. 1(2) din H.G. 
nr. 2.302/2004, nivelul lunar 
al venitului minim garantat 
pentru persoanele singure 
este de 88 RON (883.000 lei).

Conform art. 6 din H.G. nr. 
1.099/2001 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001, „ajutorul social 
se acordă în completarea ve‑
niturilor nete lunare ale fa‑
miliei sau persoanei singure 
pentru asigurarea venitului 
minim garantat”.

În urma verificării actelor 
depuse de dna Pământ Lucica 
la data de 14.01.2002, a reieşit 
că nu se încadrează în preve‑
derile Legii nr. 416/2001, pri‑
vind venitul minim garantat, 
deoarece beneficiază de o 
pensie de 158 RON, depăşind 
în acest fel cuantumul stabilit 
de lege pentru acordarea aju‑
torului social.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

Dl Iacob Gheorghe locuieş‑
te pe str. Milcov, la blocul F2, 
care face parte din Asociaţia 
de Locatari Nr. 613. La sfârşitul 
acestui an, numai locatarii de 
la o singură scară aveau o res‑
tanţă la întreţinere de peste 
200.000.000 lei.

Vrea să ştie ce  trebuie făcut 
pentru ca restanţierii să fie exe‑
cutaţi silit pentru datoriile ce le 
au. Se spune că pentru un pro‑
ces ar fi nevoie de 2.000.000 lei. 
E adevărat?

Au trecut mai bine de 4 ani 
de când a apărut Ordonanţa de 
Guvern nr. 5 care reglementează 
somaţia de plată. Sunt la instan‑
ţă sumedenie de dosare al că ror 
obiect îl constituie "Somaţia 
de plată". Faţă de această largă 
publicitate care se face acestei 
proceduri, aşa cum rezultă şi din 
scrisoarea dvs., sunt totuşi sufi‑
cienţi preşedinţi şi administra‑
tori de asociaţii care nu ştiu ce 
au de făcut. În parte, aşa se ex‑
plică numărul mare al datornici‑
lor la întreţinere.

De ce este mai eficientă so‑
maţia de plată? Pentru că, prin 
această procedură specială, se 
poate obţine într‑un termen re‑
lativ scurt un titlu executoriu 
împotriva unui debitor, pentru o 
creanţă certă, lichidă şi exigibilă, 
cum sunt, în fapt, cotele lunare 
de întreţinere.

Ordonanţa pe care instanţa o 
emite trebuie executată înlăun‑
trul unui termen care nu poate 
fi mai mic de 10 zile şi nici mai 
mare de 30 de zile, după care 
se trece la executarea silită. Ce 
înseamnă executare silită? Aţi 
văzut probabil şi la televizor. Îţi 
vinde din casă ce ai mai valoros, 
la preţuri derizorii, care să aco‑
pere datoria la asociaţie, ţi se 
face poprire la locul de muncă, 
îţi vinde grădina pe care o ai în 
comuna natală etc...

Nefiind un proces pro‑
priu‑zis, s‑a fixat o taxă de 
timbru, care, în anul 2005, 
a fost de numai 366.000, lei 
plus un timbru de 15.000 lei.

Ambele sume se avansează 
de asociaţie, urmând ca ulterior 

să fie recuperate de la debitorul 
"recalcitrant".

Dna Voinea, fostă Toderaşcu 
Elena, a lucrat în calitate de 
dactilograf de la 1 martie 1954 
la 5 aprilie 1956, aşa cum i s‑a 
confirmat cu adeverinţa nr. 1223 
din 24.03.1960, emisă de fosta 
I.O.I.L. Dumitru Chicuş. Cum în 
acea vreme nu avea semnifica‑
ţie din punct de vedere al stabi‑
lirii pensiei retribuţia obţinută, 
în adeverinţă nu s‑a făcut nicio 
menţiune cu privire la aceasta. 
A căutat cât a putut, dar nu a 
reuşit să afle nimic despre arhi‑
va fostei "cooperative Dumitru 
Chicuş". Este posibil să nu mai 
existe?

Normal ar trebui să existe, 
dar cine ştie prin ce colţ de ma‑
gazie o fi depozitată. Necazul 
mare este că diferenţa ce se 
va constata pentru cei doi ani 
nu o să vă influenţeze cu nimic 
punctajul pe baza căruia se cal‑
culează dreptul la pensie. Vom 
vedea însă după ce vom găsi ac‑
tele. În această lună, au fost cam 
multe şi nu am reuşit să dăm de 
ele. Îl ştiţi pe Liviu Bogea? El a 
fost mulţi ani consilier juridic la 
Cooperaţia meşteşugărească. 
Cu ajutorul lui sper să le găsim.

Dl Petcu Constantin din 
Galaţi, având o pensie de inva‑
liditate de 970.000, din care i se 
oprea şi o pensie de întreţinere, 
a cerut instanţei de judecată să‑i 
aprobe un avocat din oficiu pen‑
tru procesele de divorţ şi de par‑
taj, dar ni "s‑a răspuns cu cinism 
că totuşi are un venit de 970.000 
lei şi nu i se poate acorda avocat 
din oficiu".

Văd că sunteţi la curent cu 
prevederile art. 74‑81 Cod de 
procedură civilă. Asta înseamnă 
că aţi avut posibilitatea să ale‑
geţi. Dacă magistratul a făcut o 
apreciere greşită, nu trebuie să 
vă supăraţi pentru că vă pu teaţi 
foarte bine adresa Baroului avo‑
caţilor (art. 75(2) şi 76 ‑ Cod de 
procedură civilă) şi nu cred că vi 
s‑ar fi putut refuza cererea, din 
moment ce textul e clar: "Cel 
care nu este în stare să facă faţă 
cheltuielilor unei judecăţi, fără 

a primejdui propria sa între‑
ţinere sau a familiei sale poate 
cere instanţei să‑i încuviinţeze 
asistenţa judiciară".

V‑aţi mai supărat că instan‑
ţa nu a cerut de la CEC sumele 
depuse de soţia dvs.. Aţi auzit 
de spre secretul operaţiunilor? 
Dacă instanţa v‑ar fi acceptat 
cererea ar fi greşit, s‑ar fi violat 
un drept, protejat de lege, care 
aparţine numai depunătoru‑
lui. Aţi fi  avut o altă cale, dacă 
într‑adevăr soţia ar fi luat din 
casă suma reclamată, fără voia 
dvs., atunci puteaţi promova 
o plângere penală pentru furt, 
ceea ce este cu totul altceva.

Iată ce spune art. 210 ‑ Cod 
penal: "Furtul săvârşit între soţi 
ori între rude apropiate sau de 
către un minor, în paguba tu‑
torelui său, ori de către cel care 
locuieşte împreună cu persoana 
vătămată sau este găzduit de 
aceasta, se urmăreşte numai la 
plângerea prealabilă a persoa‑
nei vătămate".

Plângerea se adresează in‑
stanţei de judecată, aşa cum 
prevede art. 279 (2) lit. a din 
Codul de procedură penală şi 
numai în termen de 2 luni din 
ziua în care persoana vătăma‑
tă a ştiut cine este făptuitorul. 
În acest sens, vă rog să vedeţi 
art. 284 (1) Cod de procedură 
penală.

Celelalte aspecte din scrisoa‑
re, referitoare la legalitatea şi 
temeinicia judecăţii, intră sub 
controlul jurisdicţional al instan‑
ţelor superioare Judecătoriei, si‑
tuaţie în care trebuia să uzaţi de 
căile ordinare sau extraordinare 
de atac.

Ojoc Magda din Galaţi are 
necazuri cu doi moştenitori care 
refuză să accepte ieşirea din in‑
diviziune.

În această situaţie, nu a veţi 
decât o singură cale. Să vă adre‑
saţi cu acţiune Judecătoriei 
Tecuci, comuna Cudalbi intrând 
în circumscripţia acestei instan‑
ţe.

V. Crintea

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare la adresa dvs. nr. 7475 

din data de 23.11.2005 către ser‑
viciul nostru, vă comunicăm că 
numita Anastasiu Elena, după 
cum reiese şi din scrisoarea aces‑
teia, în data de 18.11.2004, a ridi‑
cat de la ghişeele noastre actul 
de identitate al soţului.

În ceea ce priveşte afirmaţia 
dânsei că i s‑ar fi adus calomnii 
când s‑a prezental la ghişeu, în 
opinia noastră, nu pot fi conside‑
rate calomnii afirmaţiile potrivit 

cărora soţul acesteia a fost găsit 
acasă fumând şi servind cafea, 
totodată, explicându‑i‑se că de‑
plasarea cu camera mobilă se 
face pentru cazuri excepţionale, 
cum ar fi persoane căzute la pat, 
handicapaţi locomotor etc. Ceea 
ce nu era în cazul soţului dnei 
Anastasiu Elena.

Subcomisar Palade 
Mariana,

şef serviciu – Evidenţa 
Persoanelor Galaţi

"Domnule Director, mă nu‑
mesc Gorea Alexandru, locuiesc 
în Galaţi, Ţiglina I, bl. C15, ap. 
54. Sunt un pensionar medical 
cu o pensie de mizerie. În ace‑
laşi timp, sunt şi un consumator 
şi plătitor de apă furnizată de 
S.C. «APATERM» S.A. Vă trimit 
această scrisoare fiind foarte 
mâhnit de calitatea apei (incre‑
dibil de mizerabilă şi cu rugină), 
pe care ceasurile o înregistrea‑
ză şi eu o plătesc. Ba mai mult, 
sunt disperat că trebuie să 
plătesc săptămânal muncitori  
pentru a‑mi scoate rugina din in‑
stalaţia care blochează aparatele 
de înregistrare, precum şi insta‑
laţia. Cine mă despăgubeşte pe 
mine, un om aflat la disperare, 
pentru toate ce mi se întâmplă? 
Într‑o singură săptămână, am 
fost nevoit să plătesc 500.000 lei 
pentru scoaterea ruginei. Cineva 
trebuie să mă despăgubească în 
acest sens.

Aşadar, plătim apă ruginită pe 
care ceasul o înregistrează. Nu 
o pot folosi, iar nimeni nu vrea 
să ia măsuri. Nu mai pot supor‑
ta. Vreau ca cineva să plătească 

pentru această bătaie de joc la 
care este supus consumatorul.

Şi încă o problemă: la instala‑
ţia de termoficare, la blocul C15,  
a avut loc o mică avarie chiar  
când a început livrarea căldurii. 
Deşi nu s‑au făcut probe, de‑
fecţiunea a apărut ulterior, iar 
locatarii sunt puşi la o plată de 
435.000 lei de familie x 20 de 
familii = 8.700.000 lei. Pentru 
ce? Pentru că cei care ar trebui 
să verifice instalaţiile şi primesc 
bani (salarii mari) în timpul pro‑
gramului, au tot felul de alte 
ocupaţii (stau prin crâşme, prin 
punctele termice unde joacă 
barbut şi table). Cine îi verifică 
pe aceşti indivizi?"

Gorea Alexandru, 
pensionar

P.S. Proba cu rugina din apă 
se găseşte la redacţie. Cine do‑
reşte să afle adevărul de spre 
calitatea apei ‑ Apă‑Canal, 
APATERM, Oficiul Judeţean pen‑
tru Protecţia Consumatorului 
‑ poate ridica această probă 
pentru analize de laborator. 

Către „Viaţa liberă”  Galaţi
Referitor la scrisoarea 

domnului Pleşa Vasilică, pen‑
sionar, publicată în data de 
13.12.2005 în articolul "În aten‑
ţia Regionalei de Căi Ferate 
Galaţi ‑ O întrebare care aş‑
teaptă răspuns”, vă comuni‑
căm:

În Ordonanţa de Urgenţă nr. 
71 din 23.09.2004, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 897 din 
1.10.2004, la articolul 4, se pre‑
cizează:

al. 1. „începând cu anul 2005, 
se acordă produse alimentare 
familiilor de pensionari în cazul  
în care nu s‑au utilizat tichetele 
de călătorie pe calea ferată la 
care au dreptul” .

al. 2. „prin hotărâre a guver‑
nului se va aproba modalitatea 
de compensare în produse ali‑
mentare a tichetelor de călăto‑
rie pe calea ferată neutilizate” .

Întrucât SNTFC „CFR Călători” 
S.A. nu are responsabilităţi şi 
competenţe stabilite de vreun 

act normativ, legate de proble‑
ma în cauză, îl rugăm pe dom‑
nul Pleşa Vasilică să se adrese‑
ze Casei Naţionale de Pensii 
şi alte Drepturi de Asigurări 
Sociale (C.N.P.A.S.), de unde se 
ridică taloanele speciale de că‑
lătorie cu reducere de 50%.

Ing. Pricope Ecaterina,
director – Regionala 

de Transporturi Feroviare 
Călători Galaţi

„Ne tot ameninţaţi că dacă 
nu vom plăti debitele restante 
la asociaţiile de locatari, res‑
pectiv către societatea pe care 
o conduceţi,  veţi proceda la în‑
treruperea căldurii şi, eventual, 
a celorlalte utilităţi pe care ni le 
furnizaţi.

Aflaţi că, în condiţiile de mi‑
zerie şi sărăcie în care trăim noi 
şi toţi aceşti restanţieri, nu vom 
putea plăti niciodată în totalita‑
te, şi lunar, aceste debite aferen‑
te!

La Revoluţia din 1989 am ce‑
rut o viaţă mai bună, mai demnă, 
mai umană decât în comunism...,  
ceea ce vedeţi şi dumneavoastră 
că, în aceşti 15 ani de democra‑
ţie românească, nu s‑a schimbat 
mai nimic în ce priveşte îmbună‑
tăţirea condiţiilor de viaţă!

De ce ne faceţi vinovaţi tot 
pe noi? Nu suntem noi vino vaţi 
că suntem şomeri, nu avem   
de muncă, nu găsim locuri de 
muncă, avem pensii şi salarii 
prea mici pentru a putea plăti 
la zi cheltuielile cu întreţinerea. 
Acest indicator de neplata de‑
bitelor restante la asociaţiile 
de locatari reflectă destul de 
convingător numărul mare 
de săraci existenţi în această 
ţară, respectiv în oraşul nos‑
tru.

Suntem pregătiţi să supor‑
tăm aceleaşi consecinţe ca şi 
părinţii noştri pe timpul comu‑
nismului!”

Gheorghe Niculescu,
Ion Corneanu, 

pensionari restanţieriArhivele Statului nu au 
statele de plată ale... 
T.R.C.L. şi I.I.L.

Către domnul Iliescu 
Gheorghe

(b‑dul G. Coşbuc nr. 3, bl. 
M1)

Ca urmare a cererii dvs. 
adresate cotidianului „Viaţa 
liberă”, remisă spre soluţio‑
nare instituţiei noastre, unde 
a fost înregistrată la numărul 
3401/9.12.2005,  vă facem cu‑
noscut că Întreprinderea 202 
de Construcţii Galaţi, Trustul 
Regional  de Construcţii Loca‑
tive (TRCL) Galaţi,  Întreprinde‑
rea de Industrie Locală (IIL) 
Galaţi nu au predat state de 
plată instituţiei noastre; prin 
urmare nu vă putem onora so‑
licitarea.

Unităţile M.Ap.N.

Către domnul Toma 
Constantin

(str. Eroilor nr. 17)
Ca urmare a cererii dvs. 

adresate cotidianului „Viaţa li‑
beră”, remisă spre soluţionare 
instituţiei noastre, unde a fost 
înre gistrată la numărul 3095/
9.12.2005, vă facem cunoscut că 
nu deţinem arhive ale unităţi lor  
militare  aparţinând  M.Ap.N.; 
prin urmare nu vă putem onora 
solicitarea.

Pohrib Adrian, 
director – Direcţia 

Judeţeană Galaţi a Arhivelor 
Statului

REGAL nu are arhiva 
cantinei T.R.C.L.

Către „Viaţa liberă”  Galaţi
Ca răspuns la adresa dum‑

neavoastră nr. 7485/2.12.2005, 
vă informăm:

În perioada 1980 – 1990, 
societatea noastră a avut în ad‑
ministrare următoarele cantine 
de întreprinderi, fără a prelua şi 
arhiva lor: I.R.I.C., I.T.G., D.N.F., 
S.N.G. şi I.J.G.C.L.

Cantina T.R.C.L. nu a fost în 
administrarea societăţii noas‑
tre, în perioada 1980‑1990, şi 
nici în perioada solicitată de dl 
Iliescu Gheorghe, 1957‑1960.

Ec. Elena Trandafir,
director general 

S.C. REGAL S.A. Galaţi

Scrisoare deschisă  

Domnul Anastasiu 
a primit  actul de 

identitate

Rugină în apă

[ Domnului director al S.C. APATERM S.A. Galaţi 
[ Şi în atenţie guvernanţilor...

Curier juridic

Pe urmele articolelor publicate

Despre compensarea tichetelor 
de călătorie

Adeverinţa de salariu 
se obţine de la Spitalul 
Judeţean Galaţi

Către „Viaţa liberă”  
Galaţi

Urmare adresei dumnea‑
voastră nr. 7499/16.12.2005, 
vă comunicăm că dl Nistor 
Sandu nu poate beneficia de 
adeverinţă eliberată de unita‑
tea noastră pentru perioada 
specificată, respectiv martie 
1976 – iunie 1990, deoarece a 
fost salariatul Staţiei de Salvare, 
care a aparţinut de Spitalul 
Judeţean Galaţi.

Serviciul de Ambulanţă 
Judeţean Galaţi este uni‑
tate cu personalitate juri‑
dică, începând cu data de 
1.08.1995.

Pentru eliberarea acestei 
adeverinţe recomandăm dlui 
Nistor Sandu să se adreseze 
serviciului Personal al Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
Galaţi.

Dr. Polinschi Mihai,
director – Serviciul de 

Ambulanţă Judeţean  Galaţi

S.O.S.

Foto: Marius Mototolea
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411042 sau se pot depune 

la serviciul Personal 
din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

 

    
Angajeaz  prin concurs, pentru zona Br ila 

 

Reporter i Cameraman 
 

Cerin e: 
Absolvent studii superioare 

Experien  în domeniu 
Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare i flexibilitate 

Abilit i de lucru în echip  
Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet) 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

 
 

      
 

Anun  concurs pentru ocuparea pozi iei de 
 

Economist
 

Cerin e: 
Studii superioare finalizate; 

Cuno tin e de operare calculator (Office, Internet); 
Capacitate de comunicare i rela ii publice; 

Capacitate de analiz  i sintez ; 
Abilit i de lucru în echip ; 

Minim 3 ani experien  în domeniu; 
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

 
Dac  sunte i interesa i v  rug m s  trimite i CV-ul, o scrisoare de inten ie i o 

fotografie, în aten ia Directorului General, la adresa 
Str. Saturn nr. 32 Gala i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

lVând garsonieră G2, ap. 262, sc. 3. 
Micro 19. Tel. 0747327684. (001394)

lVând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)

lVând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, 
preţ 600 mil. Telefon 0742884075, 
0723920556. (9709292)

lPf vând apartament 1 cameră bloc 
mixt Micro 39 cu îmbunătăţiri, fără in-
termediari. Tel. 310681. (001818)

lVând urgent 2 camere Ţiglina 3, par-
ter, liber, 850 negociabil. 438381.

lVând apartament 2 camere sdec. 
4/4, Ţiglina 1, lângă LMK. Tel. 310416. 
(001662)

lVând  apartament  2 camere  îmbu-
natăţit, liber, curat, Ţiglina II, M-uri, 
et. 5 faţă Coşbuc, 120 mii RON. Tel. 
0742553103. (001894)

l2 camere Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
curat, zonă liniştită, 112.000 RON. Tel. 
0747546227, 0723270940. (12/05IV16)

lVând apartament curat, liber, spa-
ţios, negociabil. 464064. (001946)

lPf 2 camere dec. et. 1/4 în spate 
la Sp. Copii, liber. Tel. 0743428761, 
0788595075. (001955)

lPf 2 dec. Micro 17, et. 2/4, liber. Tel. 
0743428761, 0742300596. (001955)

lVând fără agenţii 2 camere dec. 
termopan, îmbunătăţiri, 860 mil. 
0744252089. (001966)

l2 dec. SV et. 1, 2 balc, 850 mil. 438874. 
(01/06BC2)

lVând apartament 2 camere 
3/10, Port, vedere Dunăre. 415870, 
0722484752. (001976)

lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, 1.200 mil. Exclus agenţii. Rel. la 
0748832832. (001986)

l3 sdec. Micro 19, et. 4/4, 80.000 RON. 
Tel. 0745252566, 412902. (001399)

lPf vând apartament 3 camere dec. 
îmbunătăţiri, parter, Micro 16. Tel. 
0740774970, 0740865936. (001797)

lVând apartament 3 camere sdec. ur-
gent. Tel. 0743659718. (001937)

lVând urgent 3 dec. 2 băi, ct, pod, 
parchet, în spatele Catedralei, ne-
gociabil. Tel. 0720514657. (001735)
lVând apartament curat, spaţios, li-
ber, avantajos. 464064. (001946)

lVând apartament 3 camere  I.C. 
Frimu, parter, full, amenajat ultra-
modern, 90.000 E. Tel. 0742936473, 
412135. (001953)

lVând apartament 5  camere îmbu-
nătăţit. 0740832616, 317793. (001405)

lVând apartament 4 camere Mazepa. 
Tel. 416158, după ora 18.00. (001773)

l4 dec. Faleză, vedere Dunăre, et. 
4/8, 67.000  E  negociabil.  438874.  
(01/06BC2)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381.  

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 0741274900. (01/06/BC/12) 

lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. Telefon 475479. 

lPersoană fizică cumpăr 2 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381.

lPersoană fizică cumpăr 3 camere. 
313442, 0724116672. (12/05/MR/05)

lVând casă zona A. Vlaicu. Tel. 
0723212364. (001941)

lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. 

lCaut să închiriez apartament 2 ca-
mere, ofer 2.500.000 lei. 0744957673. 
(001901)

lÎnchiriez ap. 1-2 camere, parţial mo-
bilat. Tel. 0741390394, 0740297081. 
(001942)

lCaut să închiriez garaj. 
0746257281.(001918)

l2 camere Silozului, nemobilat, 3 mil. 
Telefon 475479. 

lAltivom închiriază apartamente (ne-
)mobilate. Tel. 475479, 438381.

 l2 camere mobilate, Centru, et. 2, 170 
E. Tel. 438381. 

lApartament lux în regim hotelier. 
Tel. 0744793223. (001687)

l3 camere utilate, mobilate, BR1A, 200 
E. Tel. 417258, 0727938105. (001817)

lPrimesc în gazdă la curte un băiat 
salariat. Tel. 427019. (001836)

lÎnchiriez  apartament  2 camere  ter-
men lung. Tel. 444272. (001357)

lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
în Centru (renovat, semimobilat şi uti-
lat), preţ 220 E/lună. Telefon 413120. 
(9709333)

lÎnchiriez garsonieră/apartament 
mobilat/nemobilat, avantajos. 
464064. (001946)

lÎnchiriez apartament nemobilat, 80 
E/lună. 438874. (01/06BC2)

Închiriez apartament 3 came-
re, centrală, mobilat, Centru 
lângă Hotel Galaţi, et. 4/4. Tel. 
0744626827. (001868)

lÎnchiriez spaţiu Mazepa 1, 68 mp, ter-
mopan, centrală, alarmă. 0722389736. 
(000888)

lÎnchiriez  magazin liber 40 mp. Tel. 
476479, 0742149865. (001498)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor modern amenajat 100 
mp lângă Larisa total sau parţial 15 
E/mp la o plată pe o perioadă mai 
lungă se negociază. 0723967608, 
0746805566, 0746005341. (001853)

Închiriez spaţiu comercial si-
tuat între Billa şi Poşta din Micro 
21. Tel. 326701, 0747502044. 
(001017)

lTeren zona Metro, parcelabil, DN 26, 
40 E. 0744502929. (000959)

lPf vând teren 3000 mp viza-
vi Metro, parcelabil, 25 E/mp. 
0722564311. (001627)
lLoc casă 500 mp, gaz, electricitate, 
7500 RON. Tel. 0746094040. (001679)

l10 ha arabil, irigat, Bădălan, parcela-
bil. 0742469566. (001680)

lVând teren 20 ari în com. Vânători cu 
ieşire la DN 26. Telefon 0743929448. 
(001605)

lVând  teren construibil, 2200 mp, 
Tuluceşti, negociabil . Tel. 0747811762. 
(001898)

lVând teren 700 mp lângă Metro 15 
E/mp şi teren 10.000 mp la Smârdan, 5 
E/mp, vizavi de Atlas, lângă cazarmă. 
Telefon 0741533619. (9709329)

lVând teren 1000 mp Bariera Traian, 
Aleea Zimbrului colţ cu DN 26. Tel. 
0744502929. (001954)

lTeren 400 mp Piaţa Centrală, 150 
E negociabil. 0746536259, 415750. 
(001962)

lVând vatră casă Vameş, 800 mp. 
828954. (001964)

lVând teren cu casă nouă netermi-
nată, St=1000 mp, Sc=200 mp. Tel. 
0742750717. (001968)

Vând teren 1300 mp la şo-
sea, zona Hanu Conachi. Tel. 
0745591500. (001074)

lTeren zona Metro-Vânători. Ofertă 
serioasă. 0744692331.(001129)

lVând  spaţiu comercial 26 mp, 
apă curentă, zona cămin ICMRSG, 
6500 E negociabil. Tel. 0722786404, 
0723979670. (001714)

lVând chioşc Micro 20. Tel. 
0726034812. (001863)

Vând pensiune în Izvorul 
Muntelui jud. Neamţ. Rel. 
0723589661, 0723337996. www.
pensiuneacrusitu.go.ro (001731)

Vând spaţiu producţie (hală) din 
BCA, S=220 mp, h=4,40 m, bi-
rouri, S=100 mp, curte betonată, 
încălzire centrală, gaze, St=540 
mp, preţ 120.000 E negociabil. 
Tel. 0742090322. (001741)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

lCu ocazia zilei de naştere urăm scum-
pului nostru Marica Costel multă să-
nătate, fericire şi un călduros „La mulţi 
ani!”. 

Finii. (001867)

lBăieţi italieni serioşi caută fete ro-
mânce pentru prietenie şi căsătorie. 
Tel. 00393335774006, adresa: via 
Mattarella nr. 3 Imola-Italia, email: 
falco 03 alice posta it nr. 3 Bertuzzi. 
(001629)

lAngajăm secretară. Rugăm seriozi-
tate. Tel. 475479, 438381.  

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez în domeniul videochat, 
salariu între 500-1000 USD, condiţii 
de lux, seriozitate. Tel.0746171325. 
(9708922)

lSC angajează 2 vânzătoare magazin 
alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, în spate la Parma, bl. F4, par-
ter, zilnic orele 9,30-10,30. (9209203)

lSC Confecţii textile angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Relaţii la 
tel. 497667. (9709269)

lSC ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (9709304)

lAngajez căpitan remorcher maritim. 
Condiţii avantajoase. Relaţii şi infor-
maţii tel. 0745123031, 0745123030. 
(9709321)

lCabinet stomatologic angajează 
asistentă promoţia 2004 sau 2005. 
Telefon 0744796297. (001851)

lSC Oceanic, distribuitor exclusiv 
al produselor Martens pe Galaţi-
Brăila, şi al altor mărci de renu-
me: Garrone, Vincon, Pietroasa, 
Mineral Quantum, ca urmare a dez-
voltării angajează agenţi vânzări şi 
supervizor. Se oferă salariu foarte 
motivant, telefon serviciu, maşină 
serviciu (posibilitatea de a o cum-
păra). Se cer: seriozitate, abilităţi 
de comunicare, adaptabilitate la 
un program prelungit. CV la fax nr. 
449212. (12/05/CS/54)
lSC Top-Drinks SRL, distribuitor 
băuturi pe zona Galaţi-Brăila, an-
gajează agenţi vânzări, merchandi-
seri, supervizor. Se cer seriozitate, 
abilităţi de comunicare, adaptarea 
la un program prelungit şi capaci-
tatea de a lucra sub stres. Se oferă: 
salariu motivant  în funcţie de rea-
lizări, tel. serviciu, posibilitatea de 
a face o carieră în vânzări. Relaţii la 
tel. 0746676502. (12/05/CS/54)
lItalia menajere, îngrijire bătrâni 
la familii, baruri, restaurant. Telefon 
00393473444175. (000604)

lGroup 4 Falck Valahia, companie 
de securitate angajează: supervisor 
securitate. Cerinţe: experienţă minim 
un an de zile în posturi de conducere 
personal; cunoştinţe solide despre 
activitatea de pază; abilităţi dovedite 
de relaţionare, control şi instruire a 
subordonaţilor; limba engleză - ni-
vel avansat; cunoştinţe operare PC, 
carnet auto categ. B; disponibilitate 
pentru deplasări frecvente în afara 
oraşului de domiciliu; bun organi-
zator, abilitate în a lucra cu oamenii, 
responsabilitate, implicare, fermitate, 
dinamism, obişnuinţă în munca de 
teren. Ofertă: pachet salarial atractiv; 
maşină de serviciu, telefon, laptop; ac-
ces la programe de training. Trimiteţi 
CV la fax: 0212504533. (9709330)

lGroup 4 Falck Valahia, companie de 
securitate angajează: agenţi de pază 
(Galaţi, Tecuci, Independenţa, Bereşti). 
Ofertă: contract individual de muncă; 
salariu lunar garantat, 600 RON net; 
lucru în schimburi; echipament indivi-
dual gratuit, dotare corespunzătoare, 
calificare gratuită în meseria de agent 
de pază. Informaţii la tel. 495580, 
0726110674. (9709330)

lAngajăm agenţi pază + secretară. 
Rel. tel. 461696. (9709307)

lAngajez persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat, condiţii avantajoa-
se. 494202. (001910)

lSC Viper Security angajează agen-
ţi pază. Tel. 432503, 0727791276. 
(9709305)

lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu 116. (001847)

lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Gl., angajează agenţi 
pază cu calificare sau foste cadre mi-
litare, salariu atractiv. Telefon 470855. 
(9709318)

lCasă software angajează pro-
gramatori cu experienţă în VC++ şi 
Java. Informaţii inforo@evodata.it. 
(9709333)

lAngajez vânzătoare bar. Tel. 
0740454514 sau 312431. (001936)

lAngajez coafeză, frizeriţă. Tel. 
0740885199, 0740422811. (001950)

lSC angajează cu carte de muncă, pe 
durată nedeterminată personal pen-
tru curăţenie, menajere. Relaţii la tel. 
414634 sau 0744328209. (9709334)

lAngajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă şi un salariu de 3.500.000 
bani în mână. Telefon 0745637002. 
(001967)

lBingo Europa angajează ospătăriţe, 
agenţi gardă, supraveghetoare sală 
biliard şi operatoare aparate electro-
nice cu câştiguri. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (01/05/BC/1)

Şcoala de Şoferi Profesionişti 
Frăţia Andronache  vă trans-
mite SĂRBĂTORI FERICITE şi cu 
acest prilej vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolariza-
rea următoarelor categorii:A, B, 
C, CE, D. Tel. 462649, 0721734761. 
(01/06/BC/7)

lAngajez personal spălătorie 
auto cu experienţă. 0746771262. 
(001989)

Restaurant Hazard angajea-
ză bucătar pizza. Relaţii zilnic 
ora 12,00, str. Brăilei, bl. A5-A6. 
(000918)

SC Metacom Sandblasting Gl SRL 
Galaţi angajează muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi în meseriile: 
şablatori, curăţitori, polizatori, 
vopsitori industriali, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Pentru 
interviu relaţii la tel. 448668, în-
cepând cu data de 3.01.2006. 
(9709319)

Aquila & Seca Grup - companie 
naţională de distribuţie anga-
jează agent de vânzări. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare, spirit 
de echipă, disponibilitate la 
program prelungit, seriozitate, 
permis categ. B. Se oferă: pachet 
salarial atractiv, maşină de servi-
ciu, posibilitatea dezvoltării unei 
cariere într-o companie de suc-
ces. Aşteptăm CV la fax 491303 
sau e-mail galati.wrg@seca.ro 
(9709252)

Angajăm modelatori, cocăto-
ri şi vânzătoare bar. Rel: în str. 
Griviţei nr. 2, zona Port, la SC 
Betty, zilnic între orele 13,00-
15,00. (9709332)

lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001618)

lSC PROSOLAR confecţionează 
tâmplărie PVC (uşi) interioare, fere-
stre, balcoane la cele mai mici preţu-
ri. Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(9708786)

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liu, garanţie. 471743, 0741523857. 
(000415)
lTaxi Otopeni, Băneasa confort şi se-
riozitate. 0744295593. (000984)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0742803025. (9708669)

lTaxi Opel Zafira, şofer profesio-
nist cu atestat. Telefon  0744236686. 
(001601)

lCurse Galaţi Otopeni. Telefon 
0724430641. (001758)
lMuzică nunţi (CD-calculator). Tel. 
0745642631. (001844)

lMuzică nunţi (DJ), filmări, fotografii. 
Tel. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(001930)

lTâmplărie aluminiu PVC (5 came-
re) preţuri beton pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0720043695, 0744607436 
(pentru Tecuci). (9709331)

lFilmări video foto la preţuri ac-
cesibile, prelucrări VHS, DVD, de 
calitate. Tel. 458312, 0740045649. 
(001821)

PROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, 600 lei (servicii comple-
te), modifică statute. 499267, 
0744124925. (9709014)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9709273)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000365)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, vouchere asigurate. 
497860, 0747770233, 0722930333. 
(001352)

lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001614)
lZugrăveli, gleturi, rigips, instalaţii 
electrice, faianţări. Tel. 0744188165. 
(001940)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
435746, 0788249810. (01.06BC11)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante, garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (01.06BC9)

lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică, apometre, 135.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (01.06BC10)

TÂMPLĂRIE PVC GEALAN. 
GARANŢIE 5 ANI. 490277, 
0745922235, 0788716365, 
0727089951. (01.06BC9)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu 
geam termopan şi AMENAJĂRI 
INTERIOARE. Rate, garanţie. 
490277, 0745922235. (01.06BC9)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie  PVC aluminiu, geam 
termopan. 312166,  324235, 
0722437530, 0742350310. (1.06B-
C4)

lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235,  0742350310. 
(01/06/BC/4)

lExecut lucrări interioare, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, electrice. 0740098243. 
(001982)

lColegiul Tehnic "Traian Vuia" pri-
meşte oferte de preţ în vederea achi-
ziţionării de: alimente, materiale de 
întreţinere şi gospodărire, imprimate 
şi rechizite, materiale şi piese auto, 
carburanţi şi lubrifianţi. Rel. la tel. 
316748. (9709322)

lÎn atenţia dlui Vider Israel. Vă pu-
nem în vedere că aveţi obligaţia să 
depuneţi la dosarul nr. 117/LJ/2005, 
pe rolul Tribunalului Galaţi toate ac-
tele prevăzute de art. 39 din Legea nr. 
64/1995, sub pedeapsa prevăzută de 
art. 145 din aceeaşi lege. Pentru relaţii 
suplimentare vă rugăm să ne apelaţi 
la tel. 490005 sau 0788497120. (01/06/
PC/03)

lPierdut permis conducere italian pe 
numele Georgescu Constantin în zona 
Micro 40, Cinema Flacăra, ofer recom-
pensă. Telefon 316340. (001791)

lMulţumesc dnei Aurica, m-a ajutat 
să scap de boală incurabilă, rezolvă 
garantat de beţie de cununii lega-
te, boli incurabile, ghiceşte în glob. 
438955. Română 123, 0742367465. 
(001722)

lVând utilaje agricole noi şi sh (dis-
curi, pluguri, prese, tocători, SPC 6 şi 
8 Met 300, 400, 600, 800 l, prăşitori, 
5; 7 secţii, freze, tractor, John Dire. 
0744211762. (000058)

lVând 40 stupi cu albine. Tel. 863671. 
(001076)

lVând curcani în viu, 15-25 kg/buc. 
Tel. 0746072207. (001545)

lPomi fructiferi, măr, fructe, en gros 
Pepiniera Lieşti. 0745327444, 821796. 
(001798)

lVând ceas taxi Microsif şi staţie por-
tabilă. 0746536259. (001963)

lVând 50 oi. 828954. (001965)

lVând canapele piele, preţ foarte 
convenabil. Tel. 0723650629. (001979)

Vând avantajos Unit stomatolo-
gic. Tel. 0744796297. (001924)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (009461)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
0740417219. (01/06/BC/6)
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Au trecut 3 luni de când scumpul 
nostru  şi tată şi soţ 

BUBULIGĂ PANDELI a plecat 
într-o lume mai bună. Durerea 
acestei pierderi se adânceşte în 
sufletele noastre. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te ierte 
şi să aibă grijă de tine. (001830)

Au trecut 2 ani de când ai plecat 
dintre noi scumpul nostru soţ şi 
tată, 

HRISAFOPOL DUMITRU (MITICĂ). 
Lacrimile şi dorul de tine nu vor 
dispărea niciodată. Dragostea şi 
ruga noastră să-ţi lumineze dru-
mul. Soţia şi copiii. (001623)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

SPaţiu excePţional, central, 900 mP
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

1
Marţi

Talon valabil
pentru perioada
3 - 8 ianuarie 2006

Au încetat din viaţă pe 31.12.2005
1. Sârbu Safta - 82 ani
2. Apostolache Florentin  - 60 ani
3. Iamandi Maria - 82 ani
4. Suzan  Mihaela-Mariana - 36 ani
5. Gheorghe Maria - 78 ani
6. Panait Costică - 52 ani
7. Oană Stela - 70 ani
8.Cozubcenco Andrei-Lică  - 57 ani
9. Gheorghiu Tudorache - 79 ani
10. Talabă Ştefan - 69 ani
11. Holbea Florin-Gheorghe - 12 ani
12. Dascălu Viorica - 54 ani
13. Muscă Maria  - 83 ani 

Au încetat din viaţă pe 2.01.2006

1. Mitria Steliana - 92 ani
2. Popa Costache - 83 ani
3. Cîrciumaru Silvia - 58 ani
4. Zaharia Ilinca - 53 ani
5. Moşescu Victoria - 83 ani
6. Corciovă Ion  - 53 ani
7. Cimpoae Constantin - 70 ani
8. Chirilă Constantin  - 59 ani  

CHRISTIAN COMPANY - LIDER 
servicii FUNERARE  complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700, 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 lei, color 60 lei. Magazin 
vizavi McDonald’s. (01/06/PC/01)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter,   bl. Turn, 
vizavi  Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01/06/BC/83)

Colectivul Liceului Pedagogic 
"C.Negri" este alături de prof. 
Corina Jinga în momentul 
greu al despărţirii premature 
de mama sa. Dumnezeu s-o 
odihnească!

lCu durere în suflet ne despărţim 
de cea care ne-a fost ˝naşa noastră˝ 
SILVIA MOLDOVANU. Dumnezeu să-i 
lumineze veşnicia. Manole, Marinica, 
Silvia, Cătălin. (001943)

lFam. Panait anunţă cu profundă în-
durerare încetarea din viaţă a lui 

PANAIT COSTICĂ  cel care a fost 
drag şi iubit tată, frate. Te vom păs-
tra în adâncul sufletelor noastre în 
veci. Înhumarea va avea loc pe data 
de 3.01.2006, ora 11.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (001947)

lColectivul societăţii Aligator este 
alături de şefa sa dna Gaiu Gina la de-
cesul soţului GAIU SANDU. (001973)

Cu durere în suflet anunţ dispari-
ţia fulgerătoare a soţului 

GAIU SANDU care va rămâne 
veşnic în sufletul meu. Soţia. 
(001971)

Copiii Daniel şi Valentin cu adân-
că durere în suflet anunţă dece-
sul tatălui, cel care a fost 

GAIU SANDU. Nu te vom uita 
nicio dată, tată. (001971)

GAIU SANDU vei rămâne veşnic 
în inimile şi amintirea noastră. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Jalbă. (001972)

Profund îndureraţi, soţia, copiii, 
nepoţii anunţă că după o grea 
suferinţă, inima obosită a celui 
care a fost SIMION LUMINA a în-
cetat să bată. Dumnezeu să-l 
odihnească în liniştea pe care 
a răspândit-o tot timpul vieţii. 
Trupul neînsufleţit va fi depus 
la Biserica Înălţarea Domnului, 
Ţiglina 2. Înmormântarea joi la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Paraschiva, 
Paul şi Laura Lumina. (001984)

Copleşiţi de tristeţe ne alăturăm 
familiei îndoliate pentru pier-
derea cuscrului nostru SIMION 
LUMINA. Dumnezeu să-l odih-
nească! Ioan şi Natalia Huţanu. 
(001985)

Familia  îndurerată anunţă 
decesul dragului soţ şi tată 
GAIU SANDU, este depus la 
capela Cimitirului Cătuşa. 
Înmormântarea are loc miercu-
ri, ora 12.00 la Cimitirul Cătuşa. 
(001975)

Sper ca aceste rânduri 
să-i ajute pe cei care 
pleacă la lupta cu ne-
cunoscutul spunân-
du-şi doar: ˝Doamne, 
acum sunt în mâinile 

Tale, facă-se voia Ta˝.... spunea 
mama acum un an. Ea a plecat 
la luptă cu o singură armă în 
mâini, sufletul ei. S-a stins din 
viaţă 

CÂRCIUMARU SILVIA 
1947-2005 

în viaţă fiind. Murind a în-
vins moartea. A demonstrat 
că pentru fiecare secundă de 
viaţă în plus îţi trebuie decen-
ţă, demnitate şi curaj pentru 
ca atunci când mori să o poţi 
sfida zâmbind a acceptare. 
Înmormântarea are loc astăzi 
3.01.2006, cortegiul pornind 
de la casa mortuară, bdul G. 
Coşbuc. Inutil să-ţi spunem 
cât de mult te iubim. Noi. 
(001980)

lDrumurile vieţii sunt aşa de încur-
cate, iar hotărârea sorţii e atât de ne-
dreaptă, eu am crezut că întotdeauna 
vom fi împreună şi nimeni niciodată 
nu o să ne despartă, dragul meu frate, 

RAGEA PETRICĂ. Acum 6 luni ai plecat 
lăsând lacrimi, dor nestins şi suferinţă. 
Dumnezeu să te rânduiască în împără-
ţia Sa, cât voi trăi te voi iubi şi pomeni. 
Sora. (001849)

lCu multă durere şi dor amintim 
că se împlinesc 8 ani de la trecerea 
spre cele veşnice a

prof. dr. ec. ALEXANDRU 
PĂTRAŞCU

Lacrimi şi flori pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia, familiile Tirodi, Munteanu, 
Pătraşcu. (001827)

lAştept să-mi deschizi uşa şi să apari 
în casa unde ai lăsat atâtea lacrimi şi 
durere scumpul meu fiu 

RAGEA PETRICĂ. Au trecut 6 luni de 
când ne-ai părăsit pentru totdeauna. 
Odihneşte, Doamne, în linişte şi lumi-
nă sufletul lui bun. Părinţii. (001849)

lRegrete nesfârşite la 12 ani de la ple-
carea în eternitate a fiicei noastre 

GUŞĂ FROSINICA (GLUCAS). Părinţii. 
(001843)

lAstăzi, 3 ianuarie, se împlinesc 6 ani 
de când ai plecat dintre noi dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic, 

DAMIAN NECULAI. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (001935)

lVând Cielo an ´99, full el. AC, cauciu-
curi noi. 0722164606. (000935)
lVând Mercedes Sprinter 316, CDI, 
marfă - 17.500 euro, Ford, Mondeo ‚93, 
benzină, 4000 euro şi Golf, 1.4 ben-
zină ‚96, 5500 euro. Tel. 0744390274. 
(12/05/CS/50)

lVând VW Caddy 2000, 4+1 loc. 
420509, 0740472282. (001381)
lSolenza Scala ian. 2004, 29.000 km, 
impecabilă. Tel. 0741203253. (001581)
lVând Dacia 1999, metalizată, cas+a-
larmă. 0743155177. (001595)
lVând Fiat Punto ELX 16V, 2002. 
0723380381. (001859)
lVând Dacia 1310, 1999. 0744247701. 
(001881)
lVând Dacia 1410, an 1999, 86 mil, 
negociabil. Telefon 0744805655. 
(001875)
lVând Dacia Nova echipată taxi sau 
vând staţie, casă de marcat şi licenţă. 
Telefon 0747452897. (001892)
lVând pluguri zăpadă 3 m lăţime 
din Olanda. Telefon 0722686232. 
(9709329)
lVând cap tractor DAF 85 cu semi-
remorcă Burg. Rel. tel. 0722686232. 
(9709329)
lVând cap tractor DAF 95/1997 
cu instalaţie basculare. Telefon 
0722686232. (9709329)
lVând tractor U 650, stare foarte bună 
de funcţionare, fabricaţie 1991, disc şi 
plug, preţ negociabil. Tel. 0743947045. 
(001915)
lVând urgent Land Rover, 
Freelander decapotabil, 1800 cc, 
120 cp, Twincam 16V, serie limita-
tă, fabricat ianuarie 2001, 61.000 
km, preţ 10.700 E, negociabil. 
Tel. 0722988700, 0788232636. 
(9709327)
lCedez leasing Ford Fiesta 2005, 
8000 km. 0745529872. (001921)
lVând Dacia 1997 ian. bord CN, nego-
ciabil. Tel. 477309. (001939)
lVând Dacia 1996, 60 mil. negocia-
bil, merită văzută. Tel. 0743084016. 
(001945)
lVând Cielo 1999, full options, in-
stalaţie GPL, 4700 E negociabil. Tel. 
0746206019, 0740555869. (001944)
lDacia Break 2001, albă, unic pro-
prietar. Tel. 0743428761, 0788595075. 
(001956)
lVând Renault 25, GTS sau variante 
cu Dacia. Tel. 0744575088. (001951)
lDacia Break 1998 noiembrie, foar-
te bine îngrijită, de garaj, metalizată, 
28.000 km reali, bord CN, alarmă cu în-
chidere. Accept probă şi verificare, 78 
mil. negociabil. 0722755113. (001952)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (007039)

lDacia 1985 - 2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009575)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, televizoare color, au-
dio, video, telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 lei sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(01.06MR01)

lVând vitrină frig orizontală. 420509, 
0740472282. (001380)

lVând casetofon auto Kenwood ca-
sete originale, preţ negociabil. Tel. 
0746929604. (001977)

lVând cuptor cu microunde, preţ 
avantajos. Telefon 0723650629. 
(001978)

lVW Golf IV Variant, fab. 2002, în 
ţară din oct. 2005, 116 cp, 6+1 trepte, 
4 geamuri electrice, ABS, ESP, oglinzi 
electrice, etc, preţ 9900 E, variante 
auto. Telefon 0788403585. (001957)
lDacia Super Nova 2003, proprie-
tar, 105 mil. negociabil. 0746536259. 
(001961)
lDezmembrez Fiat Mareea Weekend, 
fabricaţie 2001. 0745604097. (001960)
lVând Dacia ´98, 64 mil. negociabil. 
0740098243. (001981)
lVând Dacia 1310, an 1987, lot Ungaria, 
5 trepte, taxe la zi, motor segmentat, 
casetofon, boxe Kenwood, preţ 22 mil. 
negociabil. Tel. 0745965872. (001983)
lVând Peugeot 405, 1988, variante 
auto, preţ negociabil. Tel. 0743076736. 
(001988)
lVând Dacia Break an 2001, negocia-
bil. Tel. 0742836755. (001987)

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 3 ianuarie

ProgramTV
3 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 241 cm    staţ.
Hârşova 312 cm + 6 cm
Brăila   330 cm    staţ.

GALAŢI  320 cm staţ.
Isaccea  250 cm ‑  1 cm
Tulcea  206 cm ‑  2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
3 ianuarie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
30.12.2005 ‑ 5.01.2006Scorpion

23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

3 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

“Central”: King Kong. Orele 14,45; 18,00. 
“Republica”: Ceva de împrumut.  Orele 15,00; 17,00.
“Ţiglina”: Femeia visurilor.  Orele: 13,00, 15, 00, 17, 00, 19, 00.

FilmelaTV
3 ianuarie

1472  ‑ Privilegiu 
comercial acordat ne‑
gustorilor braşoveni de 
către Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei.

1710 ‑ Se naşte 
GIOVANNI BATISTA 
PERGOLESI (m.1736), 
compozitor italian.

1875 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE LAROUSSE 
(n. 1817), pedagog, lexi‑
cograf francez.

1886 ‑ Se naşte ION 
GRĂMADĂ (m.1917, pe 
câmpul de luptă de la 
Cireşoaia), prozator.

1912 ‑ Se naşte EMIL 
CONDURACHI (m. 1987), 
istoric şi arheolog, 
membru al Academiei 
Române.

1928 ‑ Se naşte MIHAI 
PĂLĂDESCU (m.1986), 
actor de teatru şi film.

1936 ‑ Se naşte 
ŞTEFAN M. GĂBRIAN, 
prozator.

1939 ‑ LUCIAN 
POPESCU cucereşte 
titlul de campion eu‑
ropean la box profesio‑
nist.

1941 ‑ Se naşte 
EMILIAN CORNIŢESCU, 
preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti 
români contempo rani 
în studiul Vechiului 
Testament.

1945 ‑ Se naşte  
DUMITRU ZAHARIA, cri‑
tic de artă, eseist.

1953 ‑ Se naşte 
GABRIEL DOROBANŢU, 
solist vocal.

1961 ‑ Încetează 
din viaţă NICOLAE 
HORTOLOMEI (n. 1885), 
chirurg, membru al 
Academiei Române.

1967 ‑ Se naşte 
ŞTEFAN CARAMAN, pro‑
zator, dramaturg.

1968 ‑ Se naşte LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculp‑
tor.

1973 ‑ Intră în pro‑
ducţia de serie, la Uzina 
din Braşov, autocamioa‑
nele ROMAN şi DAC de 
12, 17 şi respectiv, 30 
tone.  

1990 ‑ Decret‑lege al 
CFSN privind înfiinţarea 
şi înregistrarea oficială 
a partidelor politice în 
România.

1993 ‑ A fost sem‑
nat de preşedinţii Boris 
Elţân şi George Bush, 
Tratatul START II, dintre 
Federaţia Rusă şi SUA, 
privind reducerea şi li‑
mitarea în continuare a 
armamentelor strategi‑
ce aferente.

9,00 Obiectiv Express (r); 9,30 
Film artistic: Întrebarea a 7‑a; 
11,00 Închiderea  programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Film 
documentar: Femei cu idealuri; 
20,00 Feerie de iarnă ‑ specta‑
col de divertisment cu artiştii 
Teatrului Muzical; 21,30 Obiectiv 
Expres/Sport; 22,00 Închiderea 
programului 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până vi-

neri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30, intra-
rea B.

Lista locurilor de muncă 
vacante – 3.01.2005: asistent 
medical generalist (absolvent 
2005); bobinator maşini elec‑

trice rotative; brutar; cofetar; 
confecţioner asamblator ar‑
ticole din textile;   electrician  
întreţinere şi reparaţii (absol-
vent 2005); electrician nave;  
inginer automatist (absolvent 
2005); inginer căi ferate, dru muri 

şi poduri (absolvent 2005); ingi‑
ner instalaţii pentru construcţii 
(absolvent 2005); inginer meca‑
nic (absolvent 2005);   instalator 
apă canal;     lăcătuş construcţii 
metalice şi navale;  lăcătuş me‑
canic; maşinist la maşini pentru 

terasamente (pentru persoane 
cu handicap);    menajeră (perso‑
nal casnic);  montator pereţi pla‑
foane gips carton;  muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă;  primitor‑distribuitor 
materiale şi scule; sudor electric;  

tehnician agronom‑exploatare; 
tâmplar universal; vânzător; zi‑
dar roşar‑ tencuitor; zugrav, vop‑
sitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim-plan; 9,30 ‑ Film docu‑
mentar; 10,00 ‑ Prima pagină; 
10,10 Film documentar; 11,00 
‑ Prim-plan; 11,10 ‑ Prima pa‑
gină; 11,30 Film documentar;  
13,00 ‑ Prim-plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 ‑ Movie planet; 
14,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 14,30 
‑ Camera de râs; 14,50 ‑ Prima 
pagină; 15,00 ‑ Prim-plan; 15,05 
‑ Viaţa la extrem; 16,00 ‑ Prim-
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 
16,20 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 16,30 ‑ Jula şi prietenii; 17,00 
‑ Prim-plan; 17,10 ‑ Jula şi prie‑
tenii (r); 18,00 ‑ Prim-plan; 18,05 
‑ Emisiune D.W.; 18,30 ‑ Prim-
plan; 19,00 ‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ 
Ediţie specială; 20,00 ‑ Cu cărţile 
pe masă; 21,00 ‑ Cartea profului 
de română; 21,05 ‑ Gândul de 
seară; 22,00 ‑ Prim-plan; 22,30 
‑ Ediţie specială (r); 23,00 ‑ Ora 7 
dimineaţa (r).

‑ Unde alergi, furnicuţo, cu sufletul 
la gură?

‑ N‑ai auzit? Pe DN 25 s‑au ciocnit 
doi elefanţi. Dezastru.

‑ Şi de ce te grăbeşti?
‑ Mă duc să donez sânge.

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Vanilla Sky-Deschide 
ochii

Sunteţi prea obosit/ă ca 
să mai reacţionaţi atunci 
când cineva încearcă să vă 
stârnească. Aveţi alte gân‑
duri.

Nu puteţi să intraţi în su‑
fletul omului cu picioarele, 
aşa că faceţi tot posibilul să 
nu jigniţi când puneţi în‑
trebări.

Nimeni nu vă poate con‑
damna pentru elanul dvs., 
dar nici nu vă aşteptaţi să 
găsiţi prea mulţi susţinători 
prin preajmă...

Aveţi de dus greul, după 
ce distracţia s‑a terminat. 
Nu vă plângeţi, aveţi totuşi 
parte de ajutoare destul de 
consistente.

Sunteţi încântat/ă de cât 
de mult realizaţi, într‑un 
timp atât de scurt. Nimeni 
nu vă cunoaşte secretul, 
dar felicitările curg.

Aveţi ambiţii mari şi în‑
cepeţi să le puneţi în apli‑
care. Lucrurile tind însă să 
se mişte mai încet decât 
prevedeaţi.

Sunteţi legat/ă afectiv 
de o persoană cu care aţi 
cam pierdut legătura, dar 
pe care nu o puteţi da ui‑
tării.

Vă simţiţi salvat/ă de 
intervenţia unei persoane 
din familie. De mult timp 
nu s‑a mai purtat cineva 
atât de frumos cu dvs. 

Vă bucuraţi de momen‑
tele cele mai frumoase 
de‑abia după ce trec toate 
evenimentele oficiale. În 
fond, acestea nici nu au im‑
portanţă pentru dvs.

Consideraţia dvs. pentru 
o persoană mai în vârstă nu 
cunoaşte limite şi nici nu vă 
feriţi să v‑o manifestaţi. 

Buna dispoziţie vă co‑
pleşeşte şi nu vreţi deloc 
să vă opuneţi acestui sen‑
timent. Sunteţi din ce în ce 
mai destins/ă.

Faceţi consideraţii plate 
şi acest lucru nu trece ne‑
băgat în seamă. Unii s‑au 
cam săturat de banalităţi.

Casandra

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

[
Doi bărbaţi în autobuz. Vine contro‑

lorul.
‑ Eu nu am bilet pentru că sunt trimi‑

sul lui Dumnezeu, zice unul.
‑ Eu nu am trimis pe nimeni!, inter‑

veni celălalt.
[

‑ A fost cumplit! Am avut şapte ani 
foarte grei.

‑ Dar ce‑ai făcut?
‑ Am terminat clasa a IV‑a.

20:00, Prima TV 
Titlu original: Vanilla 
Sky
S.U.A., 2001, dramă
Distribuţia: Tom 
Cruise, Penélope 
Cruz, Cameron Diaz, 
Kurt Russell

Filmul redă povestea unui magnat de presă care se trezeşte implicat 
într‑o poveste complicată de dragoste, suspiciune, sex şi vise încercând 
să se regăsească pe sine. David are o legătură fără angajamente cu 
Julie. Numai că la o petrecere o descoperă pe femeia visurilor, Sofia. 
El se îndrăgosteşte iremediabil, spre disperarea partenerei de viaţă. 
Un film extraordinar care te ţine cu sufletul la gură de la secvenţa de 
început (filmată “pe bune”, în New York, şi nu generată pe calculator) 
până la sfârşitul cu adevărat neaşteptat.

Mickey Ochi Albaştri
21:00, TVR 1
Titlu original: Mickey Blue Eyes
S.U.A., 1999, comedie romantică
Distribuţia: Hugh Grant, James Caan, Jeanne Tripplehorn
Eroul său e un foarte serios, fercheş şi zeflemitor englez, un as al 
vânzărilor la licitaţie ‑ Michael Felgate. Îndrăgostit, aflat în pragul 
căsătoriei cu o profesoară, Michael e refuzat de iubita sa, dintr‑un 
motiv bizar: este fiica unui membru al clanului mafiot Graziosi, şi nu 
îşi doreşte ca viitorul său soţ să devină la rândul lui gangster! Dar 
Michael îi promite că va rezista tentaţiilor, iar ea îi acceptă cererea în 
căsătorie. Logodnica nu ştie însă că tatăl său l‑a iniţiat deja pe viitorul 
ginere în secretele mafiote, prezentându‑l confraţilor şi ajutându‑l să 
uite aerul şi accentul englezesc…

Ziua şacalului
22:00, ProCinema
Titlu original: The Day 
of the Jackal
Anglia-Franţa, 1973, 
thriller
Distribuţia: Edward 
Fox, Michael Lonsdale

Filmul urmăreşte fidel romanul‑sursă, realizând aproape fotogramă 
cu fotogramă, conform manierei lui Zinnemann, o reconstituire 
precisă a acţiunii. Edward Fox e superb în rolul mercenarului rece, 
lipsit de sentimente, în timp ce Michel Lonsdale e magnific în analiticul 
detectiv lansat pe urmele sale. Tensiunea creşte extraordinar, pe 
măsură ce asistăm la mişcările metodice ale ucigaşului. Maniera 
semi‑documentară şi prezenţa lui Cayla Legrand, uimitor dublu al 
generalului de Gaulle conferă un suspense suplimentar unei poveşti 
oricum captivante. Elena Parapiru

7,00 Jurnal TVR
8,00 Isabel, în căutarea 

iubirii (s)
8,55 Circul Massimo (III) (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Prieteni la masă
11,05 O vedetă populară (r)
 cu Iuliana Tudor
12,30 Enescu ‑ Plaiurile 

dorului (I)Liveni, 
Mihăileni, Dorohoi, 
Botoşani Documentar

13,35 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Aventurile căţeluşului 

Snobs (s)
16,55 50 de bucurii 

gastronomice
18,00 Post‑scriptum la 2005
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Oamenii din titluri
21,00 Mickey Ochi Albaştri
 (comedie romantică, 

SUA/Marea Britanie, 
1999) cu Hugh Grant

23,00 Jurnalul TVR
23,30 Închisoarea durilor
 (dramă, SUA, 2000)
1,10 Oamenii din titluri (r)
1,50 Jurnalul TVR (r)
3,00 Enescu ‑ Plaiurile 

dorului (I) (r)
4,05 Jaf armat (r)
 (acţiune, SUA, 2001)
5,50 Destine secrete (s)

7,00 Maria Bonita (s)
8,30 Poftă bună! (r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Aventuri secrete (s/r)
10,30 Verdict: crimă! (s/r)
11,40 Pasiuni (s)
12,40 Inspectorul Linley (s/r)
 (aventuri, coprod., 1999)
14,00 Desene animate
14,30 Aventurile lui Shirley 

Holmes (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Bijuterii culturale
17,00 Moştenitoarea (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Mărturii
19,05 A fost odată hoţ (s)
20,00 Trăsniţii 
 din Queens (s)
20,30 Scotland Yard
21,00 Lumea de aproape
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
22,15 Fascinaţia nebuniei
 (thriller, SUA, 1996), p. II
0,00 Stargate: Atlantis (s)
0,50 Remix ‑ Rock Forum
1,45 Tăişul 
 (dramă, SUA, 1996)
 cu B. Bob Thornton
3,55 Moştenitoarea (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
 *Moş Crăciun există!
9,45 Domnul şi doamna 

Smith
10,30 Doamna Doubtfire, 

tăticul nostru trăsnit (r) 
(comedie, SUA, 1993)

13,45 Ghici ce-mi place la 
tine! (s)

14,15 Ajutor venit din cer
 (dramă, SUA, 1999)
 cu John Ritter
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,15 Planuri ascunse
 (dramă, SUA, 1997)
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Răzbunarea lui Logan
 (acţiune, SUA, 1988)
22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Walker, poliţist texana
9,00 Omul care aduce cartea 
0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Răzbunarea lui Logan 

(r) (acţiune, SUA, 1988)
3,30 Ajutor venit din cer (r)
 (dramă, SUA, 1999)
5,00 Concert Piaţă 3 (r)
5,30 Ghici ce-mi place la 

tine! (s/r)
6,00 Domnul şi doamna 

Smith (s/r)

7,00 Observator
8,00 Ai vrea tu! (r)
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Spencer Breslin, 

Lalaine
10,00 Întâmplări hazlii
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa 

războinică (r)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Kane şi Abel
 (dramă, SUA, 1985), p. I
15,00 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
16,00 Observator
16,45 Anastasia (s)
17,45 9595 ‑ te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
23,00 Observator
0,00 Planuri criminale
 (thriller, SUA, 1995)
 cu Corbin Bernsen, 

Lesley Ann Warren
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Kane şi Abel (r)
 (dramă, SUA, 1985), p. I
 cu Peter Strauss, Sam 

Neill
5,30 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)
6,00 Anastasia (s/r)

7,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
8,05 Teleshopping
8,40 Imagini incredibile
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Concert Christina 

Aguilera: My Reflection
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
16,35 New Radio (s)
17,00 Un taxi numit dreptate 

(s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Vanilla Sky - Deschide 

ochii (dramă, SUA, 2001) 
cu Penelope Cruz, Tom 
Cruise

22,00 Focus Plus
23,00 Călătorii în lumi 

paralele (s)
0,00 Un taxi numit dreptate 

(s)
1,00 Focus (r)
2,00 Vanilla Sky - Deschide 

ochii (r) (dramă, SUA, 
2001) cu Penelope Cruz

6,30 Bandiţii (s/r)
8,30 Trupul dorit (s/r)
9,30 Înger rebel (s)
10,30 Să iubeşti din nou (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
13,30 Jurământul (s)
14,30 Legături de familie (s)
15,15 Bandiţii (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Împotriva destinului 

(s) cu Marlene Favela, 
Sebastian Rulli

20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Trupul dorit (s)
 cu Andres Garcia, Mario 

Cimarro
22,30 Stăpâna destinului (s)
 cu Suzana Vieira
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 Lori (r)
 cu Loredana Groza
3,45 Legături de familie (s)
 cu Vera Fisher
4,45 Hoţul de inimi (s)
5,30 Poveştiri adevărate (r)

9,00  Un căţel în cupele  
 europene

  (aventuri, SUA, 2004)
10,25 Fără răutate
  (dramă, SUA, 1981)
12,20  Zei şi generali
  (istoric, SUA, 2003)
15,50  Vedete la Hollywood
16,15  Voi fi acolo
  (dramă, coprod., ‚03)
  cu Charlotte Church
17,55  Kangaroo Jack
  (aventuri, SUA, 2003)
19,25  Ginerele
  (comedie, SUA, 1993)
  cu Pauly Shore
21,00  Sub pământ s.r.l. (s)
22,00 Carnivale (s)
23,00 Urmărire pe   

 autostradă (r)
  (acţiune, SUA, 2003)
  cu James Caviezel
0,20  Oh, Marbella!
  (comedie, Spania,  

 2003) cu Tom Bell
1,40  Un gigolo de doi bani
  (comedie, SUA, 1999)
3,10  Talismanul viselor
  (horror, SUA, 2003)

11,00  Oraşul uitat (r)
12,05  Concert 
  de prânz 
13,00 Cu ce vă servim? 
13,30 Şcoala... 
  de vacanţă
14,00 Îndeletniciri (r)
14,30 Principiul 
  lui Prometeu
15,00 Musica da capo (r)
16,00 Identităţi 
16,30 Pământul i‑a promis  

 cerului
17,30  Copiii descoperă   

 istoria
18,00 Cu ce vă servim? (s)
18,50 Jurnal 
  cultural
19,00 Supranaturalul
19,50  Teatru: Cymbeline
  de W. Shakespeare
21,45  Jurnal cultural 
22,00 Restanţele criticii   

 literare
23,00 Musica de capo
0,00  Jurnal cultural (r)
0,15  Făcuţi unul pentru  

 celălalt (r)
  (dragoste, SUA, 1939)
  cu James Stewart

6,00  Realitatea 
  de la 6,00 
7,00  Realitatea 
  de la 7,00 
10,00 Realitatea 
  de la 10,00 
11,00  Deschide lumea!
  cu Cosmin 
  Prelipceanu
11,45  Ziarul Realităţii
13,15  Deschide lumea!
15,25 Realitatea medicală
17,00  Realitatea 
  de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
18,50 Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,15  Retrospectivă: Ştiri  

 politice
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
22,00 Cap şi pajură
  Best Of
23,00 Realitatea 
  de la 23,00
23,15  Documentarele   

 Realităţii: Saddam (II)

Seal şi Heidi 
Klum cântă 
duete

 
Seal şi soţia sa, Heidi 
Klum, obişnuiesc să 
cânte duete, informea‑
ză site‑ul Yahoo!News.

Cei doi artişti, care au 
un băieţel, au dezvăluit 
că sunt pasionaţi de in‑
terpretarea pieselor 
celebre, în intimitatea 
locuinţei lor. “Cântăm 
mereu duete, doar că 
nimeni nu ne aude. 
Sincer, nu cred că ar fi 
cineva interesat să le co‑
mercializeze”, a declarat 
manechinul.

Click News/G.C.Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  dispecerat  
‑ 311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul  
‑ 473151 DISTRIGAZ 
SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 460795  
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Dau în cărţi

[ Ce bine!  Poşta germană le oferă angajaţilor săi lecţii 
de psihologie canină. Numărul atacurilor comise de câini 
împotriva poştaşilor, cu ocazia Crăciunului, a fost cel mai 
redus din ultimii zece ani datorită cursurilor. 

[ Miracol...  Mai mulţi hoţi, cuprinşi de remuş cări 
după ce au furat hrană în valoare de 22.000 de dolari, 
dintr-o bancă de alimente din Canada, au returnat o parte 
din produse. Ei au depozitat aceste alimente în apropierea 
unei biserici.

[ Aţi auzit? Populaţia mondială a depăşit, recent, 
pragul de 6,5 miliarde de locuitori. Informaţia aparţine 
Institutului Naţional de Studii Demografice din Franţa, Ined, 
citând statisticile Naţiunilor Unite. Acest institut apreciază 
că, dacă se menţin actualele tendinţe demografice, până în 
anul 2050, populaţia Terrei ar putea ajunge la opt sau chiar 
nouă miliarde.

[ Ştiaţi că elefanţii asiatici sunt o specie pe cale de 
dispariţie? Potrivit experţilor, în prezent, se mai află în li-
bertate între 34.000 şi 54.000 de exemplare.

[ Cu Dalai Lama...  Liderul spiritual tibetan Dalai Lama 
şi-a inaugurat nu demult propriul site, care va putea fi acce-
sat la adresa www.dalailama.com. Site-ul, care e redactat în 
engleză şi tibetană, permite şi trimiterea de e-mail-uri către 
Dalai Lama, a precizat creatorul paginii. Dalai Lama, care  
din 1959 trăieşte  în exil în nordul Indiei, la Dharamsala, a 
inaugurat totodată serviciul în arabă al unui alt site tibetan, 
creat mai demult, www.tibet.net.

ORIZONTAL: 1) Se încinge la treabă – Plin de sine. 2) 
Plantă decorativă pentru orice casă – Făcută de oaie. 3) 
Un fel de traista ciobanului – Căutător de farfurii rare. 
4) Esenţă de mare preţ din Canada (pl.) – Cântec de lea‑
găn. 5) Albă ca zăpada… 6) Luate drept codaşe – Tras în 
lă turi! 7) Capabili de  gesturi frumoase – Limbaj de ma‑
hala. 8) Ieşire repetată la iarba verde – Sprijin material 
pentru înălţarea culturii. 9) Obişnuit în port – Semn em‑
blematic pentru steaguri. 10) Uşurică la cântare – Pune 
preţ pe unitate.

VERTICAL : 1) A da serioase bătăi de cap – Se schimbă 
în pas cu timpul. 2) Conducătorul de altădată. 3) A în‑
toarce vorba după bunul plac. 4) Teren viran! – Nu stă o 
clipă locului. 5) A da din gură ca o moară stricată – Bun 
la toate. 6) A pregăti o lucrare în domeniul proiectării 
– Una după alta! 7) Cheie de contact într‑un dialog la 
distanţă – Făcut pentru a uşura respiraţia. 8) Nelipsit de 
la o întâlnire între amici – O adunătură de oameni. 9) 
Sirena apelor. 10) Văzută ca prin ceaţă – Supărare expri‑
mată…la un rom.

Mihai  Gherasim

Opt sau chiar nouă 
miliarde! 

Cotlete de porc 
la cuptor

Ingrediente: cotlete de porc 
(bucată întreagă), sare, puţină 
untură.

Mod de preparare: Se taie 
cu satârul oasele şirei spinării, se 
sărează şi se pune bucata întrea‑
gă pe tava unsă cu puţină untu‑
ră, cu 2‑3 linguri de apă. Se lasă 

la cuptor cam 1 1/2 ore, stropind 
mereu cu zeama din tavă. Se taie 
felii şi se serveşte cu garnitură de 
cartofi (piure sau prăjiţi) sau var‑
ză călită. Se poate servi şi rece, 
tăiată felii subţiri.

Zeni

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 14‑15 ale suplimentului „Altă viaţă‑Magazin” de  sâmbătă şi în pag.  
15  a ziarului de  sâmbătă:

URĂRI DE SĂRBĂTORI: ORIZOTNAL: LAMULTIANI, AMUTIRE, AN, MARITA, SUT, URA, ATLETE, LATA, 
AUT, R, TT, VAMA, HE, I, SALE, SOS, ANTRENANTA, NEO, STRAIN, IARA, ESTET.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: LARG, PLUSA, IAURGIU, NL, LAMAI, ACUT, A, BU, P, ERE, 
PARLITA, R, MI, IUTE, SC, ATA, NAISTA, CALCAR, AIT, ACTOR, PINI, ZIAR, GRASI.

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL  şi VERTICAL (la fel): GLOBUSOARE, LICARITOR, OCARATOR, 
BARITON, URATOR, SITOR, OTON, AOR, RR, E.

RECONSTITUIRE: SOLUŢIA:  SARMALE, CALTABOŞI, CâRNĂCIORI, PIFTIE, PLACINTA CU BRANZA.
ARITMOGRIF:  SOLUŢIA: POM DE CRĂCIUN
DE SĂRBĂTORI: ORIZONTAL: B, S, S, B, SOL, C, LAMULTIANI, ALAI, TRIERARH, SCULE, ERE, RARA, AT, 

MAR, ANTUMA, CRACIUN, UNE, IA, LA, RIN , A , E, VL, LUNA, NIT, STRIERE, ESTETIC, ETERNITATE, EVA.   
ZODIAC: ORIZONTAL: PENAJ, PASA, ACAPARATOR, CAIA, ELEVA, ARA, EPILAT, TIDULE, AIA, SADIRE, ET, 

PA, ETANOL, U, HARJOANA, MOALE, TRIL, NUCA, DIECI.
LA MULŢI ANI: ORIZONTAL: S, A, A, VEACURI, CR, ICI, B, SOARTA, LAMULTIANI, TEME, TREN, ARSA, IMI, 

C, AT, BOA,  NE, INELAT, SUT, ERES, MIMA, ST, SIMILAR, ERA, URARE.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine în general frumoasă, deşi local 
va ploua, în cea mai mare parte a inter‑
valului. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector estic 
şi nord‑estic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
7 şi 9°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 2 şi 4°C (informaţii pre‑
luate din surse on‑line).

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Fiecare cu 
maneaua lui
În noaptea de Revelion 

am crezut că mi s‑a stricat 
reţeaua de cablu şi pe toate 
posturile se vede doar Taraf 
Tv. Nu! Reţeaua era bine, să‑
nătoasă, numai că toate pos‑
turile tv au luat pâinea de la 
gura Tarafului şi ne‑au obli‑
gat să intrăm în 2006 dând 
din buric. An de an, Antena1 
a profitat de orice găselniţă 
ca să scoată la rampă ma‑
neliştii: ba i‑a pus să se bată 
cu artiştii pop, ba cu folclo‑
riştii, pentru ca în noaptea 
2005 – 2006 cântătorii de 
manele să  se  lupte  între 
ei. Văzându‑l pe Adi Minune 
pregătit să cânte pe Antena 
1, am schimbat repede pe 
Pro unde mi s‑a arătat tot… 
Adi Minune! Am crezut că 
nu văd bine! Când Minodora 
se văicărea pe Antena, Stana 
Izbaşa cânta o manea sâr‑
bească lui Teo, la Pro. De frica 
manelelor, m‑am refugiat pe 
Discovery unde rula un docu‑
mentar foarte interesant des‑
pre personajele din “Războiul 
Stelelor”. Aflasem deja totul 
despre Jaaba când mi‑am 
amintit că e totuşi Revelion şi 
se cheamă că trebuie să mă 
distrez. Am luat telecoman‑
da: la Pro cânta Fata Morgana 
cu Adi de la Vâlcea, Antena 1 
oricum ieşise demult din dis‑
cuţie, aşa că am nimerit pe 
Acasă Tv unde se alegea Miss 
Venezuela. Am văzut rochiile 
misselor cu mâneci virtuale 
din cristale înlănţuite, cu fir 
de aur şi platină, rochii lucra‑
te cu laserul şi încrustate cu 
diamante şi rubine, veritabile 
bijuterii ambulante expuse 
pe nişte trupuri de 1,73 m, 
90, 60, 90. Mi‑a stat sarmaua 
în gât întrebându‑mă cu ce 
naiba se hrănesc de sunt aşa 
de zvelte? Se apropia miezul 
nopţii şi am dat pe Prima care 
transmitea concertul de la 
Iaşi: “Bună dimineaţa, bună 
dimineaţa”, a răcnit prezenta‑
torul. Oare pe ce fus orar era 
flăcăul? Ulterior s‑a corectat 
şi a zis frumos: “Bună sea‑
ra!”. Pe Naţional Tv începuse 
Revelionul Manelelor, pe Pro 
Tv Andreea Bălan avea un 
dans ca şi când nu se hotăra 
dacă să renunţe la bundiţa 
albă şi să rămână în sutien. 
În schimb, pe Tv Sport, se 
fâţâia o fătucă blondă, la fel 
de indecisă, de care parte a 
fileului de tenis să‑şi scoată 
rochiţa. În final l‑a încălecat şi 
s‑a dezabiat, program nere‑
comandat sub 16 ani. Pe Taraf 
Tv, post lăsat de căruţă de ce‑
lelalte televiziuni un manelist 
cânta “Mi‑a venit mie aşa/ Să 
iau sabia ninja/ Să văd care‑o 
mai sufla”. Am împărtăşit sim‑
ţămintele eroului de baladă 
manelistă. Am închis tv‑ul şi 
m‑am culcat.

Cuvânt de 
la ţară
A apare la 
pitici!

Macaz 
central!
Făcuţi la fel

Arătate 
cu 
degetul

Şeful 
pescarilor
Pumnal

Uniţi în 
afaceri
Servite la 
masă

Indo‑europeni 
de‑ai noştri
Mistere

Unice!
Bătută la 
timp

Un inel în 
mare
...

Un fel de 
respiraţie
A avea 
cunoştinţe

Negru la 
faţă!
Dau bine în 
scris

Cută la 
pantaloni!
Arie 
laterală!

La mulţi 
ani

Moşul cu 
somnul
Forţă, 
putere

Grădina 
fericirii
Grai din 
Muntenegru!

Unu!
Ăl mai 
mare

Arici de 
mare!
Mediu vital!

Singure!
Ramură în 
pădure

Srâns cu 
forţa
Schimbat 
de Revelion 

Vine de la 
Florica
Cununi!

Mijlocaş la 
fotbal!
Raci!

Sisteme de 
referinţă în 
fizică

Căsătorie inedităNaomi spune „Nu” chirurgiei 
plastice

O femeie s‑a căsătorit cu un 
delfin, în cadrul unei ceremo‑
nii desfăşurate în Israel. Potrivit 
site‑ului Ananova, mireasa, 
pe nume Sharon Tendler, din 
Marea Britanie, a purtat o ro‑
chie de mătase şi o tiara de cu‑
loare roz. „Te iubesc”, i‑a spus 
tânăra soţie lui Cindy, alesul 
inimii sale. De asemenea, ea a 

declarat, pentru The Sun: „Cindy 
are 35 de ani iar eu îl vizitez în 
fiecare vacanţă, încă de acum 
15 ani. Este absolut minunat”. 
Imediat după ceremonie, Tendler 
a intrat în bazinul în care înota 
delfinul şi şi‑a îmbrăţişat soţul. 

Click News/G.C.

Naomi Campbell a negat, re‑
cent, zvonurile potrivit cărora 
ar fi apelat la magia chirurgiei 
plastice.

După cum informează site‑
ul Yahoo!News, celebrul foto‑
model insistă că nu are nevoie 
de operaţii estetice pentru că a 
moştenit tenul perfect al buni‑
cii sale. De asemenea, vedeta a 
mărturisit că nu se consideră o 
femeie frumoasă, în ciuda fap‑
tului că este unul dintre cele mai 
apreciate manechine din lume.

„Nu cred că sunt frumoasă. 
În plus, m‑am săturat ca lumea 
să mă acuze că tenul meu este 
rezultatul unor operaţii esteti‑
ce reuşite. Nu am nevoie de aşa 
ceva, pentru că am moştenit ge‑

nele bunicii mele, care încă are 
un ten perfect”, a declarat ma‑
nechinul, în cadrul unui interviu, 

pentru publicaţia Daily Mirror.

Click News/G.C.
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Un zâmbet pe zi

Un An Nou străluceşte deasupra tuturor
Foto: K. Nanu

• Asta în teorie. Practic, mă tem că tipii de la guvernare 
vor crede că 2006 este încă un an în care va trebui să votăm. 
• Sau să şomăm. Că s‑a dezvăluit prin anunţ oficial ce anume 
duduie în economia românească: şomajul. În 2006, nu mai 
puţin de 120.000 de români vor fi concediaţi din minerit, 
siderurgie şi industria textilă. Mda. Chiar că e o problemă 
deosebit de importantă. Mai ales în industria textilă, guver‑
nul rezolvă spinoasa situaţie a salariilor mici, că le‑o fi fost şi 
milă de salariile alea de mizerie pe care le iau croitoresele. 
Vorba aia, decât un salariu mic mai bine un ajutor de şomaj 
aproape la fel de mare. Mă gândesc că dacă guvernul ar da 
la şomaj şi ceva bonuri de masă mulţi nici nu şi‑ar da sea‑
ma. • 2006 a început perfect pentru români, într‑o zi liberă. 
Mmmm… interesant este că până şi anul şi‑a dat seama că 
duminica nu se munceşte şi‑a ajuns mai târziu c‑o secundă. 
Cred că e secunda aia care le‑a lipsit dinamoviştilor, la sfâr‑
şitul meciului cu Olimpique. • Zi liberă fiind, românii şi‑au 
adus aminte de ce cheltuieli au comis înainte de sărbăto‑
ri, când oamenii din bănci au socotit mai mult de juma de 
miliard de euro sacrificaţi pe altarul bunei dispoziţii, şi au 
benchetuit de parcă n‑ar fi fost banii lor. Pe undeva e corect, 
că‑s banii neamurilor care au muncit în străinătate. Noi, ăş‑
tia care am rămas în ţară să ne apărăm obiceiurile proaste 
ne‑am luptat cu speranţa că vom câştiga banii de la Loto. 
Măi române, chiar nu ştii că nu poţi să câştigi bani nemun‑
ciţi aşa uşor?! • Ziceam de anul trecut că tre’ să‑ncepem cu 
leacuri antimahmureală, că vremea de ploaie de Revelion 
a îmbiat omu’ la beţie. Zăpada s‑a topit, să nu se mai dea 
românii cu săniuţa în exces şi ţara s‑a umplut de noroi, să 
se mai înglodeze omul şi‑n noroi, tradiţional, nu numai în 
datorii. Oricum, umblă vorba că cel mai bun leac împotriva 
mahmurelii este pâinea cu miere şi cu unt. Eh, şi dacă, după 
o beţie cruntă, găsiţi borcanul de miere devastat de trân tori, 
pâinea luată de nevastă să şi‑o pună cu vin la vânătăi şi untu’ 
la trezorerie, scos din oamenii care şi‑au plătit dările, puteţi 
încerca să vă treziţi din beţie cu un urlet de soacră, supărată 
rău că a găsit vraişte prin casă. 

2006 – încă un an în care va trebui să muncim!

Hai să trăim şi 
să ne pricopsim!

Acuma, dacă încep cu “La mulţi ani” 
pentru toată lumea, se supără Zaher 

pe mine?

Nicole Kidman s‑ar putea 
căsători cu logodnicul său, cân‑
tăreţul de muzică country Keith 
Urban, la sfârşitul acestei săptă‑
mâni.

Potrivit site‑ului Yahoo!News, 
frumoasa actriţă australiană 
vrea să‑şi pună pirostriile înainte 
ca fostul său soţ, Tom Cruise, să‑i 
jure credinţă veşnică iubitei sale, 
Katie Holmes.

„Nicole este hotărâtă să în‑

ceapă o nouă viaţă alături de 
Keith. Cei doi sunt foarte îndră‑
gostiţi unul de celălalt şi vor să 
se căsătorească cât mai curând”, 
a declarat un apropiat al cuplu‑
lui, pentru revista Life.

Potrivit sursei citate, Tom 
Cruise şi Katie Holmes au anun‑
ţat, în urmă cu câteva săptă‑
mâni, că se vor căsători în vara 
acestui an.

Click News /G.C.

2005, pe scenele româneşti

Un an bogat 
în concerte (I)

Nicole Kidman se căsătoreşte

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Protest inedit
Un american, apă‑

rător al drepturilor ani‑
malelor, şi‑a schimbat 
în mod oficial numele 
de familie, în semn de 
protest faţă de lanţul de 
restaurante Kentucky 
Fried Chicken (KFC). 
După cum informează 
site‑ul cyberpresse.ca, el 
se numeşte acum Chris 
KentuckyFriedCruelty.
com. Pe numele său 
adevărat Chris Garnett, 
în vârstă de 19 ani, a ex‑
plicat că şi‑a schimbat 
numele pentru a susţine 
campania PETA împotri‑
va KFC. „La început nu 
m‑a crezut nimeni că‑
mi voi schimba numele. 
Mulţi oameni sunt decişi 
să lupte împotriva KFC 
după ce le‑am explicat 
indiferenţa companiei 
faţă de cuzimea cu care 
sunt tratate animalele”, a 
declarat Chris. 

Click News/G.C.

Paturi donate de Brad Pitt 
Patruzeci de paturi cu saltea model ortopedic, donate de Brad 

Pitt victimelor cutremurului de pe 8 octombrie din Pakistan, au ajuns 
în spitalele din Islamabad. Potrivit site‑ului Yahoo!News, starul din 
„Troia” a decis să facă acest gest umanitar după ce a vizitat Pakistanul, 
luna trecută, împreună cu iubita sa, Angelina Jolie. Donaţia actorului 
se ridică la aproximativ 100.000 de dolari. Aceste paturi sunt destina‑
te special persoanelor care suferă de paralizie.

Click News/G.C.

Personalitatea 
cea mai iubită 
de francezi

 
Fostul jucător de tenis, 
în prezent cântăreţ, 
Yannick Noah, rămâne 
personalitatea cea mai 
iubită de către francezi. 
După cum informează 
site‑ul libero.it, pe locul 
doi, în topul preferinţe‑
lor locuitorilor Franţei 
se află Zinedine Zidane, 
iar locul trei este ocupat 
de cântăreţul Renaud. 
Clasamentul este reali‑
zat simestrial de către 
publicaţia Journal du 
Dimanche. 

Click News/G.C.

Anul 2005 s‑a dovedit a fi unul 
plin în ceea ce priveşte artiştii 
străini care au cântat pe scene‑
le de la noi, România devenind, 
astfel, un punct bifat tot mai des 
în turneele internaţionale ale nu‑
melor "grele" din industria muzi‑
cală. Anul 2005 în muzica străină 
pe scenele româneşti a însemnat 
ritmuri latine aduse de Omara 
Portuondo şi Lhasa de Sela, 
balade evergreen cu Smokie, 
Jon Anderson cu un concert de 
rock progresiv “pentru cunoscă‑
tori”, Tiesto pentru toată lumea, 
Michael Bolton pentru doamne 
şi domnişoare, un excelent Phil 
Collins şi Nightwish pentru ulti‑
ma dată în componenţa care i‑a 
consacrat.

„Focul anatolian”

Anul a fost deschis cu dansul 
”focului anatolian”. Un mozaic 

de pasiune, cultură şi istorie a 
Mesopotamiei şi Anatoliei a fost 
povestea care a stat la baza spec‑
tacolului oferit, în ianuarie, la 
Sala Palatului, de una dintre cele 
mai cunoscute trupe de dans din 
lume: Fire of Anatolia.

Seria a fost continuată de 
Omara Portuondo, ea interpre‑
tând un repertoriu clasic ‑  o co‑
lecţie de amintiri preţioase, fieca‑

re unică în felul ei. Sala Palatului 
a fost umplută cu ritmuri de gua‑
racha, son, filin, trova, bossa nova 
sau bolero. În ciuda vârstei înain‑
tate, Omara a dansat, a zâmbit 
şi a cântat împreună cu publicul 
refrenul piesei "Guan Tanamera".

Luna aprilie a fost deschisă, 
din punct de vedere muzical, de 
un guru al muzicii fusion ‑ Joe 
Zawinul. În vârstă de 73 de ani, 
el a reuşit să aducă la Bucureşti 
una dintre cele mai captivante şi 
mai puternice expresii ale jazz‑u‑
lui mondial.

Lhasa de Sela ‑ simplă şi uni‑
că. Cântăreaţa ce poartă numele 
capitalei Tibetului a prezentat pe 
scena Sălii Palatului o întreagă 
filosofie de viaţă, izvorâtă dintr‑o 
copilărie nomadă, transpusă 
într‑o muzică meditativă, fără a 
fi neapărat tristă, dar care greu 
poate fi definită.

Despre Bobby McFerrin se 

spune că este “omul orchestră”. 
Acesta a prezentat, la Bucureşti, 
un veritabil one‑man show. Nu 
a venit nici cu vocalişti, nici cu 
instrumentişti, corzile vocale şi 
mâna dreaptă cu care se lovea 
ritmat pe piept fiind “instrumen‑
tele” cu care s‑a făcut cunoscut în 
întreaga lume.

Începutul de vară a fost mar‑
cat de două nume cu ecou în mu‑
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zica internaţională: Maxi Jazz şi 
Sister Bliss. Alături de ceilalţi 
componenţi ai trupei Faithless, 
aceştia au concertat în aer liber, 
la Arenele Romane. Vizibil impre‑
sionaţi de numărul mare de fani 
prezenţi, britanicii le‑au dăruit 
acestora un show de zile mari.

Rock de vară

Tot la Arenele Romane, pe 
scenă au poposit şi patru profesi‑
onişti ai metalului, reuniţi sub un 
singur nume ‑ Megadeth. Heavy 
metal la 18.000 W şi peste şase 
mii de rockeri veniţi din toate col‑
ţurile ţării au fost coordonatele 
acestui concert de vară.

Luna iunie a fost marcată de 
încă o demonstraţie de rock. 
Cei de Therion au reuşit, prin 
combinaţii de riff‑uri de metal, 
o voce masculină în forţă, un cor 
de voci clasice şi pasaje simfoni‑
ce după Wagner, să zguduie Sala 
Palatului.

Dar, luna iunie a fost înche‑
iată de cu totul alte acorduri. 
Thanasis Polykandriotis, maes‑
tru al tradiţionalului buzuki sau 
un Zorba contemporan, a adus 
muzica greceasă în România, însă 
fără succesul scontat, din cauza 
ploii care a alungat spectatorii de 
la Arenele Romane.

Alta a fost soarta celor de la 
Smokie, pe care publicul român 
i‑a făcut să‑şi amintească de vre‑
murile lor de glorie. Formaţia s‑a 

aflat cu adevărat la înălţime, re‑
uşind în câteva minute să îi ridice 
în picioare atât pe tineri, cât şi pe 
cei cu părul cărunt.

Într‑un cald început de toam‑
nă, Jon Anderson a prezentat, la 
Bucureşti, un concert solo care a 
constituit o retrospectivă a între‑
gii sale cariere. Posesor al uneia 
dintre cele mai interesante voci 
ale rock‑ului progresiv, artistul 
a interpretat piese reprezenta‑
tive pentru perioada "Yes" sau 
"Vangelis".

Violonistul britanic de origine 
română Alexander Bălănescu, 
cel care a declarat că "muzica 
clasică tradiţională a murit", a 
prezentat pentru prima dată 
publicului din România specta‑
colul ”Maria T”, dedicat şi inspirat 
de Maria Tănase. Împreună cu 
cvartetul său de coarde, artistul a 
susţinut un concert ce a îmbinat 
într‑un mod inedit muzica clasi‑
că, jazz‑ul şi folclorul românesc.

În aceeaşi seară, un alt violo‑
nist de marcă evolua, în cadrul 
Festivalului Internaţional George 
Enescu, pe scena Sălii Palatului. 
Nigel Kennedy, excentric şi non‑
conformist, dar în acelaşi timp 
natural, a repurtat şi el un mare 
succes în faţa publicului român, 
susţinând şi un al doilea concert, 
de această dată de jazz, la Teatrul 
Naţional Bucureşti.

D.C. Predescu
(din surse Mediafax)
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